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tannossa. Lisäksi on pyritty edistämään uuden Elämykset-tiimin verkostoitumista. 
Opinnäytetyön idea sai alkunsa kirjaston tarpeesta selvittää tapahtumatuotannon 
tulevaisuudennäkymiä. Kyseessä on verkostotutkimuksen, kehittämistyön ja toimin-
tatutkimuksen otteita hyödyntävä kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Menetel-
minä on käytetty dokumenttianalyysia kirjaston tapahtumatilastoista, henkilökunnan 
haastatteluja ja kyselyä sekä kyselyä kirjaston sidosryhmille. Elämykset-tiimin jäse-
nille pidettiin myös työpaja. 

Oulun kaupunginkirjasto järjestää vuosittain merkittävän määrän monenlaisia ta-
pahtumia sekä omana tuotantonaan että yhteistyössä erilaisten toimijoiden kanssa. 
Oulussa ei ole aikaisemmin tutkittu yhteistyökumppaneiden ajatuksia, kokemuksia 
ja toiveita tapahtumien järjestämisestä kirjaston kanssa tai kirjaston tiloissa. Myös-
kään nykyisen tai potentiaalisen yhteistyöverkoston tarkempaa kartoittamista ei ole 
tehty. Kirjastossa tapahtui vuoden 2020 alussa merkittävä organisaatiouudistus, 
jossa toimintansa aloitti uusi Elämykset-tiimi. Tämä työn tarkoitus oli tarjota tulevalle 
tiimille taustatietoa sen toiminnan tukemiseksi ja kehittää kirjaston tapahtumayhteis-
työtä eri toimijoiden kanssa. Opinnäytetyön viitekehys koostui Oulun kaupunginkir-
jaston toimintaympäristön kuvauksesta, verkostotutkimuksen käsitteistä ja teorioista 
sekä tiimin toiminnan pohdinnasta verkostoitumisen edistämisen näkökulmasta. 

Keskeisiä kysymyksiä olivat, millaisia yhteistyökumppaneita ja verkostoja kirjastolla 
on ollut tapahtumayhteistyössä, millaisia kokemuksia yhteistyökumppaneilla on ollut 
kirjaston kanssa toimimisesta ja millaisia yhteistyökumppaneita Elämykset-tiimi tar-
vitsee, jotta elämyksellinen tapahtumatoiminta toteutuisi tulevaisuudessa? Tulok-
sena olivat verkostokartat, joissa kuvattiin tärkeimmät sidosryhmät ja yhteistyö-
kumppanit. 
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Käytetyt termit ja lyhenteet 

Kumppanuus Kumppanuus tarkoittaa kahdenvälistä vakiintunutta ja tii-

vistä, usein virallistettua verkostosuhdetta. Kumppanuu-

delle luonteenomaista on pitkäjänteisyys, tietoisuus, yhtei-

söllisyys ja luottamukseen perustuva tavoitteellinen yhteis-

työ. 

Verkostosuhde Verkostosuhde on tavoitteellista, pitkäaikaista ja läheiseksi 

tarkoitettua yhteistyötä yhden tai useamman kumppanin 

kanssa. Yhteistyö on vuorovaikutteista ja luottamuksellista 

ja sisältää kaikkien osaamisen kehittymistä. Suhteet voivat 

olla löyhiä tai tiiviitä aikajänteen, tavoitteellisuuden ja mää-

rämuotoisuuden vastaavasti vaihdellessa. 

Verkostoituminen Verkostoituminen on prosessi, jossa tieto, osaaminen ja ar-

vot yhdistyvät lisäarvoksi toiminnalle. 

Verkottuminen Verkottuminen on verkostosuhteisiin pohjautuva tavoitteel-

linen ja tuloshakuinen prosessi. Verkottuminen on tiiviin 

verkostoitumisen muoto. 

Verkosto Verkosto on verkostosuhteiden kudosta, joka on rajaton ja 

elävä. 

Verkko Verkko on tiivis ja rajattu verkosto, johon liittyy omaa, tun-

nistettavaa ja tavoitteellista toimintaa. 

Verkostuminen Eri verkkojen kohtaamista ja verkoston kehittymistä voi-

daan kuvata käsitteellä verkostuminen 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön idea sai alkunsa Oulun kaupunginkirjaston tarpeesta selvittää kirjas-

ton tapahtumatuotannon tulevaisuudennäkymiä. Toimintaympäristön ja asiakkaiden 

tarpeiden muuttuessa kirjastot ovat muuttuneet yhä enenevässä määrin erilaisten 

tapahtumien ja elämysten tarjoajaksi ja mahdollistajaksi. Oulussa kirjasto järjestää 

vuosittain merkittävän määrän monenlaisia tapahtumia sekä omana tuotantonaan 

että yhteistyössä erilaisten toimijoiden kanssa. Yhteistyökumppanuudet ovat voi-

neet jäädä kertaluontoisiksi tai kestää useita vuosia joidenkin toimijoiden kanssa. 

Oulussa ei ole aikaisemmin tutkittu yhteistyökumppaneiden ajatuksia, kokemuksia 

ja toiveita tapahtumien järjestämisestä kirjaston kanssa tai kirjaston tiloissa. Myös-

kään nykyisen tai potentiaalisen yhteistyöverkoston tarkempaa kartoittamista ei ole 

tehty. Kirjastossa on vuoden 2020 alussa tapahtumassa merkittävä organisaatiouu-

distus, jossa toimintansa aloittaa uusi Elämykset-tiimi. Yksi tiimin keskeisistä vas-

tuualueista on kirjaston tapahtumatuotanto. Tämä työn tarkoitus on tarjota tulevalle 

tiimille taustatietoa sen toiminnan tukemiseksi ja kehittää kirjaston tapahtumayhteis-

työtä eri toimijoiden kanssa. Kirjasto on myös mukana Oulun kulttuuripääkaupunki-

hankkeessa vuodelle 2026. 

Valtioneuvoston kanslian julkaisemassa Verkostojohtamisen oppaassa (2019, 11–

12) esitellään muutosajureita, jotka ovat johtaneet organisoitumis- ja johtamisjärjes-

telmät vaikeuksiin. Nämä ajurit vaikuttavat erityisesti vakauteen ja ennustettavuu-

teen perustuneisiin lineaarisiin ja hierarkkisiin organisoitumis- ja johtamisjärjestel-

miin. Näitä muutosajureita ovat kasvava globaali keskinäisriippuvuus, nopea tekno-

logian kehittyminen, informaation määrän eksponentiaalinen kasvu, sekä ennennä-

kemätön muutostahdin kiihtyminen. Nämä muutokset näkyvät myös kirjastojen ar-

jessa monella tavalla. Toimintaympäristöstämme on tullut entistä epävakaampi (Vo-

latile), epävarmempi (Uncertain), monimutkaisempi (Complex) ja moniselitteisempi 

(Ambiguous). Niin sanotun VUCA-toimintaympäristön myötä myös ongelmista on 

tullut ilkeämpiä, ne ovat vaikeasti määriteltävissä ja niiden syitä on vaikea hahmot-

taa. Ongelmia on lähestyttävä enemmänkin ilmiöinä kuin tarkoin määriteltyinä teh-

tävänantoina ja se haastaa perinteiset organisaatiot etsimään yhteistyökumppa-

neita yli organisaatiorajojen uusien ratkaisujen löytämiseksi. Parempi tuottavuus ja 
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uudenlaiset palveluinnovaatiot syntyvät yhdistelemällä osaamista, resursseja ja rat-

kaisuja yli hallinnonalojen ja monessa tapauksessa myös yhteistyössä hallinnon ul-

kopuolisten toimijoiden, kuten yksityisen ja kolmannen sektorin kanssa (Verkosto-

johtamisen opas 2019, 12). Opinnäytetyön viitekehys koostuu Oulun kaupunginkir-

jaston toimintaympäristön kuvauksesta, verkostotutkimuksen käsitteistä ja teorioista 

sekä tiimin toiminnan arvioinnista verkostoitumisen edistämisen näkökulmasta (Ku-

vio 1.). 

 

Kuvio 1. Työn viitekehys. 

1.1 Oulun kaupunginkirjaston toimintaympäristö 

Oulun kaupungin kirjastoissa tunnet olosi tervetulleeksi. Palvelemme 
sinua hyväntuulisesti ja arvostaen. Hoidamme asiasi ammattitaitoisesti. 
Meiltä saat enemmän kuin tulit hakemaan. Teemme työtä sinua varten! 

Oulun kaupunginkirjaston toimintakertomuksen (Toimintakertomus 2018, 3) aloit-

tava kirjaston asiakaspalvelutavoite kertoo hyvin nykyaikaisen kirjastolaitoksen ha-

lusta kehittää asiakaspalveluaan yhä paremmaksi. Oulun kaupunginkirjasto palve-

lee asiakkaitaan ja tarjoaa erilaisia kulttuuritapahtumia tällä hetkellä 24 toimipis-

teessä ympäri Oulun kaupunkia. Lisäksi kirjastolla on käytössään kaksi kirjastoau-

toa. Kirjaston omia ja yhteistyökumppaneiden kanssa toteutettuja tilaisuuksia oli 

kaikkiaan 1139 ja osallistujien määrä oli ennätykselliset 28 682. Tapahtumien ja 
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osallistujien määrä on vakiintunut muutaman viime vuoden aikana. (Toimintakerto-

mus 2018, 18.) 

Pohjois-Pohjanmaan kirjastoissa toteutetussa kyselyssä vastaajat olivat kirjastopal-

veluihin tyytyväisiä, koko maakunnan keskiarvo oli 8,66. Vuoden 2018 alusta Oulun 

kaupunginkirjasto toimii myös Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alueiden kehittäjä-

kirjastona. (Toimintakertomus 2018, 3–4.) Uusi vahvempi alueellinen asema antaa 

mahdollisuuden kehittää ja kokeilla myös erilaisia tapahtumia entisten ja myös uu-

sien yhteistyökumppanien kanssa.  

Oulun kaupunginkirjasto on osa Oulun sivistys- ja kulttuuripalveluita. Vuoden 2019 

alusta Oulussa tuli voimaan uusi sivistys- ja kulttuuripalveluiden strategia nimellä 

Oulu oivaltaa -sivistysohjelma 2019–2026. Sivistysohjelma konkretisoi kaupunki-

strategiaa (Oulu oivaltaa 2019, 4). Oulu oivaltaa -sivistysohjelma ei ole perinteinen 

strategia-asiakirja vaan sen sisältöjä on avattu myös verkkosivustona. Sivistys- ja 

kulttuuripalvelut ovat peruspalveluita, joita käyttää päivittäin kymmeniä tuhansia ou-

lulaisia. Ne luovat kaupunkiin elinvoimaisuutta ja vetovoimaa erityisesti perheiden 

hyvinvoinnin kautta. Osaavat ja luovat ihmiset tuodaan esiin Oulun tärkeänä voima-

varana ja kilpailutekijänä. Sivistys- ja kulttuuripalvelujen missio on edistää yksilön ja 

yhteisöjen kokonaisvaltaista hyvinvointia. Oululaiset halutaan saada kukoistamaan. 

Se on sivistys- ja kulttuuripalvelujen sekä koko valovoimaisen Oulun tavoite. Ohjel-

man vision mukaan sivistys rakentaa Oulua ja kuntalaisten ottaminen mukaan pää-

töksentekoon otetaan tosissaan. (Oulu oivaltaa 2019, 7–10.) Sivistysohjelman yksi 

keskeisistä tavoitteista on, että Oulu on Euroopan kulttuuripääkaupunki vuonna 

2026 (Oulu oivaltaa 2019, 22).  

Kulttuuri Oulu 2026 -ohjelmassa kaupunki lupaa luoda yhteisöllistä aluekulttuuria 

Oulun kaupunginosissa, kansainvälistää kulttuuripalveluja kulttuuripääkaupunki-

hankkeen avulla ja edistää taide- ja kulttuuritoimintaa tukevien luovien paikkojen 

syntymistä. Kulttuurin tavoitteissa ja toimenpiteissä luvataan tarjota matalan kyn-

nyksen tiloja taiteen ja kulttuurin harrastamiseen ja tekemiseen. Kirjastoja koskee 

erityisesti digitaalisien mahdollisuuksien hyödyntäminen kulttuurissa ja kirjastover-

kon ylläpitäminen jatkossa palveluineen. (Oulu oivaltaa 2019, 35–37.) Erityisesti 

näissä tavoitteissa kirjasto voi olla monien tapahtumien yhteistyökumppanina tarjo-

ten tiloja tapahtumille ja esiintyville taiteilijoille eri kaupunginosissa. Lisäksi hyvä 



11 

 

saavutettavuus ja maksuttomien kulttuuripalveluiden tarjoaminen on kirjastojen vah-

vuus ja tahtotila myös tulevaisuudessa. 

1.2 Tiimiuudistuksen tausta ja uudistunut tiimirakenne 

Oulun kaupunginkirjastossa toteutettiin tiimiuudistus vuoden 2019 aikana. Aikai-

semmin käytössä ollut tiimiorganisaatio ei enää toiminut toivotulla tavalla. Kirjaston 

työntekijät jaettiin uusiin kehittämis- ja tukitiimeihin vuoden 2020 alussa. Kehittämis-

tiimejä ovat asiakaskokemus-, lukemisen edistäminen-, digi- ja opastuspalvelutiimit 

sekä Elämykset-tiimi. Tukitiimejä uudessa organisaatiossa ovat kokoelma-, ICT- ja 

henkilöstötiimit. 

Ennen tiimeihin jakoa henkilökunnalta kysyttiin toiveita, mihin tiimiin he haluaisivat 

kuulua. Osa henkilökunnasta sijoittui tiettyihin tiimeihin omien työtehtäviensä ja vas-

tuualueiden pohjalta Tiimit järjestäytyivät kevään 2020 aikana. Kaikki tiimit kokoon-

tuivat ainakin kerran kevään aikana. Osa tiimeistä eteni toiminnassaan nopeammin 

kuin toiset. Koronapandemia vaikutti jo tuolloin tiimien aloitustapaamisiin, koska osa 

niistä jouduttiin järjestämään etäyhteyksin.  

1.2.1 Kehittämistiimien kokoonpanot ja tehtävät 

Kehittämistiimit koostuvat puheenjohtajasta, joka on kirjastopalvelupäällikkö tai pal-

velupäällikkö. Vastuuhenkilöinä toimivat informaatikot, kirjastonhoitajat tai erikois-

kirjastovirkailijat. Yhdessä tiimissä voi olla useita vastuuhenkilöitä riippuen vastuu-

alueesta tai toteutettavasta tehtävästä. Jäsenistö koostuu kirjaston henkilökun-

nasta. Vastuuhenkilöt ja työryhmät ovat vaihtuvia. Koko tiimin kesken pyritään pitä-

mään 1-2 tiimin yhteistä kokousta vuodessa. Tiedotus ja etäkokoukset toteutetaan 

Teams-ympäristössä ja lisäksi kirjaston sisäisessä intrassa Akkunassa. Jokaisessa 

kirjaston henkilöstöinfossa on puheenvuoro yhdeltä tiimiltä, jossa kerrotaan tiimin 

tärkeimmät kuulumiset koko henkilökunnalle. Puheenjohtaja antaa tehtävänannot 

vastuuhenkilöille ja ohjaa heitä. Vastuuhenkilöt vetävät työryhmiä ja konsultoivat pu-
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heenjohtajaa. Puheenjohtaja osallistuu tarvittaessa työryhmien kokouksiin. Tukitii-

meistä on edustus kehittämistiimeissä ja kehittämistiimeistä edustus tukitiimeissä. 

Näin tiedonkulku on välitöntä. 

Kehittämistiimin tehtävänä on kehittää kirjaston asiakkaille suunnattuja palveluja. 

Tiimit tutustuvat uusiin palveluihin ja kehittämistyössä otetaan huomioon kaikki asia-

kasryhmät. Tiimit tekevät kiinteästi yhteistyötä muiden tiimien kanssa. Jäseniä tii-

meissä on noin 20 henkilöä. Tarvittaessa tiimit pyytävät asiantuntija-apua myös 

oman tiiminsä ulkopuolelta. 

1.2.2 Elämykset-tiimin kokoonpano ja tehtävät 

Elämykset-tiimi vastaa kirjaston tapahtumayhteistyöstä, johon kuuluvat mm. yksit-

täiset tapahtumat, konsertit, näytelmät ja tanssiesitykset. Tärkeänä tehtävänä on 

yhteistyöverkostojen ylläpitäminen ja kehittäminen. Aluekulttuurin kehittäminen kuu-

luu olennaisena osana tiimin tehtäviä. Tapahtumien tulisi näkyä kaikissa kirjas-

toissa. Tiimin tehtäviin kuuluu myös kehittää kirjastojen näyttelytoimintaa ja tiloja 

sekä tarjota niitä yhteistyökumppaneiden joko omana tuotantona tai kirjaston 

kanssa yhdessä pidettäviin tapahtumiin. Elämykset-tiimissä ylläpidetään myös fa-

silitointiosaamista sekä kehitetään kirjastojen mahdollisuuksia yhteiskunnallisen 

keskustelun herättäjänä. Tiimi myös järjestää koulutusta ja luentoja henkilökunnalle 

erityisesti tapahtumatuotantoon liittyvistä asioista. Elämykset-tiimissä on mukana eri 

työtehtävissä olevia kirjastoammattilaisia. 

Tiimien toiminta hakee vielä muotoaan. Perusajatuksena nyt perustetuissa tiimeissä 

on, että henkilökunta pääsee laajemmin mukaan kirjaston kehittämiseen. Samalla 

voidaan jakaa vastuuta ja tasata esim. tapahtumien suunnittelun työmäärää. Edelli-

sessä tiimimallissa kehittäminen, vastuut ja konkreettinen työ kuormitti osaa henki-

lökunnan jäseniä. 
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1.3 Työn tavoitteet 

Opinnäytetyö keskittyy Oulun kaupunginkirjaston tapahtumatuotannon yhteistyö-

verkoston kartoittamiseen ja kehittämiseen. Työssä tutkitaan kirjaston yhteistyö-

kumppanuuksien suhteita ja niiden toimivuutta sekä uusien kumppanuussuhteiden 

mahdollisuuksia. Kirjaston uusi Elämykset-tiimi vastaa kirjaston tapahtumatuotan-

nosta jatkossa ja tarvitsee tietoa sekä asiakkailta että yhteistyökumppaneita toimi-

akseen tehokkaasti myös tulevaisuudessa. Kirjaston tapahtumatuotanto on merkit-

tävä osa Oulun kaupungin kulttuuritarjontaa. Kirjasto tarvitsee verkostoja ja uusia 

kumppaneita sekä ideoita toisilta verkostoilta. Keskeisiä kysymyksiä ovat: 

– Millaisia yhteistyökumppaneita ja verkostoja kirjastolla on tapahtumayh-

teistyössä?  

– Millaisia kokemuksia yhteistyökumppaneilla on kirjaston kanssa toimimi-

sesta? 

– Millaisia yhteistyökumppaneita Elämykset-tiimi tarvitsee, jotta elämykselli-

nen tapahtumatoiminta toteutuu tulevaisuudessa? 

Kirjaston omat resurssit tapahtumien järjestämiseen ovat rajalliset, ja siksi tapahtu-

mia pyritään toteuttamaan yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. Opinnäytetyön 

tavoitteena on tukea olemassa olevia verkostoja ja auttaa Elämykset-tiimiä verkos-

toitumaan uusien potentiaalisten kumppanien kanssa. Tuloksena on verkostokartta, 

jossa on kuvattu tärkeimmät sidosryhmät ja yhteistyökumppanit. Se auttaa tiimin 

jäseniä mieltämään tiimin keskeiset verkostot ja pohtimaan yhdessä verkostojen 

vahvuutta ja laajentamistarpeita (Eklund, Lindholm & Salminen 2019, 139). Toimiva 

verkosto mahdollistaa laadukkaat sisällöt, kirkastaa tapahtumien brändiä ja edistää 

tapahtumien saavutettavuutta asiakkaille. 

Opinnäytetyössä käsitellään myös henkilökohtaisia verkostoja ja niiden merkitystä 

kirjaston tapahtumatuotannossa. Tapahtumaverkoston ja sidosryhmien kartoittami-

nen ja tunteminen luo pohjan kirjaston verkoston kehittämiselle Elämykset-tiimin nä-

kökulmasta. Toimijoiden väliset siteet ja suhteet pyritään kuvaamaan työssä alueel-

lisesti kirjaston organisaatiota seuraten. Verkostoitumisen näkökulmasta tarkastel-

laan myös tiimin johtamista ja johtamisen tärkeyttä verkostoitumisen edistäjänä. 

Myös kirjastoissa tehdään paljon etätyötä, jolloin myös etä- ja virtuaalitiimien tuomat 
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uudet haasteet ja mahdollisuudet on syytä huomioida. Yhteistyökumppaneiden kar-

toituksella pyritään antamaan Elämykset-tiimille välineitä laadukkaiden ja elämyk-

sellisten tapahtumien tarjoamiseen asiakkaille huomioiden myös Oulun mahdollinen 

kulttuuripääkaupunkiasema vuonna 2026. 
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2 VERKOT JA VERKOSTOT 

Verkostoitumista on monen tasoista, niin yksilöiden välistä kuin organisaatioiden 

välistä. Tässä työssä keskitytään pääasiassa organisaatioiden verkostoitumiseen, 

joskin myös henkilökohtaisia verkostoja käsitellään ohessa. Asiantuntijoiden ver-

kostoituminen on osa tasokasta ja kehittävää toimintatapaa. Asiantuntijaorganisaa-

tioiden verkostoitumisella tarkoitetaan yhteistyö- ja alihankintaketjua, joka toimii yh-

teistyössä. Toimivassa verkostossa kukin organisaation osa keskittyy omaan eri-

tyisosaamiseensa, jolla se palvelee muita verkoston jäseniä. Verkostoitumisen yh-

teydessä puhutaan usein myös verkottumisesta, joka on tietoverkkojen hyväksikäyt-

töön perustuvaa yhteistyötä. (Haasio 2000, 10.)  

Verkostosuhteiden hoitaminen ja ylläpitäminen nähdään tänä päivänä yhtenä pe-

rusedellytyksistä organisaatioiden tehokkaalle toiminnalle. Opinnäytteen teoria-

osuudessa käsitellään verkostoitumisen merkitystä, lähtökohtia ja sen eri muotoja. 

Lisäksi pohditaan verkostojen hyötyjä sekä uhkia. 

Lisäksi käsitellään verkosto-oppimista sekä siitä saatavia hyötyjä. Verkostoissa hy-

viksi havaitut toimintatavat on mahdollista jakaa muiden verkostossa toimivien 

kanssa. Verkoston johtaminen ja verkostojohtaminen ovat myös käsiteltäviä koko-

naisuuksia. Verkostoissa viestintä on tärkeässä roolissa verkoston toimivuuden 

kannalta. Viestinnässä ja verkoston toimintaa käytännössä arvioitaessa voidaan tar-

kastella myös toimintaa ja verkostoitumista sosiaalisen median verkkopalveluissa ja 

yhteiskehittämiseen tarkoitetuissa verkkoalustojen palveluissa. Lisäksi pohditaan 

verkostossa toimivien ihmisten suhteita ja kykyä työskennellä yhdessä sekä yksilöi-

den tarpeiden ja odotusten vaikutuksia verkostojen toimivuuteen. Yhteistyöhön liit-

tyy myös vuorovaikutus niin verkostojen kuin tiimienkin osalta. 

Viitekehys koostuu pitkälti liiketalouden verkostoitumisen tutkimusaineistosta ja kir-

jallisuudesta, jota sovelletaan soveltuvin osin julkisen puolen organisaation toimin-

taan. Verkostotutkimusta on kehitetty viime vuosina erityisesti liiketalouden ja yritys-

toiminnan yhteistyökumppanuuksien näkökulmasta. Viitekehyksessä tarkastellaan 

verkostoitumista yhteiskunnassa myös laajemmassa kontekstissa. 
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2.1 Verkon ja verkoston käsitteet 

Verkostoja on ollut kautta aikojen ja voidaan sanoa, että niin kauan kuin on ollut 

ihmisiä, on ollut erilaisia ja -asteisia verkostoja. Yhteistyöhakuisuus on sekä maail-

manlaajuinen että paikallinen kehitystrendi. (Hakanen, Heinonen & Sipilä 2007, 9.) 

Verkostoituminen on viime vuosikymmeninä ollut tärkeä osa yksilöiden, yhteisöjen 

ja organisaatioiden toimintaa ja verkostoituminen on laajentunut lähes kaikille elä-

män osa-alueille. Erilaiset sosiaalisen median foorumit ovat tuoneet erinomaisen 

lisän verkostoitumiseen tarjoten myös introverteille henkilöille mahdollisuuden te-

hokkaaseen verkostoitumiseen (Eklund ym. 2019, 139).  

Verkko- ja verkosto -käsitteet on hyvä erottaa toisistaan. Verkko-käsitteellä kuva-

taan samanasteisista tai samantyyppisistä tekijöistä koostuvaa kokonaisuutta, esi-

merkiksi toimijoiden verkko (esim. yritysverkko), toimintojen verkko (esim. tuotanto-

ketju) ja voimavarojen verkko (esim. alihankintaverkko). Verkosto-käsitteellä kuva-

taan eriasteisista ja erityyppisistä keskenään risteävistä verkoista koostuvaa koko-

naisuutta. Verkosto muodostuu siis useista verkoista. (Raatikainen 1994, 28.)  

Verkosto-käsite heijastaa muuttuvassa maailmassa tarvetta rakentaa toiminnalli-

sesti järkeviä yhteenliittymiä (Sipilä 2006, 211). Ilmiöiden tutkimista verkkoina ja ver-

kottumisprosesseina on esitetty paradigmaksi mm. liiketaloustieteiden alalla. Vai-

kutteita on omaksuttu aluetieteistä, sosiaalitieteistä ja systeemiteorioista esimerkiksi 

tietojenkäsittelytieteiden sekä teoreettisen fysiikan aloilta. Liiketoiminnan alalla pai-

nottuu verkostotoiminnan näkökulma. (Raatikainen & Ahopelto 1994, 11.)  

Verkostot voidaan tyypitellä niiden tarkoituksen, toiminnan luonteen ja laajuuden, 

osallistujien ja yhteistyön kiinteyden tai verkostoyhteistyön sitovuuden mukaan. Yh-

teenliittymä voi olla kaikille avoin, velvoittamaton, kertaluontoinen ryhmittymä tai va-

likoidun ryhmän vuosikymmeniä kestävän yhteistyön muoto. Verkostot voivat perus-

tua vertikaaliseen tai horisontaaliseen yhteistyöhön. Vertikaalinen verkosto yhdistää 

saman tuotantoprosessin tai arvoketjun eri vaiheissa olevia organisaatioita. Hori-

sontaaliset verkostot yhdistävät arvoketjun tietyn vaiheen rinnakkaisia toimijoita, 

palveluita ja tuotteita. Horisontaalisia verkostoja voivat olla mm. markkinointiin ja 

osaamisen kehittämiseen liittyvät verkostot, ostotoimintaan tai hankintaan liittyvät 

verkostot, tutkimukseen ja tuotekehitykseen liittyvät verkostot, tuotantoverkostot tai 
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alueelliseen kehittämiseen liittyvät verkostot. Samassa verkostossa voi olla molem-

pien verkostojen yhteistyön piirteitä. (Sipilä 2006, 214.)  

2.2 Verkostojen muodostuminen, tutkiminen ja kehittäminen 

Verkostotutkimus näkyy erityisesti yhteiskuntatieteissä mm. politiikan tutkimuk-

sessa, mutta sitä sovelletaan myös laajasti muilla tieteenaloilla. Verkostollinen nä-

kökulma on synnyttänyt uusia tutkimuskysymyksiä ja -kohteita 1920-luvulta lähtien, 

mutta laajemmin se tuli yhteiskuntatieteisiin toisen maailmansodan jälkeen. Tutki-

mus on tuonut yhteen eri alojen asiantuntijoita kuten sosiologeja, antropologeja, ma-

temaatikkoja, taloustieteilijöitä, politiikan tutkijoita, psykologeja, viestinnän tutkijoita, 

väestötieteilijöitä ja organisaatiotutkijoita. Verkosto on mahdollista nähdä suunnitel-

mallisen vaikuttamisen ja kehittämisen kohteena, joka antaa vastakkaisen mallin 

hierarkkiselle organisaatiomallille. (Eriksson 2015, 9–11.)  

Verkostoanalyysi on tutkimusmenetelmien joukko, jolla tarkastellaan erityisesti toi-

mijoiden välisiä suhteita. (Korkala 2012.) Analyysin avulla voidaan tutkia organisaa-

tiorakenteiden erilaisia ilmentymiä kuten hierarkioita, työn jakautumista ja valtasuh-

teita organisaatioiden sisällä ja niiden välillä. Perimmältään analyysissä on kyse pis-

teistä ja viivoista koostuvan sosiaalisen kartan erittelystä. Myös yritys- ja organisaa-

tioverkostojen analyysissa menetelmää on sovellettu paljon. Organisaatiotutkimuk-

sessa verkoston solmuina pidetään henkilöitä tai ryhmiä ja tutkimuksen kohteita tar-

kastellaan toisiinsa liittyvinä ilmiöinä. Mikronäkökulmassa tutkimus kohdistuu yksit-

täisiin solmuihin, makronäkökulmassa koko verkostoon. (Johansson & Smedlund 

2015, 234, 235, 242–243.) Verkostojen tutkiminen on haastavaa, koska ne elävät 

koko ajan. Verkostoissa toimijat ovat aina ihmisiä (yrityksiä ja organisaatioita edus-

tavat aina ihmiset), eikä ihmisten toiminta ole muuttumatonta ajan ja paikan suh-

teen. (Korkala 2012.) 

Verkkoutumisprosessi etenee vaiheittain. Yhteyden syntyminen on verkkoutumisen 

ensimmäinen aste. Yhteyden olemassaolo tekee mahdolliseksi vuorovaikutuksen 

verkon tekijöiden kesken. Tiivis vuorovaikutus voi johtaa tekijöiden välisen sidoksen 

muodostumiseen (Kuvio 2). (Raatikainen 1994, 30.) 
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Kuvio 2. Sidoksen muodostuminen verkkoutumisessa (Raatikainen 1994, 30). 

Yhdestä ytimestä lähtevän verkon kehittymistä kuvataan käsitteellä verkkoutumi-

nen. Se on yhden verkon muodostumista. Eri verkkojen kohtaamista ja verkoston 

kehittymistä voidaan kuvata käsitteellä verkostuminen (Kuvio 3.). Verkkoutumisen 

kantasana on verkko ja verkostumisen kantasana on verkosto. (Raatikainen 1994, 

30.) 

 

Kuvio 3. Verkkoutuminen ja verkostuminen (Raatikainen 1994, 31). 
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Pirjo Ståhle ja Kari Laento (2000, Hakasen ym. 2007, 60 mukaan) ovat kuvanneet 

kirjassaan Strateginen kumppanuus – avain uudistumiskykyyn ja ylivoimaan kolme 

eritasoista kumppanuutta. Operatiivinen kumppanuus on luonteeltaan mekaanista 

ja yhteistyön tavoitteena on kustannusten alentamien ja resurssien fokusoiminen 

omaan ydintoimintaan. Taktiselle kumppanuudelle on ominaista yhdessä oppiminen 

ja tavoitteena osapuolten prosessien yhdistäminen, päällekkäisyyksien poistaminen 

ja toimintakulttuurien yhdistäminen. Strategisella kumppanuudella pyritään tietopää-

oman yhdistämiseen, jotta kumppanit saavuttavat strategista etua itselleen. Kump-

panit ovat riippuvaisia toisistaan ja tavoittelevat uutta osaamisen ja/tai tuottavuuden 

tasoa. Toiminnan organisoituminen on verkostomaista ja yhteyksiä on runsaasti eri 

tasoilla. Verkkoja luodaan, ylläpidetään ja kehitetään koko ajan. Verkot ovat sidok-

sissa aikaansa ja tiettyihin tapahtumiin. (Raatikainen & Muurinen 1994, 66.)  

Raatikainen ja Muurinen (1994, 66–67) esittelevät Johannissonin ja Gustafssonin 

(1984, 93) kuusi verkkojen kehittämisperiaatetta. Ensimmäiseksi verkon kehittä-

mistä kannattaa pitää ennen kaikkea sosiaalisena investointina. Toiseksi verkos-

tostrategiaa ei voida kovin vakuuttavasti suunnitella etukäteen, vaan se muotoutuu 

koko ajan soveltamisen ja toteuttamisen kautta. Verkosto on luonteeltaan jatkuvasti 

muuttuva. Kolmanneksi jo toimivista verkoista on voitava jakaa tietoa kaikille niille, 

jotka sitä todella haluavat ja jotka tekevät talousympäristöä koskevia päätöksiä. Tie-

don välittäminen auttaa verkkoja sopimaan yhteistyöstä ja välttämään päällekkäistä 

työtä. Verkolle on hyödyllistä tehdä itsensä tunnetuksi ja avoimeksi. Neljänneksi ver-

kolla on oltava lähiympäristössään riittävä tuki, jotta se pystyisi toteuttamaan strate-

giaansa. Verkkojen kannattaa siksi hakea yhteyttä lähiympäristön päätöksentekijöi-

hin. Viidenneksi verkkojen kannatta pyrkiä henkilökohtaistamaan suhteet. Näin 

verkko pystyy heikentämään byrokratian jähmettävää vaikutusta. Kuudenneksi 

verkkojen kannattaa ainakin aluksi pyrkiä konkreettisiin ja suhteellisen lyhyen ajan 

kuluessa ratkaistaviin ongelmiin. 

Pitkäaikaisen yhteistyön onnistumiseksi on verkosto rakennettava vaiheittain ajan 

kuluessa. Verkoston menestyksen mittaus sen eliniällä ei kuitenkaan ole aina oikein, 

lyhytikäinen verkosto voi olla menestys, kun sille asetetut tavoitteet on saavutettu. 

Verkostoituessa on syytä varmistaa osapuolten visioiden, päämäärien ja tavoittei-

den ei täysi vastaavuus, mutta toisiaan täydentävä yhteensopivuus (Hakanen ym. 
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2007, 28, 30). Verkoston jäsenillä tulee olla omaa erityisosaamista, jota muut voivat 

hyödyntää (Haasio 2000, 13). Organisatorinen yhteensopivuus koostuu kulttuurien, 

toimintojen ja strategioiden yhteensopivuudesta. Organisaatiokulttuurilla tarkoite-

taan jäsenten yhteisiä uskomuksia, oletuksia ja odotuksia, heille omintakeista tapaa 

tarkastella ympäristöään sekä yhteisiä arvoja, normeja ja rooleja. Operatiivinen yh-

teensopivuus koskee kumppanien resursseja, keinoja ja tapoja yhteistyön käytän-

nön toteuttamisessa. (Hakanen ym. 2007, 31.) Seuraavissa alaluvuissa käsitellään 

erilaisia verkostoitumisen tutkimusmalleja. 

2.2.1 Verkostodimensiomalli 

Verkostokyvykkyys on uusi ja korostuva osaamisen laji. Siihen sisältyvät olennai-

sesti sosiaalinen pääoma ja yhteistyökyvykkyys. Hakasen ym. (2007, 34) mukaan 

sosiaalisen pääoman teemaa käsitellyt professori Kirsimarja Blomqvist (2002) kut-

suu verkostoja sosiaalisiksi ”olioiksi”, joiden voidaan sanoa koostuvan kolmesta di-

mensiosta. Blomqvistin mukaan kun verkostoja tutkitaan ja kehitetään, on tärkeää 

katsoa niitä riittävän monipuolisesti, esimerkiksi: 

1. Verkostojen rakenne 

– miten laaja verkosto on ja millaisia toimijoita siihen kuuluu 

– kuinka tarkoituksenmukaisia toimijat ovat verkoston mission ja vision kan-

nalta 

– verkoston hierarkia 

– toimijoiden toisiinsa kytkeytyvyys ja linkkien tiheys 

2. Suhteen laatu 

– luottamus, normit, velvollisuudet 

– henkilöiden suhteet, ”kemiat” 

– toisiinsa sopeutuminen 

– kunnioitus, ystävyys 

3. Kognitiivinen dimensio 
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– yhteinen kieli, merkitykset ja tarinat 

– kyky tulkita toista 

– vuorovaikutuksen selkeys ja ymmärrettävyys. 

Verkostojen rakenteen analyysi on tärkeää, jotta ymmärretään verkostojen laajuus 

ja kumppaneiden tarkoituksenmukaisuus omien toimintojen kannalta. Verkostoissa 

voi olla myös erilaisia näkymättömiä hierarkioita, joita voi olla vaikea todentaa. 

Kumppanuuksien suhteen laatua kannattaa arvioida, sillä kaikki kumppanuudet ei-

vät tuota lisäarvoa omaan toimintaan. Erityisesti yhteinen kieli korostuu erilaisten 

organisaatioiden yhteistoiminnassa. Esimerkiksi voittoa tavoittelemattomien organi-

saatioiden kieli voi poiketa suuresti voittoa tavoittelevien yritysten kielestä, mikä voi 

luoda ristiriitoja yhteistyön toimivuuteen ja tavoitteisiin. Verkostoissa toimiminen 

edellyttää ns. verkostokyvykkyyksien hallintaa eli suhteiden rakentamisen, ylläpitä-

misen ja yhteistyökyvykkyyden osaamista. Kyvykkyydessä on kyse joko synnynnäi-

sestä tai oppimisen ja harjoittelun kautta hankitusta taidosta rakentaa suhteita, jotka 

perustuvat luottamukseen, kommunikaatioon ja sitoutumiseen. Sen puuttuminen 

jäykistää ja hidastaa toimintaa ja pahimmillaan sisäisen kilpailun muodossa tuhoaa 

yhteistyön perusteita. (Hakanen ym. 2007, 35.) 

2.2.2 Kumppanuuden rakenteen analysointimalli 

Jukka Vesalainen (2002, 126–127, 130–132) esittelee kirjassaan Kaupankäynnistä 

kumppanuuteen: yritysten välisten suhteiden elementit, analysointi ja kehittäminen 

Partnership monitor- eli kumppanuuden rakenteen analysointimallin (Kuvio 4.). Sen 

avulla yritykset voivat käydä läpi kahdenväliset suhteensa kunkin rakennetekijän 

osalta ja arvioida niiden nykyistä tilaa ja kehittämismahdollisuuksia tai kehitystar-

peita. Vesalaisen mukaan kumppanuus on toimintaa, jossa kaksi yritystä toimii lä-

heisessä, pitkäjänteisessä ja luottamuksellisessa yhteistyössä. Lähtökohtana on 

näkemys verkostoista markkinaehtoisten liiketoimintasuhteiden ja hierarkkisten ja 

vertikaalisesti integroituneiden organisaatiorakenteiden välimuotona. 

Yritysten kahdenväliset suhteet jaetaan ensin organisatoriseen ja liiketoiminnalli-

seen riippuvuusnäkökulmaan eli sidoksisuuteen. Organisatorinen sidoksisuus ja-

kautuu rakenteelliseen ja sosiaaliseen sidoksisuuteen. Rakenteellinen sidoksisuus 
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viittaa yhteisiin rutiineihin, rakenteisiin, järjestelmiin ja prosesseihin. Sosiaalinen si-

doksisuus viittaa puolestaan luottamukseen, vuorovaikutukseen, oppimiseen ja yh-

teiseen näkemykseen. Liiketoiminnallinen sidoksisuus kuvataan vaihdannan kehit-

tyneisyyden ja strategisen sidoksisuuden kautta. Yrityksillä on yhteinen tahtotila ja 

integroitu strateginen suunnittelu, joka tuottaa yhteisen vision, strategian ja toimen-

pideohjelmat. Tällaisessa kumppanuussuhteessa toteutuu molempia hyödyttävä ns. 

win/win tilanne. Näiden kautta päästään käytännön tason käsitteisiin, jotka toimivat 

kumppanuuksien analysoinnin ja arvioinnin kriteereinä. 

 

Kuvio 4. Kumppanuuden rakenteen analysointimalli (Vesalainen 2002, 127). 

Kumppanuus on monimuotoista ja vaatii onnistuakseen molemmilta osapuolilta nä-

kemystä ja tietotaitoa kumppanuuden rakentamiseksi. 



23 

 

2.2.3 Partner Laatuverkosto -konsepti 

Kolmantena verkostomallina voidaan esitellä vuonna 2002 Tekesin Laatu Verkos-

totaloudessa -ohjelmassa luotu Partner Laatuverkosto -konsepti. (Partner Laatuver-

kosto 2007.) Hakanen ym. (2007, 66) mukaan konsepti jaetaan kolmeen päävai-

heeseen: Verkoston luomiseen, verkoston toimintaan ja verkoston purkamiseen. 

Konsepti korostaa mm. seuraavia seikkoja: 

– Verkosto on systemaattisesti luotavissa 

– Verkostoa on johdettava myös luomisvaiheen jälkeen 

– Verkoston tietämyksen eli osaamisen systemaattinen hallinta ja kehittämi-

nen sekä avoin vuorovaikutus ovat verkostomaisen liiketoiminnan avain-

kysymyksiä 

– Luottamus ja sitoutuminen verkostoitumiseen on rakennettavissa määrä-

tietoisena työnä 

– Yhteiset pelisäännöt ja verkoston toimintajärjestelmä antavat verkosto-

maiselle työlle rakenteet. 

Konseptiin on sisällytetty verkostojen luomisvaiheen seitsemän askelta, joka koros-

taa ydinryhmän merkitystä:  

1. Oman liikeidean selkiinnyttäminen 

2. Kumppaneiden kartoittaminen 

3. Yhteisen hyödyn etsiminen 

4. Perustettavan verkoston osaamistarpeen selvittäminen 

5. Myönteisen ja tehokkaan ilmapiirin luominen 

6. Verkoston hallinnoinnin ja toimintatapojen suunnittelu 

7. Sopimusten tekeminen 

Verkostomaisen yhteistyön tiivistämiseksi Laatuverkosto-konseptissa on sovellettu 

ryhmäytymisoppeja nelitasoiseksi porrasmalliksi. Tasot 1-2 ovat löyhempää verkos-

toitumista ja tasot 3-4 tiiviitä, tavoitteellisia ja tunnistettavia verkostotasoja. 

1. Ensi askeleitaan ottava ryhmä, joka hahmottaa verkostoitumisen tar-

peensa ja hakee muotoaan (joukkio) 
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2. Pelisääntöjä rakentava ja toimintaansa harjoitteleva verkosto (joukko) 

3. Systemaattisesti toimiva ja tuloksellinen, palautteistaan oppiva liiketoimin-

taverkko (joukkue) 

4. Itseohjautuva, markkinoita kehittävä sekä markkinoiden tarpeiden mukaan 

optimoiva ja innovoiva liiketoimintaverkko, win / win (mestarijoukkue) 

Porrasmalli selkeyttää, miten ryhmäytymisen ja sitoutumisen kautta verkostomaisel-

lakin yhteistyöllä päästään huippusuorituksiin. (Hakanen ym. 2007, 66–69.) 

2.3 Mallien soveltuvuus opinnäytetyöhön 

Vesalaisen malli (Vesalainen 2002, 126–127, 130–132) soveltuu kahdenkeskisen 

kumppanuuden suhteen monipuoliseen arviointiin. Blomqvistin verkostodimensio-

malli (Hakanen ym. 2007, 34–35) keskittyy arvioimaan olemassa olevaa verkostoa 

ja sen jäsenten suhteita. Partner Laatuverkosto -konseptin ensimmäisen osion 

avulla voidaan keskittyä luomaan verkostoa. Toisessa osiossa verkostoa kehitetään 

ja kolmannessa se puretaan kun tavoite on saavutettu tai verkostoa ei enää tarvita.  

Tässä työssä tarkastellaan olemassa olevia verkostoja ja niiden piirteitä sekä pyri-

tään edistämään verkostoitumista. Tähän sopisivat sekä Blomqvistin että Partner 

Laatuverkosto-konseptin menetelmät. Myös Vesalaisen Parnership Monitor -mallin 

mukaisesti kirjaston tärkeimpiä kahdenkeskisiä kumppanuuksia voitaisiin analy-

soida joiltain osin. 

2.4 Verkostostrategia avuksi verkostoitumiseen 

Suurin odotuksin käynnistyneet yhteistyöhankkeet eivät aina onnistu. Monet tutkijat 

arvioivat epäonnistuneita verkostosuhteita olevan jopa enemmän kuin onnistuneita. 

Usein verkostoituminen tapahtuu sattumalta tai verkko tai kumppanuus nähdään 

ehkä päämääränä sinänsä. Tällöin tilannetta ei ole arvioitu riittävästi. Verkon sopi-

vuutta omaan strategiaa tai tilanteeseen ei ole mietitty saatavien hyötyjen ja mah-

dollisten kustannusten osalta. Organisaation tulisi miettiä oma verkostostrategia, 

omat päämäärät, tavoitteet ja keinot verkostoitumiseen. Kumppanien tulisi auttaa 

omien päämäärien saavuttamisessa. 
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Yhteistyötä aloittaessa ei tarvitse tietää kaikkia mahdollisia karikoita, joihin yhteistyö 

voi karahtaa. Oikean reitti sen sijaan on hyvä selkiyttää. Tämä tarkoittaa verkos-

tostrategiaa. Yritysten kannalta verkostostrategiaan sisältyy yrityksen visiota ja stra-

tegiaa tukevien nykyisten ja uusien tarvittavien verkostosuhteiden (kumppanuuk-

sien ja verkkojen) analysointi, määrittely ja kuvaus. Strategiaan sisältyy myös sel-

keät tavoitteet ja tahtotila (visio) kumppanuuksien ja verkkojen ylläpitämiseksi ja ke-

hittämiseksi kokonaisuudessaan. Lisäksi tarvitaan keinot ja toimenpiteet kehittämi-

sen toteuttamiseksi (verkostosuhteiden ylläpitämisen ja kehittämisen keinovali-

koima, keskeiset toimenpiteet ja työkalut). (Hakanen ym. 2007, 95, 100, 106.) Sa-

mat strategian osat toimivat myös julkisissa organisaatioissa. 

2.5 Verkostotoiminnan haasteet 

Verkostoitumisella on monenlaisia haasteita. Erityisesti luottamuksen pettäminen, 

erilaiset osapuolten hyötynäkökulmat, epäselvät pelisäännöt, jatkuvan monisuuntai-

sen vuorovaikutuksen puute sekä epätasainen sitoutuminen ovat suuria haasteita. 

(Hakanen ym. 2007, 28.) Haasteita ovat mm. paikallisen ympäristön kielen haasteet, 

eri toimijoiden erilaiset ammattitaustat; kulttuurin, ympäristön, tilojen, toiminnan ja 

valtasuhteiden haasteet ja johtamisen haasteet. Verkottuneiden työskentelytapojen 

esteet ja poliittisten päätösten vaikutukset sekä resurssit ovat myös tärkeitä näkö-

kohtia. Kirjastojen arvoissa ovat näkyvästi esillä mm. saavutettavuus, luotettavuus, 

tasa-arvoisuus ja maksuttomuus.  

Verkostoitumisesta on helppo innostua, mutta liian utopistissa tavoitteissa usein pe-

tytään. Verkoston kohtalo määritellään usein jo sen perustamisvaiheessa ja komp-

romissit voivat hajottaa verkoston myöhemmin. Sipilän (2006, 215) mukaan tyypilli-

siä turhautumisen ja epäonnistumisen syitä ovat liian kunnianhimoiset tavoitteet, jä-

senien liian erilaiset intressit ja luottamuksen puute. Lisäksi jäsenten mahdollisuudet 

ja halu ja mahdollisuudet investoida yhteistyöhön voivat olla liian erilaiset eikä kus-

tannusten korvausperiaatteista ja hyötyjen jaon periaatteista olla samaa mieltä. Jä-

senet voivat myös kasvaa ulos ryhmästä tai toisesta ryhmittymästä saatava hyöty 

voidaan kokea paremmaksi. Verkosto onnistuu tehtävässään paremmin, kun sen 

jäsenillä on jo kokemusta verkostomaisesta toiminnasta. Silloin osataan rakentaa 
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toiminnalle parempia pelisääntöjä, ollaan realistisempia ja hallitaan paremmin myös 

oma rooli. Verkosto tarvitsee toimiakseen keskinäistä luottamusta, vastavuoroi-

suutta ja veturin. Veturi voi olla joko yksittäinen yritys tai henkilö. Jäsenten pitää 

voida kokea, että joku tai jokin ryhmittymä ei saa huomattavasti suurempaa hyötyä 

yhteistyöstä kuin muut. Jäsenten pitää olla valmiita luovuttamaan sovituista asioista 

tiedot yhteiseen käyttöön. Mikäli joku jäsen ei toimi sovittujen pelisääntöjen mukaan, 

on ryhmän pystyttävä erottamaan tällainen jäsen ryhmästä. (Sipilä 2006, 215–216.) 

Luottamus on verkostoitumisen perustekijä. Tarvitsemme sitä, koska emme aina 

tiedä juuri mitään tai tiedämme vain jonkin verran siitä, mitä voimme odottaa toisten 

ihmisten tekevän. Verkostosuhteissa luottamus luo edellytykset tehokkaalle vuoro-

vaikutukselle ja yhteistyölle, oppimiselle, innovaatioille, asioiden mahdollisimman 

yksinkertaiselle sujumiselle, ihmisten sitoutumiselle ja myös johtamisen onnistumi-

selle. (Silvennoinen 2008, 38–39.) Ilman luottamusta erityisesti heikkosidoksiset 

verkostot ajautuvat helposti sisäisiin erimielisyyksiin ja aidon avoimuuden ja yhteis-

työn puutteitten mukaiseen toiminnan tasoon. Luottamuksen puute aiheuttaa heik-

kotasoista kommunikaatiota, väärinkäsityksiä, ”kärpäsistä härkäsiä”, opportunistista 

käyttäytymistä, tehottomuutta, kitkaa, heikkoa sitoutumista ja lopulta yhteistyön epä-

onnistumista. (Hakanen ym. 2007, 70.)  

Luottamukseen liittyy kyvykkyys sekä ammattiosaamiseen että yhteistyöhön. Kun 

opimme tuntemaan muiden verkostoon kuuluvien pätevyysalueet ja asiantuntijuu-

den, voimme kasvattaa keskinäistä luottamusta. Verkostoon kuuluvat eivät pyri vain 

itse hyötymään vaan kykenevät ottamaan huomioon kokonaisedut ja toisten edut. 

Luottamukseen kuuluu myös oman identiteetin selkeys. Omat heikkoudet ja vah-

vuudet on hyvä tuntea. Luonnollisesti luottamukseen kuuluu lupausten pitäminen ja 

sitoutuminen yhteistoimintaan. Myös yhteinen arvopohja lisää luottamusta. Käyttäy-

tyminen luottamuksen arvoisesti ja konkreettinen toiminta muuttavat luottamuksen 

todelliseksi. Luottamuksen rakentaminen vaatii kuitenkin useimmiten aikaa ja koke-

musta yhteistyöstä. (Silvennoinen 2008, 39–40.) Toiminnan perustana on avoi-

muus, jossa jokainen kantaa kortensa kekoon (Haasio 2000, 11).  
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2.6 Verkosto-oppiminen ja verkostoista saatavat hyödyt 

Verkostoitumisen hyötyjä korostetaan usein keskusteltaessa etenkin resurssien riit-

tävyydestä. Yhteistyössä nähdään voimaa ja mahdollisuuksia saavuttaa hyötyjä, 

joita yksilöt ja organisaatiot eivät muuten saavuttaisi. Verkostoitumisella haetaan 

yhä useammin osaamisen vahvistamista, kehittämistä, tiedon hankintaa ja oppi-

mista. Yritystutkimuksissa verkostoitumisen hyötyinä on nähty kilpailuaseman ja 

kannattavuuden parantumisen lisäksi mm. innovatiivisuuden toteutuminen, reagoin-

tivalmiuden parantuminen, uskottavuus, arvon kasvattaminen, osaamispääoman li-

sääminen ja kustannussäästöt sekä riskien jakaminen. (Hakanen ym. 2007, 25–26.) 

Yhteistyön tavoitteena voi olla myös uskottavuuden lisääminen, uusien ja olemassa 

olevien palveluiden lisääminen ja kehittäminen, markkinointiyhteistyö, erikoisosaa-

misen hyödyntäminen ja henkilökunnan motivaation lisääminen. Verkostoitumalla 

voidaan myös vähentää päällekkäisen työn määrää keskittämällä. (Haasio 2000, 

11–12.)  

Hyvin toimivaan verkostoon vaikuttavat monet seikat. Toiminnan tavoitteiden ja hyö-

tyjen selkeyden lisäksi kaikki jäsenet tietävät, mitä osallistuminen verkostoon vaatii. 

Toimintaperiaatteet ja pelisäännöt tunnetaan. Jäsenten osaamistarpeita ja kehit-

tämisnäkemyksiä kartoitetaan säännöllisesti. Verkoston koulutuksiin on valittava so-

pivimmat asiantuntijat ja tilaisuuksia kohtaamiseen sekä kokemusten vaihtoon jär-

jestetään säännöllisesti. Verkosto tarvitsee myös koordinaattorin, joka huolehtii ver-

koston hyvinvoinnista. Luottamuksellinen suhde verkoston, jäsenten ja koordinaat-

torin kesken säilyy, kun kaikkia jäseniä kuunnellaan ja kaikki ovat sitoutuneet sen 

toimintaan. Verkoston täytyy myös viestiä itsestään ja markkinoida toimintaansa. 

Avoimuus ja tiedon sekä kokemusten aktiivinen vaihtaminen tukee vertaisoppimista, 

kun kaikilla verkoston jäsenillä on yhtäläinen pääsy resursseihin. (Korkala 2012.) 

Verkostoissa tavoitteena voi olla organisaatioissa syntyneiden innovaatioiden ja hy-

vien käytäntöjen levittäminen organisaatioista toiseen eli verkosto-oppiminen. Inno-

vaatioiden siirtymiseen vaikuttavat sekä lähde- että vastaanottava organisaatio 

sekä niiden muodostama sosiaalinen rakenne. On organisaatiosta riippuvaista, 

kuinka vastaanottavainen se on uudelle informaatiolle ja kuinka valmis se on levit-

tämään innovaatioita ympärilleen. Innovaatioiden käyttökelpoisuus, saatavuus ja 

tarjoavan organisaation status vaikuttavat niiden leviämiseen. Samaan verkostoon 
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kuuluminen sekä organisaatioiden sosiaalisten, organisatoristen ja strategisten omi-

naisuuksien samankaltaisuus auttavat organisaatioiden välistä oppimista. Ajatus-

maailman ja intressien täytyy kohdata. Kunnissa ja kaupungeissa työskentelee hen-

kilöstöä hyvin erilaisissa tehtävissä. Oman kuntaorganisaation lisäksi verkostoitumi-

nen ulkopuolisten organisaatioiden kanssa voi luoda uusia oivalluksia ja oppimista. 

(Hämäläinen 2008, 97–98, 103.)  

2.7 Verkostojen johtaminen 

Valtioneuvoston kanslian julkaisemassa Verkostojohtamisen oppaassa (2019, 13) 

verkosto määritellään useamman toimijan (yksilön, intressiryhmän tai organisaa-

tion) väliseksi vastavuoroisen ja keskinäisen tiedon sekä resurssien jakamiseen pe-

rustuvaksi yhteistyösuhteeksi ja arvontuottamismalliksi, jonka avulla pyritään yhdis-

tämään toimijoiden osaamista ja voimavaroja synergiaetujen saamiseksi. Verkostot 

muodostuvat suhteiden kautta. Tästä syystä huomiota kannattaa kiinnittää niin kah-

denvälisiin vertikaalisiin kuin monenkeskisiin horisontaalisiin suhteisiin. Omalla or-

ganisaatiolla täytyy olla tavoitteet verkostoitumiselle, jotta ei ajauduttaisi satunnai-

siin verkostoihin, joiden hyödyt jäävät vähäisiksi. Keskeisiin suhteisiin ja kumppa-

nuuksiin täytyy resursoida voimavaroja ja vastuuttaa nimettyjä henkilöitä niitä hoita-

maan. Verkostoa ei voi johtaa yksipuolisesti vaan kumppaneiden kanssa tiiviissä 

kehittämisyhteistyössä. Oman organisaation kykyä verkostoitumiseen täytyy arvi-

oida realistisesti. Jos verkottuminen on strategisena tavoitteena, oman organisaa-

tion täytyy varmistaa, että organisaatiokulttuuri, toimintatavat, ulkoinen kuva, sään-

nöt, rakenteet, palkitsemisjärjestelmät ja muut organisaation piirteet tukevat verkos-

toitumista. Henkilökemia toimii periaatteessa myös organisaatioiden välisissä suh-

teissa. Toiminnallisesti samankaltaiset organisaatiot, joiden osaaminen täydentää 

toisiaan, ovat optimaalinen pari. (Vesalainen 2013, 40–42.)  

Monenkeskinen johtaminen on vaikeasti hallittavaa, ellei selvää johtajuutta ole. Toi-

minnan perustuessa kumppanuuteen päätökset edellyttävät konsensusta ja määrä-

tietoista johtajuutta. (Hakanen ym. 2007, 10.) Verkostojohtamisen tehtävä on edis-

tää verkoston toimivuutta eli sen kykyä tuottaa arvoa ja toteuttaa sille asetettuja ta-

voitteita. Kun verkosto koostuu tasavertaisista toimijoista, kaikilla tulisi yhteistyön 
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puitteissa olla lähtökohtaisesti saman verran valtaa, yhtäläinen äänioikeus sekä ta-

saisesti jakautuneet vastuut. Päätöksenteko ei välttämättä ole tasavertaisessa ver-

kostossa tehokasta, mutta sitoutuminen päätöksiin paranee, kun kaikki saavat olla 

mukana. Verkostoissa valtasuhteet ovat läsnä tasavertaisuudesta huolimatta. Val-

taa voi olla enemmän henkilöillä, joilla on enemmän tietoa ja suhteita. Johdettaessa 

tuleekin olla tietoinen vallan eri ilmenemismuodoista ja niiden vaikutuksista. (Ver-

kostojohtamisen opas 2019, 14–15.) Verkostoissa toimiminen edellyttää myös uusia 

taitoja, joista käytetään yhteisnimitystä verkostokyvykkyydet. Ne käsittelevät mm. 

suhteiden rakentamista, ylläpitoa ja kehittämistä. (Hakanen ym. 2007, 34.) Sisäistä 

johtajuutta ja vastuunkantoa vaaditaan myös verkoston jäseniltä itseltään (Verkos-

tojohtamisen opas 2019, 15). 

2.8 Yleisten kirjastojen verkostoituminen 

Suomen kirjastoverkko koostuu yleisistä eli kunnallisista kirjastoista, Helsingin yli-

opiston yhteydessä toimivasta Kansalliskirjastosta, yliopisto-, ammattikorkeakoulu- 

ja erikoiskirjastoista (tieteelliset kirjastot), kouluissa ja oppilaitoksissa olevista oppi-

laitoskirjastoista sekä valtion ylläpitämistä kirjastoista (Näkövammaisten kirjasto Ce-

lia, Varastokirjasto ; Opetus- ja kulttuuriministeriö [31.10.2020]). 

Kuntatasolla yleisten kirjastojen verkostoituminen kunnan eri toimijoiden kesken on 

tärkeää ja luontevaa. Näitä ovat esimerkiksi nuorisotoimi, koulut, päiväkodit jne. Ver-

kostoja rakentaessa kannattaa pyrkiä monialaisten tiimien muodostamiseen. On 

hyödyllistä kuulla, kuinka kirjastot voisivat toimia yhteistyökumppanina eri toimijoille 

parhaiten. Alueellinen yhteistyö oman toimialan organisaatioiden ja muiden yhteis-

työkumppaneiden kanssa on luonteva verkostoitumisen muoto. (Haasio 2000, 17–

18.)  

Kirjastojen toimintaympäristö ja verkostot kokivat muutoksen kun Opetus- ja kulttuu-

riministeriön asetus yleisistä kirjastoista annettiin 2.10.2017 ja valtakunnallista sekä 

alueellista kehittämistehtävää koskeva lainmuutos astui voimaan 1.1.2018. Valta-

kunnallista kehittämistehtävää määrättiin hoitamaan Helsingin kaupunginkirjasto ja 
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Oulun kaupunginkirjastosta tuli yksi yleisten kirjastojen alueellista kehittämistehtä-

vää hoitava kirjasto. (Aluehallintovirasto 2017.) Laki yleisistä kirjastoista 

(29.12.2016/1492, §8) säätää alueellisesta kehittämistehtävästä seuraavasti: 

Alueellisella kehittämistehtävällä luodaan edellytyksiä toimialueen 
yleisten kirjastojen toiminnan vahvistumiselle. Kehittämistehtävällä tue-
taan toimialueen yleisten kirjastojen kehittymistä ja henkilöstön osaa-
mista sekä edistetään yleisten kirjastojen keskinäistä yhteistoimintaa. 

Kehittämistehtävää hoitava kirjasto toimii yhteistyössä muiden kehittä-
mistehtävää hoitavien yleisten kirjastojen, valtakunnallista kehittämis-
tehtävää hoitavan yleisen kirjaston ja muiden kirjastojen kanssa. 

Uusi kirjastolaki antaa Oulun kaupunginkirjastolle (ns. AKE-kirjasto) vahvemman 

mandaatin toimia oman alueensa (Pohjois-Pohjanmaa ja Kainuu) yhteistyön kehit-

täjänä ja koordinoijana. Suurin osa kuntien kirjastoista kuuluu lisäksi johonkin alu-

eelliseen yhteistyöverkostoon, kirjastokimppaan. Verkostojen toimintatavat ja yh-

teistyön laajuus vaihtelevat alueittain. Yleensä yhteistyötä tehdään erityisesti alu-

eellisesti yhtenäisten kirjastojärjestelmien ja verkkopalvelujen kehittämisessä sekä 

aineistohankinnassa ja kuljetuksissa. Kirjastojen valtakunnallisena yhteistyöeli-

menä toimii Yleisten kirjastojen neuvosto (YKN). Neuvoston toiminta perustuu kir-

jastojen vapaaehtoiseen yhteistyöhön ja sen tarkoitus on koordinoida yleisten kir-

jastojen yhteistyötä ja muodostaa yhteisiä kannanottoja. (Selkee 2019.)  

E-aineistojen hankinnan helpottamiseksi kirjastot ovat perustaneet Yleisten kirjas-

tojen konsortion. Konsortio perustuu vapaaehtoiseen sopimukseen ja se mahdollis-

taa kirjastoille yhteistyön hankinnoissa ja luetteloinnissa sekä koulutuksessa, tiedo-

tuksessa ja markkinoinnissa. (Yleisten kirjastojen konsortio, [viitattu 31.10.2020].) 

Kansainvälisistä verkostoista tärkein on International Federation of Library Asso-

ciations and Institutions IFLA, joka perustettiin vuonna 1927 edistämään kirjastojen 

kansainvälistä toimintaa sekä koordinoimaan kirjastojen yhteistyötä, koulutusta ja 

tutkimusta. IFLAan kuuluu yli 1500 jäsentä yli 150 maasta. (About IFLA 2019.) Uu-

simpia verkostoitumisen mahdollisuuksia kansallisella tasolla on Aluehallintoviras-

tojen vuonna 2019 koolle kutsuma kirjastojen tietojohtamisen verkosto, jonka tavoit-

teena on lisätä kirjastojen toiminnan kehittämiseen liittyvää keskustelua sekä tieto-

johtamisen osaamista (Aluehallintovirasto 2019). 
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Kirjastoseura kokoaa kirjastoalan ammattilaisia ja ystäviä yhteen. Kirjastoseura on 

järjestö, joka tekee työtä Suomen yleisten kirjastojen toimintaedellytysten paranta-

miseksi. Se tuottaa tietoa kirjastoista ja vei sitä päättäjien tietoisuuteen sekä kehittää 

kirjastoammattilaisten osaamista koulutuksilla. (Mitä kirjastoseura tekee? [Viitattu 

10.11.2020].) Järjestön toimintaan liittyminen ja osallistuminen on vapaaehtoista 

verkostoitumista. Verkostoitumista eri toimijoiden kanssa kehitetään myös erilai-

sissa hankkeissa. Tuoreimpana Oulussa on alkamassa uusi Pohjoisen verkosto -

hanke, jossa yhteistyössä Rovaniemen kaupunginkirjaston kanssa pyritään kartoit-

tamaan ja kehittämään pohjoisten kirjastojen verkostoa Ruotsin ja Norjan kirjastojen 

kanssa.  
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3 TIIMIN VERKOSTOITUMINEN 

Tiimityö kokoaa henkilöstön oman organisaatio sisältä, ja yhä useammin myös ul-

kopuolelta, yhteistyöhön. Verkostoituminen niin oman organisaation sisällä kuin ul-

kopuolisten tiimijäsenten kanssa on tärkeää. Ihmisten tapa tehdä työtä on muuttunut 

paljon viime vuosina ja muuttuu edelleen tekoälyn, automatisaation ja robotiikan ke-

hityksen myötä. Rutiinitehtävät poistuvat ja ihmisen tekemässä työssä korostuu uu-

denlainen, nykyistä älykkäämpi toiminta. Tiimien merkitys korostuu tekoälyn kehit-

tyessä, sillä yksittäisen ihmisen on vaikeaa olla konetta älykkäämpi, mutta älykäs 

tiimi pystyy rakentamaan vuorovaikutuksessa ajattelua, jota koneiden on vaikea kor-

vata. Organisaatioiden kilpailuetu syntyy tulevaisuudessa älykkään yhteistoiminnan 

varaan. Tiimityöhön perustuva tapa tehdä työtä vaatii uusia taitoja. Oman ajankäy-

tön ja projektinhallinnan tulee olla kunnossa. Onnistuminen edellyttää hyviä vuoro-

vaikutussuhteita ja kykyä toimia ja kommunikoida erilaisten ihmisten kanssa. It-

sensä johtamisen taidot korostuvat, kun työtä tehdään entistä enemmän aika- ja 

paikkariippumattomasti. Työtä tehdään tiimeissä, jolloin osaaminen kehittyy ja vas-

tuu kannetaan yhdessä. (Hiila, Tukiainen & Hakola 2019, 35, 44.)  

Älykkyys on kykyä abstraktiin ajatteluun, päättelyyn, oppimiseen, suunnitteluun ja 

ongelmanratkaisuun. Ns. tiimiäly voidaan määritellä tiimin kyvyksi yhdessä hahmot-

taa ja ratkaista monimutkaisia ongelmia. (Eklund ym. 2019, 37.) Hiila ym. (2019, 65) 

mukaan tiimiäly organisaatiossa on parviälyä hyödyntävä periaate, jonka tavoit-

teena on yhteisen hyvän optimointi työntekijöiden koko potentiaalin ja työntekijöistä 

koostuvien tiimien yhteisen älykkyyden avulla. Älykäs tiimi ei muodostu pelkästään 

älykkäistä yksilöistä vaan tiimin jäsenten kyvystä tehdä yhteistyötä. Tiimiälyä vah-

vistaa jäsenten keskinäinen luottamus, vuorovaikutus- ja sosiaaliset taidot, keskus-

telun tasapuolisuus ja jäsenten sosiaalinen herkkyys ns. tunneäly. (Eklund ym. 

2019, 37–38.) 

Eklund ym. (2019, 103) mukailevat Bruce Tuckmanin vuonna 1965 julkaisemaa tut-

kimusta tiimin kehitysvaiheista. Perustamisvaiheessa tiimin jäsenet eivät vielä tunne 

toisiaan. Myrskyvaiheessa tiimin jäsenet alkavat etsiä asemiaan ja muodostavat 

usein pieniä klikkejä oman vaikutusvaltansa vahvistamiseksi. Oppimisvaiheessa 

tiimi alkaa muotoutua ja oppiminen tiimissä on tehokkainta. Suoritusvaiheessa tiimi 



33 

 

työskentelee tehokkaasti yhdessä päämäärää kohti. Jäsenet ovat oppineet tois-

tensa työtavat ja tekevät yhteistyötä. Huipputiimivaiheessa tiimin suorituskyky on 

huipussaan ja ns. tiimiflow virtaa. Hajoamisvaiheessa jokin merkittävä asia tiimin 

kannalta muuttuu. Esimerkiksi joku tiimin jäsen voi poistua tiimistä tai toimintaym-

päristössä tapahtuu muutos, joka muuttaa tiimin toimintaedellytyksiä. 

Tiimistä voi muodostua myös ns. valetiimi. Työryhmä voi syntyä esimerkiksi tilan-

teessa, jossa johto innostuu äkillisesti tiimimallista ja sen potentiaalisesta tehosta 

panostamatta kuitenkaan riittävästi tiimin kehittämiseen. Toisaalta ryhmä ei välttä-

mättä saa itseään toimimaan tiiminä, vaikka siihen pyrittäisiinkin. Tiimin jäsenet ei-

vät ymmärrä yhteistyön hyötyjä tai tiimitoiminnan lainalaisuuksia. Valetiimissä ei py-

ritä todelliseen yhteistyöhön eikä kehittämään yhteistä toimintamallia, vaan toiminta 

jatkuu yksilökeskeisellä raiteella. (Eklund ym. 2019, 116.) 

3.1 Tiimin jäsenten verkostoituminen yksilöinä 

Ihminen muodostaa verkostoja jatkuvasti mm. työssä, vapaa-ajalla ja harrastuk-

sissa. Työssä verkostoitumisen perusta on usein oma asiantuntijuus. Organisaation 

tulisi hyödyntää myös työntekijöidensä henkilökohtaisia verkostoja, joita meillä on 

enemmän kuin huomaammekaan. Myös johdon suhteet ja verkostot esim. kunnan 

luottamushenkilöihin ja muihin viranhaltijoihin ovat tärkeitä. (Haasio 2000, 15–16.) 

Henkilökohtaista verkostoitumista tapahtuu yhä enemmän myös sähköisesti esim. 

Facebookin ja LinkedInin kaltaisissa palveluissa, jotka rohkaisevat sosiaaliseen ver-

kostoitumiseen. Pääsy näihin verkostoihin on yleensä helppoa, sitoutuminen vapaa-

ehtoista ja myös poistuminen onnistuu yksilön tahdosta nopeasti. Näissä epäviralli-

sissa verkostoissa ihmiset saavat käsiinsä tietoa, ajatuksia, vihjeitä, huhuja ja muuta 

hyödyllistä, jonka saaminen olisi virallista tietä vaikeaa tai jopa mahdotonta. Ne tar-

joavat samalla myös merkittävän vaikuttamiskanavan. (Silvennoinen 2008, 11.)  

Myös miesten ja naisten muodostamat omat verkostot ovat edelleen olemassa 

vaikka ne herättävätkin nykyaikana keskustelua ja monenlaisia kysymyksiä. Näiden 

lisäksi yksi tärkeitä epävirallisia verkostomuotoja ovat toimijayhteisöt, joilla tarkoite-

taan organisaatioista riippumattomia asiantuntijoiden, tutkijoiden ja harrastajien 

muodostamia yhteisöjä, joissa jaetaan keskenään tietoja sekä kehitetään yhdessä 
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oppimisen ja tekemisen taitoja. Myös eri ammateissa muodostuu omia verkostoja, 

joiden kautta ihmiset saavat monenlaista lisäarvoa toiminnalleen. Epäviralliset ver-

kostot ovat hyvin monimuotoisia ja -tasoisia. Niissä käytetään monenlaisia vaikutta-

miskeinoja. Aina verkosto ei tarjoa vain positiivisia kokemuksia vaan voi myös sisäl-

tää manipulatiivista negatiivista vaikuttamista, jolloin verkostoon kuuluminen ei ehkä 

ole hyödyllistä oman työn tai henkilökohtaisen elämän kannalta. (Silvennoinen 

2008, 12–17.) 

Silvennoinen (2008, 19–21) määrittelee henkilökohtaisen yhteistyön erilaisia ulottu-

vuuksia viiden periaatteen kautta. Hällä väliä -periaatteella yhteistyössä mukana 

oleva välttelee aitoa yhteistyötä ja pyrkii tietoisesti saamaan aikaan erilaisia tuloksia 

ja samalla kehittämään osaltaan verkoston jäsenten henkilökohtaisia suhteita. Tällä 

tavalla hän osoittaa, ettei arvosta verkostosuhteitaan. Voitto kotiin -periaatteella 

henkilö käyttää verkostosuhteitaan vain omien tavoitteidensa saavuttamiseen. Yh-

teiset edut jäävät sivuun. Kaikki ratkaisut sopivat -periaatteella henkilö asettaa hen-

kilökohtaisen suhteen odottamiensa hyötyjen edelle. Omista eduista tingitään tai ne 

jopa sivuutetaan, jotta suhde verkoston toimijoihin säilyisi. Voittaja-voittaja-periaat-

teessa yhteistyö on aitoa. Kukin jäsen saa erikseen ja kaikki saavat yhdessä lisäar-

voa ja hyötyä yhteistyöstä. Toiminta on luottamuksellista ja kaikki pyrkivät samaan 

päämäärään ja tavoitteisiin. Tässä verkostossa vuorovaikutus on avointa ja kaikki 

ovat valmiita oppimaan yhdessä. Kompromissin periaatetta toteuttaessaan verkos-

ton jäsenet arvostavat keskinäisiä suhteita. Kaikki osoittavat halunsa saada toimin-

nasta erilaista arvoa, joka on tasapainossa verkoston jäsenten omien ja yhteisten 

etujen kanssa. Kompromissitilanteeseen saatetaan päätyä sen vuoksi, ettei henki-

löillä ole riittävästi aikaa konkreettisten ongelmien ratkaisemiseen tai he eivät pysty 

aitoon dialogiin. Kompromisseissa verkosto ei kukoista eivätkä siinä mukana olevat 

saa aikaan niin loistavia tuloksia kuin heillä olisi potentiaalia.  

3.2 Tiimin verkostoituminen tiiminä 

Tiimin verkostoituminen toimintaympäristön kanssa on tärkeää. Tiimi ei voi rakentaa 

menestystään pelkästään oman osaamisensa varaan. Hyvät suhteet ulkomaail-

maan kuten ulkoisiin sidosryhmiin kuin myös oman organisaation muihin tiimeihin, 
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asiantuntijoihin ja päätöksentekijöihin ovat arvokkaita ja niitä täytyy ylläpitää sekä 

kehittää. Huipputiimin jäsenet rakentavat, jakavat ja ylläpitävät verkostojaan. Ver-

kostokartalla voidaan kuvata tiimin tärkeimmät sidosryhmät ja yhteistyökumppanit 

sekä avainhenkilöt. Se auttaa tiimin jäseniä hahmottamaan tiimin keskeiset verkos-

tot ja pohtimaan yhdessä verkostojen vahvuutta ja laajentamistarpeita. Verkostoitu-

mista kannattaa arvioida yhdessä koko tiimin kanssa. Tiimin jäsenet eivät aina tunne 

muiden jäsenten kontakteja eivätkä osaa hyödyntää niitä. Pohdinta auttaa tiedosta-

maan verkostossa olevat aukot ja luomaan parempia suhteita tärkeisiin kumppanei-

hin. Verkostoitumisesta voi tulla tiimin keskeinen menestystekijä. (Eklund ym. 2019, 

139–140.) 

3.3 Tiimin johtaminen 

Tiiminvetäjän rooli on muuttumassa eikä entisen kaltaisia äärihierarkkisia malleja 

enää ole. Vetäjällä tulee olla samoja taitoja kuin tiimiläisillä. Sallivan ilmapiirin luo-

minen on yksi tärkeimmistä tiimivetäjän taidoista ”flow-tilan” luomiseksi. Tiimiläisille 

lupa ja vastuu toimia auttavat itsenäisen tekemisen ja toiminnan kehittymistä, joka 

helpottaa myös tiimivetäjän roolia. Palaute on yksi tehokkaimmista tavoista voi-

maannuttaa tiimin toimintaa hyvän vuorovaikutuksen ohella. Johtajilla on erityinen 

rooli tiimiälyä hyödyntävän organisaation rakentamisessa jo pelkällä omalla esimer-

killään. Heillä on lupa ja valta mahdollistaa, että myös henkilöstöllä on tarvittavat 

tiimiälytaidot hallussaan ja tieto siitä, miksi organisaatio on olemassa ja mikä sen 

merkitys on. (Hakola ym. 2019, 224–225.)  

Tiimitoiminnan käynnistäminen voi kohdata monenlaisia haasteita. Panostus tiimi-

toiminnan kehittämiseen voi olla liian vähäistä ja siitä saatavat hyödyt epäselviä. 

Johto ei välttämättä halua jakaa valtaansa tai sitoutua tiimitoiminnan vaatimiin muu-

toksiin johtamiskulttuurissa. Asiantuntijat voivat haluta säilyttää itsenäisyytensä eikä 

muu henkilökunta halua poistua mukavuusalueeltaan. Uusi toimintamalli voi herät-

tää pelkoja eikä organisaatio kykene kehittämään tiimitoiminnan onnistumista tuke-

vaa toimintaympäristöä. Talouselämässä toimivassa organisaatiossa kilpailun yliko-
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rostaminen ohjaavana voimana ei tue tiimityön kehittämistä. Tiimiorganisaation ke-

hittäminen vaatii aikaa ja taitoa sekä sitoutumista niin johdolta, keskijohdolta kuin 

tiimin jäseniltä. (Eklund ym. 2019, 39.) 

Tiimillä on oltava selkeä johtaja, jota voidaan kutsua mm. tiimivalmentajaksi tai tii-

mivetäjäksi. Tiimivalmentajan tärkeimpiin tehtäviin kuuluu organisaation strategian 

toteuttaminen tiimissä, aineellisten ja aineettomien resurssien tehokas hyödyntämi-

nen, tiimin toiminnan kehittäminen, tiimin edustaminen, toiminnan valvonta ja infor-

maatiokulun varmistaminen eri suuntiin. Tiimin jäsenet odottavat johtajaltaan työn-

teon suunnitelmallisuutta ja johtamista. Tavoitteiden asettamisen tulee olla selkeää 

sekä toimivaa ja päätöksenteon perusteltua. Työskentelystä halutaan palautetta ja 

seurantaa. Läsnäolo, motivointi ja tukeminen tavoitteisiin pääsemiseksi on tärkeää. 

Lisäksi tarvittavien resurssien hankkiminen ja oikeudenmukainen jakaminen tulee 

ottaa huomioon työkuorman tasaamiseksi. Työn ja työjärjestelyjen kehittämistä ei 

saa unohtaa. Tiimivalmentajan tulee varmistaa viestinnän toimivuus muun johdon 

ja organisaation kanssa hyvän vuorovaikutuksen varmistamiseksi. Avoimen keskus-

teluilmapiirin luominen tiimin sisällä on ensiarvoista ja tiimin vetäjän tulee myös pys-

tyä puolustamaan oman tiimin etuja organisaation sisällä. Muu organisaatio odottaa 

tiimivalmentajalta tiimin kontaktihenkilönä toimimista ja raportointia tiimin toimin-

nasta. Vuorovaikutus ja viestintä korostuvat tiimivalmentajan työssä, jotta tiimi ei 

käpertyisi omaan nurkkaansa ja lakkaisi toimimasta muiden tiimien kanssa. Tiimien 

välisten ongelmatilanteiden ratkaisu kuuluu myös tiimivalmentajille. Tiimin ulkopuo-

liset sidosryhmät ja verkostot odottavat, että tiimivalmentaja toimii kontaktihenkilönä 

tai koordinoijana tiimin jäsenten kanssa. Hän toimii yhteyshenkilönä, kun ongelmia 

ilmenee ja edustaa myös laajemmin omaa organisaatiota esihenkilöiden ohella. (Ek-

lund ym. 2019, 46–48.)  

Tiimivetäjä ei toimi oman ryhmänsä sisältämässä tyhjiössä vaan laajemmassa, usei-

den ryhmien kontekstissa. Tiimille on piirrettävä kuva siitä, keitä me olemme ja keitä 

on ympärillämme. Tiimille voidaan myös etsiä vertailuryhmiä, joita kohti halutaan 

edetä, ryhmiä, jotka kilpailevat kanssamme, ryhmiä, jotka voitamme meille tärkeillä 

kriteereillä tai ryhmiä, jotka eroavat meistä huomattavasti. Käytännössä tämä vaatii 

ympäröivien ryhmien, tiimien ja verkostojen tiedostamista ja tarkastelua. Toimin-
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taympäristöstä voi löytyä kilpailijoita, asiakkaita ja mahdollisia yhteistyökumppa-

neita. Johtajan tulisi tuntea näiden sidosryhmien kehitys ja suunta, mihin ne ovat 

menossa sekä oman ryhmän erottuminen näistä nyt ja tulevaisuudessa. Toimin-

taympäristön tunteminen on vahva yhteisen identiteetin ja merkityksen luoja. (Koi-

visto & Ranta 2019, 144–145.) Tiimivalmentajan rooli on haastava, vastuullinen ja 

monipuolinen. On huolehdittava, että tiimivalmentajalla on ajallisesti käytössään riit-

tävät resurssit tehtävän hoitamiseen. (Eklund ym. 2019, 48.)  

3.4 Moderni tiimityö - etä- ja virtuaalitiimit pilvipalveluissa 

Työnteko tiimeissä on jo vakiintunut tapa tehdä työtä. Enenevissä määrin tiimityö 

siirtyy verkkoon välineiden kehittyessä. Verkostoitumisen kannalta tiimityö etä- ja 

virtuaalitiimeissä tarjoaa paljon mahdollisuuksia. Tiimityöhön saadaan tarvittaessa 

mukaan henkilöitä paljon laajemmin kuin perinteisessä tiimissä. Saari (2006, 31) 

määrittelee aikaisempien tutkimusten mukaan virtuaalitiimi-käsitteen ryhmäksi yksi-

löitä, jotka työskentelevät yhdessä yhteisen päämäärän saavuttamiseksi halki ajal-

listen, paikallisten ja muiden rajojen käyttämällä kommunikaatioteknologiaa. Käsit-

teestä käytetään myös nimitystä etätiimi tai hajautunut tiimi. Globalisaation ja ICT-

ratkaisujen kehittyessä virtuaalitiimien suosio organisaatioissa on kasvanut, vaikka 

niiden toimintaan tiedetään liittyvän haasteita. Saari toteaa (2006, 31), että Zaccaro 

ja Baderin (2003, 377) mukaan vaikka ’virtuaalisuus’ viittaakin epätodellisuuteen, 

virtuaalitiimejä pidetään yleensä todellisina tiimeinä, joilla on samat ominaispiirteet, 

vaatimukset ja haasteet kuin perinteisillä tiimeillä. Virtuaalitiimin tavallisista tiimeistä 

erottaviksi tekijöiksi voi muodostua aika, jos tiimit sijaitsevat aikavyöhykkeillä, paikka 

ja kommunikointitapa (Saari 2006, 32).  

Tiimit voivat myös olla osittain paikallisia ja osittain virtuaalisia. Samassa tiimissä 

voi esiintyä rinnakkain monia erilaisia työn järjestämisen tapoja. Etätiimin avulla läs-

näolo, asiakkaiden tunteminen, verkostoituminen ja pääsy informaation lähteille voi-

vat tehostua kuin jos kaikki tiimin jäsenet työskentelisivät yhdessä paikassa. (Eklund 

ym. 2019, 177.) Saaren (2006, 35–36) tutkimusartikkelissa haastatellut henkilöt ko-

kivat virtuaalitiimit joustaviksi jäsenen ja organisaation kannalta, mutta kokivat myös 
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etätiimin ja etäteknologian mahdollistavan tiimin jäsenen eristäytymisen toimin-

nasta. Teknologian kautta tapahtuvan kommunikoinnin heikkouksina mainittiin ole-

van myös nonverbaalin viestinnän puuttuminen, epävirallisten tilanteiden ja spon-

taanin viestinnän puuttuminen, yksityiskohtaisen viestinnän vaikeus, kommunikoin-

nin vaivalloisuus, jäsenten osallistumisen vähyys etäpalavereissa sekä suhteiden ja 

luottamuksen kehittymisen hitaus. Saaren (2006, 36) mukaan kaikki viittaa siihen, 

että haastateltavat näkevät virtuaalitiimin perinteisen tiimitoiminnan ongelmien 

kautta ja vertaavat sitä perinteisen tiimin olettamuksiin.  

Virtuaalitiimejä pidettiin yleisesti samankaltaisina kuin paikallisia tiimejä, mutta 

niissä koettiin olevan enemmän haittoja kuin hyötyjä. Eklund ym. (2019, 179) totea-

vat etätiimien tuovan parempaa asiakaspalvelua, parempaa asiantuntijoiden saavu-

tettavuutta ja tuottavuutta, mahdollisuuden etätyöhön ja keskittymiseen, jousta-

vuutta, työtyytyväisyyden lisääntymistä ja työnantajan maineen parantumista jous-

tavana työnantajana. Haasteina voidaan pitää etätiimissä toimivien tiimin jäsenten 

fyysistä etäisyyttä, eri kulttuureista tulevien jäsenten eroja, virtuaalisen vuorovaiku-

tuksen osaamista, oman paikallisen työyhteisön muita jäseniä ja heidän vaikutus-

valtaansa sekä matriisimaista toimintamallia. Virtuaalitiimissä introvertit jäsenet voi-

vat saada mielipiteensä paremmin esiin, jos ilmaisevat itseään mieluummin kirjoit-

tamalla kuin puhumalla. (Eklund ym. 2019, 180–181.)  

Etä- ja virtuaalityön johtamisen taitoja tarvitsee nykypäivänä myös yhä useampi esi-

henkilö. Tulevaisuudessa organisaation menestyksen saattaa määrittää esihenki-

löiden kyky johtaa virtuaalista työtä. (Vilkman 2016, 21.) Etäjohtajan tärkeimmiksi 

ominaisuuksiksi ja osaamisiksi Vilkman (2016, 139–144) määrittelee etäjohtamista 

tehneiden esihenkilöiden ja henkilöstöammatillisten kanssa käytyjen keskustelujen, 

virtuaalisen tiimin ilmapiiriä tutkineen väitöskirjan sekä olemassa olevien tutkimus-

tulosten pohjalta sosiaalisen taitavuuden, avoimen vuorovaikuttamisen, hyvät dele-

gointitaidot, kyvyn innostaa ja motivoida, proaktiivisuuden, päätöksentekokyvyn, hy-

vät suunnittelu- ja organisointitaidot, joustavuuden ja tavoitekeskeisyyden. Johdolla 

ja organisaatiolla on tärkeä rooli etätyön mahdollistamisessa ja sitä haittaavien es-

teiden poistamisessa. Virtuaalisessa työssä korostuvat nopeus ja tehokkuus, joten 

toimintamallien tulee olla yksinkertaisia. Työn itsenäisyyden lisääntyessä korostuvat 
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työntekijöiden itseohjautuvuus ja oman työn johtamisen taidot. Työntekijä ei kuiten-

kaan saa jäädä yksin ja esihenkilön tuleekin olla työntekijöiden tavoitettavissa. (Vilk-

man 2016, 116, 183–184.) 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Opinnäytetyössä käytettiin useita menetelmiä tiedon keräämiseksi ja tilanteen kar-

toittamiseksi. Kyseessä on verkostotutkimuksen, kehittämistyön ja toimintatutkimuk-

sen otteita hyödyntävä kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus, jossa tarkastellaan kir-

jaston tapahtumayhteistyön verkostoja. Laadullisella tutkimuksella tarkastellaan 

merkitysten maailmaa, joka on ihmisten välinen ja sosiaalinen. Tavoitteena on ta-

voittaa ihmisen omat kuvaukset koetusta todellisuudesta. (Vilkka 2015, 118.) 

Laadullisen tutkimuksen yleisimmät aineistonkeruumenetelmät ovat haastattelut, 

kyselyt, havainnointi ja erilaisista dokumenteista koottu tieto. Erilaisia menetelmiä 

voidaan käyttää vaihtoehtoisesti, rinnan tai eri tavoin yhdisteltyinä. Menetelmät eivät 

ole vain laadullisen tutkimuksen menetelmiä, vaan niitä voidaan käyttää myös mää-

rällisten eli kvantitatiivisten tutkimusten aineistojen keräämiseen. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 83.) Kyseessä on myös kehittämistyö, sillä opinnäyte liittyy käytäntöön. Ke-

hittämistyön taustalla on ilmiö, prosessi tai asiaintila, jonka halutaan olevan kehittä-

misen tai muutoksen jälkeen paremmin. Verkostojen kartoittamisen lisäksi niiden 

toimintaa haluttiin työssä myös edistää. Opinnäytteessä on myös toimintatutkimuk-

sen piirteitä, koska tavoitteena on lisätä organisaation itseymmärrystä ja kehittää 

konkreettisia muutostoimia ja viedä niitä käytäntöön. Toimintatutkimuksen tekijä on 

itse mukana toteuttamassa muutosprosessia. Tässä tapauksessa tutkija on kirjas-

ton työntekijä sekä osallistuu muutokseen Elämykset-tiimin jäsenenä. Toimintatut-

kimus ei kuitenkaan ole oma tutkimusotteensa sillä se hyödyntää muiden tutkimus-

otteiden aineistonkeruu- ja analyysimenetelmiä. (Kananen 2019, 13, 38, 84.) 

4.1 Dokumenttianalyysi 

Dokumenttianalyysillä pyritään tekemään päätelmiä kirjalliseen muotoon saatetusta 

erityisestä verbaalisesta, symbolisesta tai kommunikatiivisesta aineistosta. Näihin 

voidaan lukea kaikki tutkittavasta ilmiöstä kirjoitettu, puhuttu tai kuvattu materiaali, 

jopa esineistö. Analyysillä pyritään järjestämään aineisto tiiviiksi ja selkeäksi. Doku-

menttianalyysissä on kaksi keskeistä analyysitapaa. Sisällön analyysillä tarkoite-
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taan dokumenttien sisällön kuvaamista sanallisesti ja sisällön erittelyllä pyritään ku-

vaamaan dokumenttien sisältöä määrällisesti, esimerkiksi numeroin. Tavat eivät ole 

toisiaan poissulkevia. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2018, 136–137.) 

Kaikkia kirjallisen aineiston muotoja voidaan käyttää laadullisen tutkimuksen tiedon-

keruulähteinä. Niiden hyödyntäminen tutkimuksessa ovat ns. sekundäärisiä tiedon-

keruumenetelmiä. Dokumenteilla tarkoitetaan kirjoitetussa, kuvallisessa, äänite-

tyssä tai muussa visuaalisessa muodossa tuotettuja aineistoja, joiden tuottaminen 

on tapahtunut menneessä ajassa. (Kananen 2014, 90.) Dokumenttianalyysin pää-

vaiheita ovat aineiston kerääminen ja valmistelu, aineiston pelkistäminen, aineis-

tossa toistuvien rakenteiden tunnistaminen ja tulkinta sekä kaikkiin vaiheisiin liittyvä 

kriittinen tarkastelu (Ojasalo ym. 2018, 138). 

Kirjaston tapahtumayhteistyön verkostojen havainnollistamisessa käytettiin apuna 

dokumenttianalyysiä kirjaston tapahtumatilastoista ja toimintakertomuksista viiden 

vuoden ajalta vuosilta 2015-2019. Tilastoista poimittiin kaikki kirjaston kanssa yh-

dessä tai kirjaston tiloissa itsenäisesti tapahtumia järjestäneet organisaatiot ja toi-

mijat. Analyysissä oli määrällisen tutkimuksen elementtejä, sillä verkostojen aktiivi-

suutta ja kumppanuussuhteita sidosten vahvuutta arvioitiin toteutuneiden tapahtu-

mien lukumäärien ja toistuvuuden pohjalta. Dokumenttianalyysiä tehdessä tulee do-

kumentteja tarkastella objektiivisesti. Dokumentoinnilla on omat tarkoitusperänsä ja 

niiden sisältöön tulee suhtautua tutkimustyössä kriittisesti. On myös pyrittävä var-

mistamaan asiat hyödyntäen muita lähteitä. (Kananen 2014, 91.) Kirjallisia aineis-

toja voidaan käyttää sellaisenaan tutkimusaineistona tai haastattelujen tukena ja 

täydentäjänä (Kananen 2014, 92). Kirjaston tapahtumatilastoista poimituista tie-

doista visualisoitiin alueiden verkostokartat Excel-ohjelmalla haastattelujen tueksi. 

4.2 Haastattelut   

Avoimessa haastattelussa kysymykset liittyvät tutkimuksen tarkoitukseen ja ongel-

manasetteluun tai tutkimustehtävään. Tutkimuksen viitekehys, eli ilmiöstä jo tie-

detty, helpottaa hahmottamaan ilmiötä, jota ollaan tutkimassa. Haastattelumuodon 

vapaus sallii tutkijan intuitiiviset ja kokemusperäiset lähestymiset ja väliintulot. Myös 



42 

 

haastateltavan annetaan kertoa tutkittavasta aiheesta oman ymmärryksensä mu-

kaisesti. Metodologialtaan avoin haastattelu on kuitenkin teemahaastattelun kaltai-

nen. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 88–90.) 

Tietystä organisaatiosta haastateltavat voidaan etsiä esimerkiksi organisaation 

verkkosivuilta, tietyn tehtävänimikkeen omaavista ja tietyn vastuualueen vastaa-

vista. Opinnäytteessä haastateltiin kirjaston tapahtumista vastanneita avainhenki-

löitä ja esihenkilöitä sekä kirjaston tapahtumatoiminnassa aktiivisesti toimineita kir-

jaston työntekijöitä. Haastattelujen tarkoitus oli saada esiymmärrystä kirjaston ta-

pahtumatoiminnan kumppaneista ja yhteistyöverkoston muodostumisesta. Haasta-

teltavia valittiin työtehtävien ja vastuualueiden lisäksi lumipallomenetelmällä. Lumi-

pallomenetelmässä pyydetään jo haastatellulta henkilöltä suosituksia uusista haas-

tateltavista. Tällä tavalla tavoitetaan myös sellaiset henkilöt, joita ei löydy virallisia 

kanavia pitkin. (Eskola, Lätti & Vastamäki 2018, 30–31.)  

Haastateltavia valittaessa pitää muistaa, mitä oltiin tutkimassa. On mielekästä valita 

henkilöt asiaa koskevan asiantuntemuksen tai kokemuksen pohjalta. (Vilkka 2015, 

135.) Asiantuntijuus määrittyy toiminnassa ja vuorovaikutuksessa eli esimerkiksi 

ammatillisten tehtävien ja/tai aseman kautta. Osan haastateltavista esihenkilöistä 

voitaisiin löyhästi määriteltynä ajatella kuuluvan ns. eliittihaastateltaviin. Asiantunti-

jasta poiketen eliitillä on pätevän tiedon lisäksi valta-asema ja vaikutusvaltaa sekä 

mahdollisuus tehdä muiden ihmisten elämään vaikuttavia päätöksiä. Asiantuntija-

haastatteluissa tavoitteena on tuottaa uutta tietoa hyödyntämällä heidän erityistie-

tämystään (Alastalo, Åkerman & Vaittinen 2017, 215, 217, 219). Haastatteluissa 

pohdittiin tapahtumayhteistyön verkostoja dokumenttianalyysin pohjalta luodun 

alustavan verkostokartan avulla. Haastattelut olivat avoimia haastatteluja ja ne to-

teutettiin etänä verkkoyhteydellä. Avoin haastattelu toteutetaan useimmiten yksilö-

haastatteluna ja se perustuu vuorovaikutukseen, joka etenee haastateltavan eh-

doilla. Haastattelijan tehtävä on rakentaa jatkumo aiheeseen uusien kysymyksien 

avulla. (Vilkka 2015, 127.)  

Kysymykset ja alustavat verkostokartat toimitettiin etukäteen haastateltaville. Haas-

tattelukysymysten ja -aiheen toimittaminen haastateltaville etukäteen on perustel-

tua, kun halutaan saada mahdollisimman paljon tietoa halutusta asiasta. On myös 

eettisesti perusteltua kertoa haastateltavalle, mitä aihetta haastattelu koskee. 
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(Tuomi & Sarajärvi 2018, 85–86.) Laadullisen tutkimuksen tärkeä tehtävä on olla 

myös emansipatorinen eli haastatteluun osallistuvat eivät ole vain välineitä saada 

tietoa, vaan tutkimuksen tulisi lisätä myös tutkittavien ymmärrystä asiasta ja siten 

vaikuttaa myönteisesti asiaa koskeviin ajattelu- ja toimintatapoihin myös tutkimusti-

lanteen jälkeen (Vilkka 2015, 125). Monet haastateltavista kuuluvat Elämykset-tii-

miin ja osallistuvat myös jatkossa tiimin verkostoitumisen kehittämiseen. 

Haastatteluaineiston analysoinnissa hyödynnettiin sisällönanalyysin menettelyta-

poja. Sisällönanalyysi on perusanalyysitapa, jota voidaan käyttää kaikissa laadulli-

sen tutkimuksen perinteissä (Tuomi 2018, 103). Aineistoa tarkastellaan erittele-

mällä, yhtäläisyyksiä ja eroja etsimällä ja tiivistämällä. Laadullinen sisällönanalyysi 

on hyvin lähellä teemoittelua. Sisällönanalyysissa keskitytään siihen, mistä asioista, 

aiheista ja teemoista aineisto eli haastateltava kertoo. Aineiston kielellistä tai muuta 

ilmaisullista muotoa ei yleensä oteta systemaattisen analyysin kohteeksi. Sisäl-

lönanalyysiä voi käyttää tekstiä, ääntä ja kuvaa sisältävien aineistojen analyysiin. 

(Vuori, [viitattu 25.3.2021].) Tuomi ja Sarajärvi (2018, 104) viittaavat tutkija Timo 

Laineen (Jyväskylän yliopiston filosofian laitos) esittämään laadullisen tutkimuksen 

analyysin etenemisen runkoon. Laadullisen tutkimuksen aineistosta löytyy monesti 

runsaasti mielenkiintoista tutkittavaa. Tutkijan on ensin tehtävä päätös, mikä aineis-

tossa on kiinnostavaa. Aineisto täytyy käydä tarkasti läpi erotellen ja merkiten kiin-

nostuksen kohteena olevat asiat, kaikki muu jää pois tutkimuksesta. Merkityt asiat 

kerätään yhteen ja erilleen muusta aineistosta. Ne luokitellaan, tyypitellään ja tee-

moitetaan tarpeen mukaan ja lopuksi niistä kirjoitetaan yhteenveto.   

4.3 Kyselyt  

Tutkimus aloitettiin keväällä 2020 toteuttamalla verkkokysely Elämykset-tiimin jäse-

nille heidän verkostoitumisestaan ja mielenkiinnon kohteista tulevassa tiimityössä. 

Kysely toteutettiin Oulun kaupungilla käytössä olevalla ZEF-kyselytyökalulla. Kysely 

oli ns. puolistrukturoitu kysely, jossa osassa kysymyksistä oli valmiita vastausvaih-

toehtoja, ja osa kysymyksistä oli avoimia kysymyksiä. Vastaaja pystyi antamaan jo-

kaiseen kysymykseen myös oman vapaasti muotoillun vastauksensa. Verkkokysely 

valittiin menetelmäksi, koska tiimin jäsenet sijaitsevat fyysisesti eri toimipisteissä ja 
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erilaisissa työtehtävissä. Saavutettavuuden lisäksi verkkokyselyn etu oli tulosten 

analysoinnin nopeus ZEF-ohjelmalla. 

Tammikuussa 2021 toteutettiin kirjaston tapahtumatuotannon yhteistyökumppa-

neilla laaja kysely, jossa kartoitettiin kumppaneiden kokemuksia kirjaston kanssa 

toimimisesta sekä mahdollista kiinnostusta osallistua myös tulevaisuudessa yhteis-

työhön kirjaston kanssa. Kysely toteutettiin verkkokyselynä ZEF-kyselytyökalulla. 

Kysely koostui avoimista kysymyksistä. Laadullisessa tutkimuksessa kysely on epä-

muodollinen tutkimustapa, jolla pyritään saamaan syvällistä tietoa tutkimusaiheesta 

yksilön näkökulmasta (SurveyMonkey, [viitattu 25.3.2021]). Sähköiset kyselyt ovat 

suosittuja etenkin kaupallisissa tarkoituksissa ja tutkimustyössä. Verkkokyselyiden 

tekemiseen erikoistuneet palvelutuottajat ovat lisääntyneet ja niiden vahvuus on 

mm. visuaalisuus ja muokattavuus. Verkkokyselyiden vahvuus on nopeus niin ky-

selyä toimitettaessa kuin vastausten palauttamisessa. Kyselyn tekijä pystyy seuraa-

maan tuloksia reaaliajassa. Myös taloudellisuus on sähköisen kyselyn etuja. Maan-

tieteellisyys ei sido verkkokyselyä, siihen voidaan helposti vastata vaikka toiselta 

puolelta maapalloa. Valmiit kyselysovellukset muuttavat kyselyt eri laitteille sopi-

viksi. Myös aineiston käsittely helpottuu, kun vastaukset saadaan valmiiksi litteroi-

tuina. (Valli & Perkkilä 2018, 117–118.) 

4.4 Työpaja menetelmänä 

Tiimin jäsenet osallistuivat etänä pidettyyn työpajaan, jossa pohdittiin kirjastolle tär-

keitä ja mahdollisia yhteistyökumppaneita. Työpaja on yhteistoiminnallinen opetus-

menetelmä, jossa osallistujat työskentelevät pienryhmissä. Työpajamenetelmiä on 

useita erilaisia ja haasteeksi nousikin valita sellainen menetelmä, joka soveltuu 

etäyhteyksin pidettävään työpajaan. Etäyhteyksin toteutettua työpajaa suunnitelta-

essa jouduttiin pohtimaan toteuttamistekniikan asettamia rajoituksia ja varautumaan 

mahdollisesti tekniikan aiheuttamiin ongelmiin työpajan aikana. Menetelmän tuli olla 

yksinkertainen ja sitä piti pystyä mukauttamaan tilanteen muuttuessa nopeasti. Me-

netelmäksi valikoitui työpaja, jossa hyödynnettiin Think-Pair-Share yhteistoiminnal-

lista opetusmenetelmää. Think-Pair-Share menetelmässä fasilitoija esittää kysy-



45 

 

mykset luennoituun aiheeseen liittyen. Työpajan osallistujat saavat miettiä kysymyk-

siä ensin itsekseen, jonka jälkeen heidät jaetaan pienryhmiin pohtimaan kysymyksiä 

yhdessä. Pohdinnan jälkeen ryhmät jakavat ajatuksensa muille osallistujille. Lopuksi 

ryhmien ajatuksista keskustellaan yhdessä. (Haukijärvi ym. 2014, 35, 45.)  

Yhteistyökumppaneiden kanssa toteutettaviin työpajoihin ei tässä vaiheessa mietitty 

tarkempia menetelmiä eikä verkostoitumistyöpaja lopulta toteutunut työn aikana. 

Syynä tähän olivat koronapandemian tuomat haasteet, jotka viivästyttäisivät työpa-

jojen järjestämistä. Työpajoja tai muita verkostoitumistilaisuuksia pidettäisiin kuiten-

kin tulevaisuudessa tilanteen parantuessa. 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN JA TULOKSET 

Elämykset-tiimin kyselyssä keväällä 2020 oli tarkoitus tutustua tiimin jäseniin ja kar-

toittaa heidän osaamistaan sekä mielenkiinnon kohteitaan tulevassa tiimityössä. Ky-

sely auttoi myös tiiminvetäjää tutustumaan tiimiläisiin. Kysely toteutettiin ZEF-ohjel-

mistolla verkkokyselynä. Kysymykset laadittiin yhdessä Elämykset-tiimin vetäjän 

kanssa (Liite 1.). Kyselyyn vastasi 20 vastaajaa eli kaikki tiimin jäsenet. 

5.1 Alustava kysely tiimin henkilökunnalle 

Kysymykseen, mistä Elämykset-tiimin tehtävistä olet erityisesti kiinnostunut, kah-

deksan vastaajaa ilmoitti olevansa kiinnostunut lasten- ja nuortentapahtumien jär-

jestämisestä. Muutoin kiinnostus eri tapahtumatyyppeihin jakaantui aikuisten tapah-

tumien, näyttelyiden, musiikkitapahtumien, festivaalien ja messujen kesken tasai-

sesti. Yksittäisiä henkilöitä kiinnostivat myös aluekulttuurityön kehittäminen, tilojen 

suunnittelun ja käytön kehittäminen sekä fasilitointiin liittyvät tehtävät osallistami-

sen, työpajojen ja yhteiskunnallisen keskustelun osalta. Kukaan vastaajista ei ollut 

kiinnostunut esittävään taiteeseen (tanssi, näytelmät), koulutusten ja luentojen jär-

jestämiseen, ekologisuuden kehittämiseen tapahtumissa, juontotehtäviin ja haastat-

telujen toteuttamiseen tai verkostoitumiseen Elämykset-tiimin tehtävistä.  

Tiimin jäsenten työhistoriaa kartoitettiin kysymällä heidän aikaisemmista projekteis-

taan ja tapahtumatoiminnastaan liittyen Elämykset-tiimin vastuualueeseen. Kaikilla 

tiimin jäsenillä oli tapahtumien järjestämiseen liittyvää kokemusta ja useilla myös 

erittäin monipuolisesti eri kulttuurin aloilta ja erilaisten toimijoiden kanssa. Monet 

olivat myös itse esiintyneet tapahtumissa erilaisissa rooleissa. Lastentapahtumien 

osuus nousi esiin 11 tiimiläisen vastauksissa, näistä yleisimpänä satutuokioiden ve-

täminen, mikä onkin kirjastojen perustoimintaa Oulussa. Isommista tapahtumakon-

septeista nousi esiin Harry Potter -tapahtuma, jota useat vastaajat olivat olleet jär-

jestämässä. Osaamista löytyi myös aikuisille järjestettävistä tapahtumista sekä mu-

siikkitapahtumien järjestämisestä useilta vastaajilta. Tiedotusta, viestintää ja tapah-

tumamarkkinointia on kuulunut useiden tiimiläisten tehtäviin. Osa oli osallistunut 
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myös kirjastojen ulkopuolisiin tapahtumiin pop up -kirjastotoiminnassa, joka on hy-

vää markkinointia kirjaston palveluista. Vastaukset kuvastavat hyvin sitä todelli-

suutta, jota kirjaston tapahtumatilastot myös tukevat. Tapahtumat ovat olleet viime 

vuosina tärkeä osa kirjaston palvelutarjontaa. 

Kysymykseen tämänhetkisistä tehtävistä Elämykset-tiimin toimintaan liittyvällä vas-

tuualueella vastaukset noudattelivat osittain edellisen kysymyksen vastauksia. Mo-

net jatkoivat edelleen tapahtumien suunnittelemista ja toteuttamista nykyisessä 

työssään. Osalla työtehtäviä ei tapahtumiin liittyen kyselyn toteuttamisen aikaan ol-

lut. Osa kirjaston tapahtumista on kertaluontoisia ja osa sijoittuu tiettyyn ajankoh-

taan vuodesta, joten niihin liittyvät työtehtävät eivät kuulu vastaajien toimenkuvaan 

säännöllisesti. Vastauksiin voi vaikuttaa myös tiimiorganisaation muutos, sillä ta-

pahtumatuotannon tehtävien jakaminen oli vielä tässä kohtaa muutosta kesken. 

Tapahtumia on toteutettu kirjastoissa monenlaisten yhteistyökumppaneiden 

kanssa. Vastauksissa kysymykseen, millaisia yhteistyökumppaneita järjestetyissä 

tapahtumissa on ollut, korostuvat erityisesti kolmannen sektorin toimijat, kuten yh-

distykset sekä Oulun kaupungin toimijat kuten nuorisopalvelut, varhaiskasvatus ja 

koulut.  Lisäksi tapahtumia on toteutettu paljon myös yksityishenkilöiden kanssa ja 

paikallisten korkeakoulujen kanssa.     

Yhteistyö kumppaneiden kanssa on sujunut tiimiläisten mukaan pääosin hyvin. 

Kaksi vastaajaa oli kokenut yhteistyön sujuvan vaihtelevasti. Viestinnässä ja aika-

taulutuksessa on koettu olevan pieniä haasteita. Työvoiman ja rahoituksen riittämät-

tömyys mainittiin yhdessä vastauksessa haasteeksi tapahtumien toteuttamisessa.  

Kovinkaan tarkkoja tulevaisuuden tapahtumaideoita tiimiläiset eivät osanneet vielä 

juurikaan antaa. Yksittäisiä ajatuksia tuli säännöllisten perhetapahtumien järjestä-

misestä, asiakkaiden osallisuuden lisäämisestä esim. asiakasilloissa, paikalliskult-

tuurin edistämisestä esim. musiikkitapahtumissa, nukketeatteritoiminnan elvyttämi-

sestä ja nuorten tapahtumista myös lähikirjastoissa. Tapahtumien monistamista ja 

kierrättämistä eri kirjastoissa ehdotettiin myös sekä tulevaisuuden teknologioiden 

esittelyyn liittyviä tapahtumia. Yhteistyökumppaneita tapahtumien toteuttamiseen tii-

miläiset etsisivät kansanopistoista ja opiskelijoista. Yhteistyötä haluttiin edelleen jat-

kaa erityisesti kolmannen sektorin toimijoiden, Oulun sivistys- ja kulttuuripalveluiden 
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ja yksityisten paikallisten taiteentekijöiden sekä yksityishenkilöiden kanssa. Oman 

työyhteisön jäsenten henkilökohtaisten taitojen esille tuomista tapahtumissa toivot-

tiin sekä omien henkilökohtaisten verkostojen hyödyntämistä.  

Tulevalta tiimityöltä tiimiläiset odottavat paljon. Erityisesti uusien tapahtumien ideoi-

minen yhdessä ja yhteistyö toteuttamisessa korostuvat vastuksissa. Hyvä ja avoin 

vuorovaikutus sekä avoimuus uusia ideoita kohtaan koetaan tärkeäksi. Tiimityöstä 

toivotaan erityisesti uutta ja piristävää sisältöä omaan työhön. Tiimiläiset toivovat 

selkeää vastuiden jakamista ja suunnitelmallisuutta tiimin toiminnassa sekä tapah-

tumien toteuttamisessa. Työtehtävien tasapuolinen jakaminen ja resurssien riittä-

vyys tulisi myös huomioida toiminnassa. Verkostoituminen tuli myös esiin vastauk-

sissa. 

5.2 Tiimin aloitustapaaminen ja työpaja 

Tiimin aloitustapaaminen toteutettiin Teams-alustalla etäyhteyksillä syksyllä 

2.9.2020. Tapaamisen tarkoituksena oli käydä läpi tiimin toimintaan liittyviä yleisiä 

asioita ja sijoittumista tiimiorganisaatiossa sekä tiimin tehtäviä. Tapaamisessa tiimin 

jäsenet myös esittelivät itsensä ja pääsivät keskustelemaan toistensa kanssa en-

simmäistä kertaa. Osa tiimin jäsenistä tunsi toisensa jo entuudestaan. Työpajan 

alustuksessa tiimin vetäjä kertasi Elämykset-tiimin tehtävät ja vastuualueet. Lisäksi 

käytiin läpi yleisiä tiimin toimintaan liittyviä ohjeistuksia ja tiimille annettuja tavoit-

teita. 

Työpajassa käytettiin Think-Pair-Share -menetelmää. Tiiminvetäjän alustuksen jäl-

keen osallistujat jaettiin neljän hengen ryhmiin, joilla jokaisella oli puheenjohtaja. 

Ajan säästämiseksi menetelmän ensimmäinen osa, jossa kaikki osallistuvat mietti-

vät kysymyksiä ensin itsekseen (Think), jätettiin pois. Osallistujia pajassa oli yh-

teensä 16 henkilöä, joten ryhmiä muodostui neljä. Puheenjohtaja kirjasi ryhmän kes-

kustelujen tulokset Padlet-alustalle. Jokaiseen keskusteluaiheeseen oli varattu 10 

minuuttia aikaa. Ryhmien puheenjohtajat huolehtivat keskustelujen etenemisestä ja 

aikataulutuksesta. Keskustelun lopuksi Padlet-alustoille kootut ajatukset esiteltiin 

ryhmittäin ja käytiin yhdessä läpi. Niistä keskusteltiin sekä nostettiin pääajatukset 

esiin. Keskustelujen (Liite 2.) aiheet olivat: 



49 

 

1. Keskustelu 1. Mitä työryhmiä pitäisi olla? Mihin tiimi keskittyy? 

2. Keskustelu 2. Tarve eri sidosryhmien työpanokselle. Elämykset-tiimin si-

dosryhmät? Kenen kanssa verkostoidumme? 

3. Keskustelu 3. Alustava toimintasuunnitelma. Miten tiimi toimii mielestänne 

parhaiten? Ehdotus toimintatavaksi. Kokoontumiskerrat. 

4. Työpajan tulokset kootaan yhteen. 

Koska keskustelut olivat osa opinnäytetyötäni, toimin työpajoissa suunnittelijana ja 

fasilitaattorina. Tein myös työpajojen keskusteluista Padlet-alustalta yhteenvedon 

ryhmien tuomista ajatuksista. Keskustelu 1. pohjalta ryhmät kiteyttivät tiimin ensisi-

jaiseksi tehtäväksi elämysten ja tapahtumien tuottamisen asiakkaille.  

Osaamme tehdä kirjanäyttelyitä ja tapahtumia. Isojen tapahtumien jär-
jestäminen onnistuu yhdessä, vaikkei aiempaa kokemusta ole. 
Osaamme innostua ja heittäytyä. Pitäisi keskittyä elämysten luomiseen 
asiakkaille. Mahdollistetaan tapahtumatuotanto kirjastoissa, laajempi 
kokonaisuus hallussa, ajatellaan isommin kuin yksittäisiä tapahtumia 
(konsultoiva rooli).  

Onnistuneiden tapahtumien kokemusten jakaminen koettiin tärkeäksi ja näistä ha-

luttaisiin muodostaa ns. monistettavia konsepteja myös muissa kirjaston toimipis-

teissä toteutettavaksi. Tapahtumakonseptien tulisi olla kooltaan skaalautuvia eli pie-

nemmissä toimipisteissä tapahtumia voitaisiin järjestää pienemmillä resursseilla ja 

toiminnoilla. Lähikirjastojen tapahtumien lisääminen koettiin kehityskohteeksi, jotta 

alueellinen tasapuolisuus ja tapahtumien saavutettavuus parantuisivat tulevaisuu-

dessa. Myös monikulttuurisuuden näkyminen tapahtumissa tuotiin esiin kehittämis-

kohteina. 

Keskustelussa 2. ryhmät nimesivät tärkeimmäksi sidosryhmäksi Oulun kaupungin 

muut sivistys- ja kulttuuritoimijat. Kolmas sektori eli erilaiset yhdistykset ja harras-

tusyhteisöt ovat myös tärkeitä kumppaneita. Lisäksi paikalliset oppilaitokset ja kor-

keakoulut ovat toimineet hyvinä kumppaneina erilaisten tapahtumien toteuttami-

sessa. Ryhmien oma kokemus oli, että eri toimijat lähtevät mielellään mukaan yh-

teistyöhön kirjaston kanssa, kun heitä vain huomataan pyytää mukaan. Yhteistyö 

koetaan hyödylliseksi molemmin puolin. Myös tässä keskustelussa monikieliset ta-
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pahtumat ja monikulttuurinen yhteistyö nousivat esiin. Tiimiläiset olivat kiinnostu-

neita toistensa henkilökohtaisesta osaamisesta ja verkostoista tapahtumien toteut-

tamisessa ja pitivät niiden hyödyntämistä tärkeänä. Yritysten kanssa tehtävä yhteis-

työ nousi myös esiin, mutta näistä potentiaalisiksi kumppaneiksi koettiin yritykset, 

joilla on muitakin arvoja toiminnassaan kuin rahallinen menestys. Yhteistyökumppa-

neiden kanssa toteutettujen tapahtumien tulisi olla kaikille avoimia ja maksuttomia. 

Kirjaston sisällä yhteistyötä tapahtumatuotannossa tulisi tehdä muiden tiimien 

kanssa. Keskusteluissa tuli esiin myös henkilöstöresurssien riittämättömyys sekä 

teknisten valmiuksien puute etenkin lähikirjastoissa. Nämä nähtiin hankaluutena tai 

jopa esteenä tapahtumien toteuttamiselle. 

Keskustelussa 3. pohdittiin tiimin toimintatapoja. Tiedon jakaminen ja kaikkien osal-

listaminen sekä tasapuolisuus tiimitoiminnassa nousi keskusteluissa esiin. Kaikille 

pitäisi löytyä jokin tehtävä toiminnassa. Myös tiimin jakaminen pienempiin ryhmiin 

työn alla olevan tehtävän mukaan todettiin hyväksi toimintatavaksi. Tehtävien mu-

kaan jakaantumisessa nähtiin myös mahdollisuus erikoistua tiettyyn tehtäviin tiimin-

työn aikana, jolloin asiantuntijuus kehittyisi myös. Työryhmiin tulisi sijoittua jäseniä 

oman kiinnostuksen ja osaamisen mukaan. Tiimillä tulisi olla vuosikalenteri, joka 

linjaisi työtä. Monet tapahtumat toistuvat vuosittain. Koko tiimin kokoontumisia tulisi 

olla tarpeen mukaan. Teams nähdään hyvänä alustana tiedon jakamiseen ja yhtey-

denpitoon tiimin jäsenten välillä. 

Etäpajatyöskentely onnistui pääosin hyvin. Aikataulussa pysyttiin melko hyvin, ja 

keskustelu pienissä ryhmissä onnistui sujuvasti. Jatkossa etänä pidettyihin työpa-

joihin on kuitenkin syytä varata hieman enemmän aikaa. Koko tiimin keskustelu 

etäyhteyksin sen sijaan ei toiminut täydellisesti. Osittain keskustelussa tuli teknisiä 

ongelmia ja keskustelut keskeytyivät. Keskustelu oli myös hidasta, koska puheen-

vuoroja täytyy erikseen pyytää ja jakaa. Teamsissa keskusteluja jouduttiin myös 

käymään ilman kuvayhteyttä. Kaikki ryhmäläiset eivät pystyneet osallistumaan kes-

kusteluun etänä koko ryhmän ollessa paikalla. Kokemuksena etäyhteyksistä voisi 

sanoa, että verkostoitumisen ja ryhmäytymisen kannalta se ei ole paras vaihtoehto 

eikä korvaa henkilökohtaista kasvokkain tapahtuvaa kokoontumista. Etenkin tiimi-

työn alkuvaiheessa tiimin jäsenten kohtaaminen ja keskusteluyhteyden muodostu-
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minen olisi tärkeää. Työpajan keskusteluissa toistui aikaisemmassa henkilökohtai-

sessa kyselyssä tiimin jäsenten esiin tuomia asioita tiimityön odotuksista ja verkos-

toitumisen tärkeydestä. 

5.3 Dokumenttianalyysi tapahtumatilastoista 

Kirjaston tapahtumatilastoista vuosilta 2015-2019 poimittiin kaikkien kirjaston yh-

teistyökumppanien järjestämät tapahtumat ja niiden määrät laskettiin yhteen. Ana-

lyysin edetessä voitiin todeta, että tietyt kumppanuussuhteet toistuivat vuosittain ja 

olivat vakiintuneita. Osan kanssa tapahtumia järjestettiin vain kerran tai muutamia 

kertoja ja jotkut kumppanuudet olivat lakanneet. Verkostokartat tehtiin alueittain kir-

jaston itäiselle, pohjoiselle, keskiselle ja eteläiselle alueelle kirjaston organisaatiota 

noudattaen. Omaksi verkostokseen erotettiin pääkirjasto, koska sen tapahtuma-

määrät ovat suuria muihin alueisiin verrattuna, vaikka pääkirjasto organisaatiossa 

kuuluu keskiseen alueeseen. Verkostokarttojen tekeminen aloitetiin hahmottele-

malla kartat post-it lappujen avulla (kuva 1.). Toimijoita eroteltiin eri ryhmiin organi-

saatiomuodon mukaan. Tässä vaiheessa karttaan merkittiin mukaan toteutuneiden 

tapahtumien määrät ja tapahtumien osallistujat. Yhteistyökumppanit, joiden kanssa 

oli toteutettu eniten tapahtumia, voitiin havaita jo tässä vaiheessa. 
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Kuva 1. Pääkirjaston tapahtumien verkostokartan hahmottelua. 

Koska haastattelut tehtiin etäyhteydellä, verkostokartat muunnettiin Excel-ohjelman 

avulla sähköiseen muotoon (Kuva 2.), jotta haastateltavat voisivat kommentoida 

niitä. 

 

Kuva 2. Verkostokartta Excel-ohjelman avulla hahmoteltuna. 
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Verkostokarttoja muokattiin haastateltavien kommenttien avulla. Excel-karttojen 

pohjalta voitiin tehdä selkeämmät kartat alueiden tärkeimmistä kumppaneista. Ta-

pahtumien vaikuttavuutta ei pystytty tilastojen perusteella todentamaan. Kuitenkin 

osallistujamäärien avulla voidaan todeta osan kumppanuuksista tuovan kirjastolle 

merkittävää hyötyä ja näkyvyyttä. Kirjasto tilastoi myös kumppaneiden itsenäisesti 

kirjastojen tiloissa järjestämien tapahtumien osallistujat tilastoihinsa. 

5.4 Avoimet haastattelut avainhenkilökunnalle 

Haastattelut toteutettiin etähaastatteluina Oulun kaupungissa käytössä olevan Mic-

rosoft365 Teams -sovelluksen yhteydellä keväällä 2021 (Liite 3.). Yksi haastateltava 

haastateltiin kasvokkain. Teams-sovelluksen avulla verkostokarttaa pystyttiin tar-

kastelemaan yhdessä ja haastattelu tarvittaessa myös nauhoittamaan. Haastattelu-

jen litterointi eli muuttaminen tekstimuotoon on usein työlästä. Litteroinnin tarkkuu-

teen liittyvä vaatimus riippuu siitä, mitä tutkimuksella tavoitellaan. Litterointi voidaan 

tehdä myös vain osalle tutkimusaineistoa. Haastateltavien puhetta ei saa litteroin-

nissa muuttaa tai muokata. Kysymys on tutkimuksen luottamuksellisuudesta ja tästä 

syystä tutkimustekstissä on tuotava esiin litteroinnin tarkkuus. (Vilkka 2015, 137–

138.) Haastattelujen vapaamuotoisuuden vuoksi nauhoitusta ei kuitenkaan käytetty 

näissä haastatteluissa vaan tärkeimmät haastatteluissa esiin tulleen asiat kirjattiin 

käsin ja litteroitiin muistiinpanoista. Litterointi tehtiin kirjakielellä, koska haastatte-

luissa kiinnostivat esiin tulleet asiat, ei tapa ilmaista niistä. Haastateltavia oli yh-

teensä 10 henkilöä. Haastateltavien nimiä ei työssä tuotu julki ja heidät merkittiin 

tekstiin koodein H1-H10. Haastatteluaineistosta poimittiin erityisesti verkostoitumi-

seen liittyvä aineisto. Lisäksi pyrittiin kartoittamaan haastateltavien ajatuksia Elä-

mykset-tiimin toiminnasta. 

5.4.1 Pääkirjaston verkostoituminen 

Pääkirjaston tapahtumatuotanto on ollut aktiivista tarkasteltavina vuosina. Pääkir-

jaston henkilökunnasta haastateltiin viisi tapahtumatyössä mukana ollutta henkilöä. 
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Haastatteluissa tarkasteltiin alustavaa verkostokarttaa, johon oli koottu kaikki tapah-

tumatilastoista löytyneet yhteistyökumppanit, toteutettujen tapahtumien määrät 

sekä tapahtumiin osallistuneen yleisön määrät. Verkostokarttaan eri toimijat erotel-

tiin organisaatiomuodon mukaan. Haastatteluiden pohjalta korjattiin mahdollisia vir-

heitä ja väärinymmärryksiä verkostokartasta. Lisäksi kartoitettiin haastateltavien 

omia verkostoja ja sitä, kuinka ne vaikuttavat pääkirjaston tapahtumatuotantoon. 

Myös uuden Elämykset-tiimin asemaa ja tarkoitusta sekä toimintaa tulevaisuudessa 

pohdittiin haastateltavien kanssa. 

Dokumenttianalyysin pohjalta yhteistyötä oli tehty erityisesti Oulun kaupungin eri 

toimijoiden, paikallisten oppilaitosten ja korkeakoulujen sekä yhdistysten kanssa 

(Kuvio 5.). Tilastoissa erityisesti tapahtumien määrissä korostuvat toimijat on ympy-

röity. 

 

Kuvio 5. Pääkirjaston tapahtumayhteistyön tärkeimmät kumppanit. 

Karttaa tarkasteltaessa voitiin löytää pysyviä ja vuosittain toistuvia aktiivisia kump-

panuuksia tiettyjen organisaatioiden ja toimijoiden kanssa. Myös kertaluontoisia ta-

pahtumia vuosien ajalta löytyi. Haastateltavat olivat kaikki olleet mukana kirjaston 

omissa sisäisissä verkostoissa tapahtumia suunniteltaessa. Kirjaston sisäisessä ta-

pahtumaverkostossa toimivat pääkirjaston tapahtumasuunnittelun lisäksi alueiden 

tapahtumaringit, joissa on jäseniä kaikista alueiden kirjastoista. Tapahtumarinkien 
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vastaavat kokoontuvat säännöllisesti keskustelemaan omien alueidensa tapahtu-

miin liittyvistä asioista. 

Pääkirjaston on vuosien varrella ollut useiden valtakunnallisten tapahtumien toteut-

tamispaikkana. Vain osa näistä tapahtumista on näkynyt muilla alueilla. Yhtenä suu-

rimmista voidaan mainita kansallinen Pelipäivä, johon on vuosien varrella osallis-

tuttu useissa kirjaston toimipisteissä. Haastateltavan 4 (H4) mielestä isojen tapah-

tumien etuna on suuri näkyvyys. Markkinointia voidaan tehdä paljon kirjaston omia 

resursseja enemmän ja se hyödyttää kaikkia osapuolia.  

Kansainvälinen tapahtumayhteistyö on ollut vähäistä viime vuosina. Käytännössä 

se kuuluu pääkirjaston toimintaan. Oulusta on lähinnä osallistuttu kansainvälisiin 

kirjastoalan (IFLA) tapahtumiin. Tällä hetkellä menossa olevista hankkeista yksi täh-

tää pohjoisen alueen kirjastojen esimiesten verkostoitumiseen. Mukana ovat myös 

Suomen naapurimaiden pohjoiset alueet. Haastateltavan 1 (H1) mukaan kirjastossa 

nähdään pohjoisen alueen verkostoituminen horisontaalisesti tärkeämmäksi kuin 

vertikaalinen verkostoituminen eteläisen Suomen kirjastojen kanssa. Verkostoitumi-

sessa pohjoiseen nähdään paljon synergiaetuja. Verkostoitumista pohjoisen alueen 

kirjastojen kanssa on vauhdittanut myös Oulu2026 kulttuuripääkaupunkihanke, 

jonka puitteissa on myös pohjoisen alueen verkostoituminen otettu yhdeksi kehittä-

miskohteeksi. Tapahtumatilastojen dokumenttianalyysissa voitiin havaita, että eri-

laiset hankkeet ovat lisänneet yhteistyötä jo ennestään tunnettujen toimijoiden sekä 

aivan uusien kumppaneiden kanssa. Osa yhteyksistä ei kuitenkaan ole jatkunut 

hankkeiden päättymisen jälkeen.  

Haastateltavan 5 (H5) mukaan lastentapahtumien määrä Oulun kaupunginkirjas-

tossa on runsasta. Lähes jokaisessa kirjastoyksikössä järjestetään vähintäänkin las-

ten satutuokioita, joita pitävät pääasiassa kirjastojen henkilökunta. Lasten kulttuuri-

kaupunki Oulu -verkosto on laajin verkostoitumisen muoto kaupungin sisällä. Se ko-

koaa yhteen oululaisia lastenkulttuurin toimijoita, lähinnä kaupungin toimijoita. Lu-

pauksena on tarjota laadukasta lastenkulttuuria jokaisena viikonloppuna ympäri 

vuoden. Verkoston kautta toteutetaan yhteistä markkinointia mm. kaksi kertaa vuo-

dessa julkaistavassa esitteessä. Kaksi kertaa vuodessa toteutetaan yhdessä suu-

rempi tapahtuma. Näistä verkostoista saadaan ihan uusia asiakkaita kirjastolle.  
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Toinen laaja lastentapahtumien verkosto on LOS-tiimi, jonka nimi tulee lastenoi-

keuksien päivästä. LOS-tiimiin kuuluu useita eri järjestöjä, Oulun kaupunki ja Oulun 

seurakuntayhtymä. Tässä tiimissä kirjasto on mukana Lukumetka-hankkeen kautta. 

Lukumetka on Oulun kaupunginkirjaston, neuvolapalveluiden sekä varhaiskasva-

tuksen yhteistyössä suunnittelema palvelumalli. Tiimi järjestää Ilonpäivä-tapahtu-

maa, jossa myös kirjasto on mukana. Lukumetkan kautta kirjasto on mukana myös 

Oulun ensi- ja turvakotien liiton Vauvanpäivä! ja Oulun kaupungin liikuntatoimen jär-

jestämässä Perhekuperkeikka-tapahtumissa, joissa tarjotaan liikunnallista toimintaa 

lapsille.  

Alakööki on Oulun kaupungin varhaiskasvatuksen kestävän kehityksen- ja kulttuu-

rikasvatuksen kehittämisyksikkö, joka toimii päiväkotien oppimisympäristön laajen-

tajana. Alaköökin järjestämässä Joulupolku-tapahtumassa on ollut mukana Onneli-

kirjastoauto. Lisäksi kirjastoautoilla on käyty mm. Koiteli elää lapsille -tapahtumissa 

Kiimingissä. Haastateltavan (H5) mukaan kirjastoauto on todella suosittu vierailija 

eri tapahtumissa. Tapahtumajärjestäjät pyytävät kirjastoautoa mukaan erilaisiin ta-

pahtumiin tai kirjastosta on itse kysytty mahdollisuutta tulla paikalle. Kirjastoautolla 

on vierailtu myös kauppakeskuksissa ja jalkapalloturnauksessa. Lisäksi kirjastosta 

on tehty erilaista pop up -toimintaa mm. Oulun Teatterilla, joka vuorostaan on to-

teuttanut ensi-iltoihin liittyviä vierailuja kirjastoissa. Valveen sanataidekoulun erottuu 

verkostokartassa yhtenä tärkeänä kirjaston kumppanina. Sanataidekoulun kanssa 

kirjasto on tehnyt yhteistyötä mm. Lumotut sanat -tapahtumissa. Lastentapahtumien 

osalta haastateltava (H5) katsoi verkostoitumisen etenkin paikallistasolla hyväksi ja 

toimivaksi. 

Kansainvälisyys ja monikulttuurisuus vaatisivat lisäresursseja haastateltavan (H5) 

mielestä. Jotain kirjastoissa järjestetään esim. International baby & parent club -

kerhoa, joka kokoontuu aktiivisesti. Tässä yhteistyössä kirjasto tarjoaa tilat kokoon-

tumiseen. Jotain monikulttuurista toimintaa on kuitenkin tulossa lisää tulevaisuu-

dessa. Joissain kansainvälisissä konferensseissa kirjasto on ollut mukana ECOC-

hankkeen eli Euroopan kulttuuripääkaupunkihankkeen kautta ja ECIL eli European 

Conference on Information Literacyn kautta. IFLA:n kansainvälisissä konferens-

seissa kirjasto on ollut mukana esittelemässä toimintaansa useana vuotena. 
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Haastateltavien mielestä verkostoituminen on tärkeää ja kaikessa toiminnassa kan-

nattaa miettiä hyviä kumppaneita. Ei kannata tehdä mitään yksin, jos hyvä kumppani 

löytyy. Hankkeissa verkostoituminen on helppoa, ja erilaisten palveluiden suunnit-

telussa pyritään osallistamaan sekä yhteistyökumppaneita että asiakkaita. Toimi-

vasta verkostosta hyötyvät kaikki, etenkin, jos roolit ovat selvillä. Työtehtävien jaon 

pitää olla selvä ja kumppaneilla täytyy olla toteuttamisessa selkeä rooli. Yhteistyölle 

pitää olla selkeä tavoite ja merkitys ja sen tulee olla vastavuoroista. Yhteistyö ei 

toimi yksipuolisena. Verkostoituminen on myös resurssikysymys. Yhteydenpito, oh-

jeistukset, markkinointi ja kaikki tapahtumiin liittyvä taustatyö vie paljon työaikaa kir-

jastolaisilta, vaikka tapahtuma on jonkun muun järjestämä, mutta toteutetaan kirjas-

ton tiloissa. Tehty työ ei välttämättä kumppanille näy.  

Yhteistyöstä on myös jouduttu luopumaan joissain tapauksissa kokonaan resurs-

sien puutteen vuoksi. Omaa tapahtumatuotantoa on myös tietoisesti karsittu muu-

tama vuosi sitten, ja kirjaston tavoitteena onkin ollut viime vuosina tarjota tiloja ak-

tiivisesti muille toimijoille heidän omien tapahtumiensa toteuttamiseen. Haastatel-

tava 4 (H4) mukaan kirjaston ulkopuolisten toimijoiden tekemät tilavaraukset ovatkin 

lisääntyneet. Etenkin kirjaston tarjoamat näyttelytilat ovat hyvin suosittuja taiteilijoi-

den ja eri järjestöjen keskuudessa. Haastateltava 3 (H3) mukaan esiintyville taiteili-

joille ei kuitenkaan vielä pystytä tarjoamaan esimerkiksi ”open stage” -mallilla toimi-

vaa esiintymispaikkaa, joka olisi aina valmiina. Etenkin musiikkiesitysten toteuttajien 

tekniset vaatimukset kasvavat koko ajan, eikä kirjastossa pystytä vastaamaan näi-

hin tarpeisiin kaikilta osin. Haastateltava (H3) mukaan musiikkialalla on esiintyjiä, 

jotka haluavat tuoda esille omaa osaamistaan. Kirjasto voi olla ensimmäinen paikka, 

jossa julkinen esiintyminen on heille mahdollista. Kirjastossa pidettävät esiintymiset 

voivat olla osa oman osaamisen markkinointia potentiaalisille kuulijoille ja muille 

esiintyjien rekrytoijille. Musiikkitapahtumien osalta haastateltava (H3) näkee kehit-

tämiskohteina erityisesti yhteistyön oppilaitosten ja varhaiskasvatuksen kanssa.  

Myös seniorityössä musiikin hyödyntäminen voisi olla tulevaisuuden kehittämiskoh-

teena. Lisäksi kirjallisuuden ja musiikin yhdistäminen tapahtumissa voisi olla hedel-

mällistä haastateltavan (H3) mielestä. Haastateltava (H3) kiinnittäisi huomiota myös 

kirjaston verkkosivuihin, joilla pitäisi olla selkeästi esillä informaatio henkilöistä, joi-
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hin taiteilijat tai muut tapahtuman järjestämisestä kiinnostuneet voivat ottaa halutes-

saan yhteyttä. Yhteydenotoissakin usein korostuu henkilökohtaisuus, tuttua kump-

pania uskaltaa lähestyä rohkeasti. Paikallisuus korostuu myös musiikkitapahtu-

missa ja näiden tapahtumien toteuttamisen yhteistyökumppaneissa. 

Kaikki haastateltavat eivät pitäneet henkilökohtaisia vapaa-ajan verkostojaan olen-

naisina kirjastojen tapahtumatuotannossa. Haastateltava 3 (H3) mainitsi hyödyntä-

neensä henkilökohtaisia verkostojaan hankkiessaan tapahtumiin esiintyjiä. Henkilö-

kohtaisten tuttavuuksien hyödyntäminen koettiin kuitenkin myös epämiellyttäväksi, 

jos esiintyvälle taiteilijalle ei ollut mahdollista maksaa kunnollista korvausta esiinty-

misestä. Yksi haastateltavista (H2) mainitsi ylläpitävänsä työhön liittyviä kontakteja 

myös omassa henkilökohtaisessa elämässään sosiaalisen median sovelluksen 

avulla. Hänen mukaansa kontaktien lähempi tunteminen myös yksityiselämässä 

auttaa tapahtumien järjestämisessä hänen työtehtävässään. Kun ihmiset tuntevat 

toisensa ja tapaavat kasvokkain, tietää mitä saa. Luottamus toiseen osapuoleen 

kasvaa ja toisaalta, tietää mihin ei voi luottaa. 

5.4.2 Keskisen alueen verkostoituminen 

Keskisen alueen kirjastoihin kuuluvat Karjasillan, Tuiran, Kaijonharjun, Koskelan, 

Puolivälinkankaan ja Kastellin kirjastot. Kastellin kirjasto sijaitsee Kastellin monitoi-

mitalon yhteydessä, ja Puolivälinkankaan kirjasto Paulaharjun koulun yhteydessä. 

Kaijonharjun kirjaston läheisyydessä toimivat Oulun yliopisto sekä Oulun seudun 

ammattikorkeakoulu. Pääkirjasto kuuluu kirjaston organisaatiossa keskiseen aluee-

seen, mutta keskisen alueen tapahtumatuotanto toimii omana kokonaisuutenaan. 

Keskisellä alueella ei ole omaa laajemman palvelun aluekirjastoa, kuten muilla alu-

eilla. Keskisen alueen tapahtumatoiminnasta vastaavista haastateltiin yhtä henki-

löä. Pääkirjaston kanssa ei varsinaisesti tehdä tapahtumatuotannossa yhteistyötä, 

kertoo haastateltava (H6). Kaikista keskisen alueen kirjastoista on edustus tapahtu-

mien suunnitteluringissä, jossa alueen tapahtumia ideoidaan ja suunnitellaan yh-

dessä. Viime aikoina kaikkien alueiden tapahtumarinkien vastaavat ovat myös ko-

koontuneet keskustelemaan eri alueiden tapahtumista ja haastateltava pitääkin 

näitä kokouksia tärkeinä yhteistyön koordinoinnin ja tiedotuksen kannalta.  
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Keskisellä alueella on joitain isompia useamman toimijan yhdessä järjestämiä ta-

pahtumia, joihin kirjasto osallistuu. Esimerkiksi Titta på Tuira -kaupunginosafesti-

vaali ja Kaijonpäivät ovat tällaisia vakiintuneita, vuosittain järjestettäviä tapahtumia. 

Myös Toppilan Kulttuurivoimala on ollut hyvä yhteistyökumppani kirjastolle, ja haas-

tateltava näkeekin järkeväksi osallistua paikallisien yhteisöjen toimintaan mahdolli-

suuksien mukaan. Kirjastot tarjoavat myös tiloja tapahtumien järjestämiseen muille 

toimijoille, mutta kaikissa toimipisteissä ei ole toimivia tiloja tapahtumien järjestämi-

seen. Tilojen hyödyntäminen vaatii improvisoimista ja usein myös kalusteiden siir-

telyä, jotta niitä voidaan hyödyntää. Ulkopuoliset toimijat eivät kysele tapahtumati-

loja kirjastoista kovinkaan usein ja haastateltava arvioi sen johtuvan myös siitä, että 

kaikki eivät tiedä tällaisesta mahdollisuudesta. Omia henkilökohtaisia verkostojaan 

haastateltava ei pidä merkittävinä tapahtumien järjestämisen kannalta, mutta kertoo 

kuitenkin niitä jonkin verran hyödyntäneensä. Tuttua henkilöä on helpompi lähestyä.  

Tarkasteltavien vuosien aikana tapahtumatilastossa on tapahtunut jonkin verran 

muutoksia keskisellä alueella. Yksi alueen isoista toimipisteistä on vaihtunut pohjoi-

selta alueelta organisaatiossa keskiselle alueelle. Yksi toimipiste on myös ollut pit-

kään kiinni peruskorjauksen vuoksi. Näillä ei kuitenkaan varsinaisten tapahtumaver-

kostojen kannalta ole nähtävissä kovinkaan suurta merkitystä (Kuvio 6.). 

 

Kuvio 6. Keskisen alueen tärkeimmät tapahtumayhteistyön kumppanit. 
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5.4.3 Eteläisen alueen verkostoituminen 

Eteläisen alueen kirjastoihin kuuluvat Maikkulan, Kaukovainion, Kaakkurin ja Ou-

lunsalon kirjastot. Oulunsalon kirjasto toimii eteläisen alueen aluekirjastona. Eteläi-

sen alueen tapahtumatuotantoa kommentoi yksi haastateltava (H7). Oulunsalon kir-

jasto sijaitsee kauppakeskus Kapteenissa ja siellä on hyvät tilat järjestää erilaisia 

tapahtumia sekä näyttelyitä. Muissa alueen toimipisteissä tilat vaihtelevat, mutta 

pienempiä tapahtumia voidaan järjestää tarvittaessa. Muut alueen toimipisteet si-

jaitsevat koulujen välittömässä läheisyydessä ja niissä pyritäänkin osallistumaan lä-

hikoulujen yhteistyöryhmiin ja tapahtumiin mahdollisuuksien mukaan.  

Eteläisellä alueella tarkeimmiksi tapahtumayhteistyön kumppaneiksi tilastoissa nou-

sivat yhdistykset, korkeakoulut ja näistä erityisesti Oulun yliopisto sekä Oulun kau-

pungin toimijat (Kuvio 7.). Tärkein yhteistyöverkosto haastateltavan mukaan on Ou-

lunsalon palvelukeskittymän Ankkuri-yhteistyöryhmä, johon kuuluu kirjaston lisäksi 

Oulun kaupungin muita toimijoita alueelta. Ryhmä kokoontuu säännöllisesti käsitte-

lemään eteläisen alueen tapahtumia ja muita ajankohtaisia asioita. Yksi alueen 

isoista tapahtumista on Entisajan joulumarkkinat -tapahtuma, jossa kirjasto on ollut 

vuosien varrella aktiivisesti mukana. Toinen suuri tapahtuma alueella on Oulunsalo 

soi -musiikkifestivaalit. Festivaalit ovat tuoneet esiintyjiä kirjastoon ja samalla hyö-

dyntäneet kirjaston tiloja mm. festivaalien avajaistapahtumassa. Vuosittain festivaa-

liyhteistyönä toteutetaan myös Pohjoisen valokuvakeskuksen kautta valokuvataide-

näyttely. Haastateltavan mukaan henkilökohtaiset suhteet ja pitkäaikainen yhteistyö 

ovat tärkeitä. Niitä hyödyntämällä kirjastoon on saatu mm. Oulun Sinfonian muusi-

koita esiintymään.  

Yhteistyökumppanit ovat kullanarvoisia tapahtumayhteistyössä. Etenkin kaupungin 

toimijat ovat tärkeitä kumppaneita. Esimerkiksi Oulun kaupungin kulttuuriyhteistyön 

kautta on toteutettu paljon lastentapahtumia, jotka ovat todella suosittuja. Haasta-

teltavan mukaan aikuisille suunnatut tapahtumat eivät vedä yleisöä samaan tapaan. 

Tilojen puolesta Oulunsalon kirjasto soveltuisi monenlaisten tapahtumien järjestä-

miseen. Tiloissa on esimerkiksi pidetty lähikoulun joulujuhlia muutama vuosi sitten. 

Ulkopuoliset toimijat kysyvät tiloja silloin tällöin, mutta yleisiä tapahtumia saisi tulla 

kirjaston tiloihin enemmänkin. 
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Kuvio 7. Eteläisen alueen tärkeimmät tapahtumayhteistyön kumppanit. 

5.4.4 Itäisen alueen verkostoituminen 

Itäiseltä alueelta verkostokarttaa kommentoi kaksi haastateltavaa (H8 ja H9). Haas-

tattelu järjestettiin yhteishaastatteluna, jossa molemmat haastateltavat olivat mu-

kana. Itäisen alueen aluekirjastona toimii Kiimingin kirjasto ja siihen kuuluvat Mylly-

ojan, Jäälin, Ylikiimingin, Yli-Iin ja Hiukkavaaran kirjastot. Kiimingin aluekirjasto si-

jaitsee hiljattain peruskorjatussa Syke-talossa Kiimingissä. Syke-talossa toimivat 

kirjasto, nuorisotalo, Oulu-opisto, Valveen näyttelytilat, Galleria Oskari Jauhiainen 

(Luuppi) ja uutena toimijana myös Oulu10 -palvelupiste. Syke-talon toimijoiden kes-

ken järjestetään säännöllisiä tapaamisia, joissa on mukana lisäksi kaupungin liikun-

tatoimi, koulut, varhaiskasvatuspalvelut sekä sosiaali- ja terveystoimi eli hyvinvoin-

tipalvelut. Heidän kanssaan talossa aloitettiin ison tapahtumakokonaisuuden ns. hy-

vinvointiviikkojen suunnittelu ennen koronapandemiaa. Itäisen alueen tapahtuma-

verkostossa tärkeimmiksi yhteistyökumppaneiksi nähtiin nuorisotoimi, Kulttuurikes-

kus Valve ja kansalaisopisto eli Oulu-opisto. Myös Oulun Sinfonian eli sinfoniaor-

kesterin kanssa on yhteistyötä vuosien aikana (Kuvio 8.). 
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Kuvio 8. Itäisen alueen tärkeimmät tapahtumayhteistyön kumppanit. 

Syke-talossa toteutetaan yhteisiä koko talon Tapahtumalauantai-päiviä kerran kuu-

kaudessa. Tähän tapahtumaan on tulossa myös muita itäisen alueen kirjastoja mu-

kaan, jolloin tapahtuma laajenee alueellisesti. Aluekirjastossa on pidetty paljon näyt-

telyitä. Valveen hallinnoimat näyttelytilat ovat olleet hyvät ja toimivat ja suositut tai-

teilijoiden keskuudessa. Yhtenä itäisen alueen verkostoitumisryhmänä toimii alueel-

linen kulttuurituottajien ryhmä, joka vastaa kaupunginosakulttuurin kehittämisestä ja 

koordinoinnista. Kuntalaisvaikuttamisen verkoston kautta on alueen asukkaita ko-

koontunut asukasilloissa kirjastoissa, ja kirjastossa on tarjottu mahdollisuutta ottaa 

kantaa kaupungin budjetointiin osallistavan budjetoinnin kautta. Näiden verkostojen 

kautta on myös tehty yhteistä tapahtumatiedotusta.  

Yhteistyötä pitäisi haastateltavien mukaan kehittää paikallisten kirjailijoiden ja taitei-

lijoiden kanssa. Erityisesti alueen asukkaiden, esimerkiksi eläkeläisten, aktivoimi-

nen nähdään potentiaalisena kehittämiskohteena tulevaisuudessa. Kirjastojen luku-

piireissä onkin käynyt vetäjinä myös vapaaehtoisia yksityishenkilöitä. 

Itäisen alueen kirjastoissa pyritään myös tarjoamaan tiloja paikallisten asukkaiden 

käyttöön. Esimerkiksi Yli-Iissä asukkaat käyttävät kirjaston maksuttomia tiloja omiin 

kokoontumisiinsa aktiivisesti. SYKE-talossa osa tiloista on sen sijaan maksullisia. 

Tilojen toimivuus ja etenkin suunnittelu, esimerkiksi liikuteltavat huonekalut, näh-

dään tärkeinä tapahtumien onnistumisen kannalta. Kirjastoissa on myös mietitty, 
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kuinka ulkotiloja ja piha-alueita voitaisiin hyödyntää ulkotapahtumissa. Haastatelta-

vien mielestä alueilla toimivien asenne ja halu tehdä yhdessä on tärkeää, jota ta-

pahtumat onnistuvat. Joka paikassa ei kuitenkaan tarvitse koko ajan tapahtua jotain, 

pääkirjasto nähdään kirjaston tapahtumien lippulaivana. 

Myös nuorisoseurat toimivat aktiivisesti yhteistyössä tapahtumissa. Paikalliset yh-

distykset ja koko kaupungin alueella toimivat yhdistykset nähdään tärkeinä kump-

paneita. Esimerkiksi Huutomerkki ry:n tuottama Muusajuhlat ja Oulun sarjakuvaseu-

ran ry:n Sarjakuvafestivaalit ovat isoja tapahtumia, jotka näkyvät Kiimingissäkin. 

Sen sijaan osa Oulun kaupungin suurista tapahtumista, kuten Lumo valofestivaali 

ei ole näkynyt Kiimingissä vuosien aikana. Tällaisten tapahtumien toivottaisiin nä-

kyvän myös alueilla voimakkaammin. Myös kansallinen Pelipäivä on huomioitu kir-

jaston tapahtumissa. Paikallisesti tärkeitä yhteistyökumppaneita ovat myös päivä-

kodit ja koulut, joista tuodaan kirjastoihin etenkin lasten ja oppilaiden näyttelyitä. 

Tapahtumissa lapset ovat yleensä osallistuvia asiakkaita, päiväkodeista tai kou-

luista ei juurikaan tuoda näyttelyiden lisäksi muunlaista tapahtumatoimintaa kirjas-

toihin. 

Varhaiskasvatuksen puolella yksi verkostoitumisen muoto on monialainen koordi-

nointi -ohjausryhmä, jossa on mukana eri toimijoita. Kirjasto on tässä mukana yh-

teistyökumppanina osana kulttuuripalveluita. Oulu on jaettu alueellisiin palvelukes-

kittymiin (PAKE), joissa tarjotaan lähipalveluita kuntalaisille. Palvelukeskittymät ovat 

mukana alueiden suunnittelussa joka kylällä. Itäinen alue on maantieteellisesti laaja 

ja välimatkat kirjaston toimipisteiden välillä ovat suuret. Kirjastot ovat keskeisessä 

roolissa palvelukeskittymien palveluissa. 

Yritysten kanssa kirjastossa on tehty vain muutamia yksittäisiä tapahtumia. Yritys-

ten kanssa toimimisen haastateltavat näkevät tulevaisuuden mahdollisuutena. Kii-

mingin yrittäjien järjestämät Kiiminkipäivät nähdään yhtenä mahdollisuutena osallis-

tua yhteistyöhön, mutta ne sijoittuvat ajallisesti kirjastolle haastavaan kesäaikaan 

heinäkuussa, jolloin kirjastojen toiminta hiljentyy loma-aikojen vuoksi. Koitelissa jär-

jestettävään Koiteli Elää! -tapahtumaan on osallistuttu kirjastoautolla, jonka toiminta 

kuuluu alueellisesti pääkirjastoon. Elämykset-tiimin ohella kirjaston tapahtumavas-

taavat ja tapahtumarinkeihin kuuluvat ovat edelleen tärkeässä roolissa tapahtuma-

tuotannossa.  
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5.4.5 Pohjoisen alueen verkostoituminen 

Pohjoisen alueen verkostokarttaa kommentoi yksi haastateltava (H10). Pohjoisen 

aluekirjastona toimii Haukiputaan kirjasto ja alueeseen kuuluvat Rajakylän, Ritahar-

jun, Pateniemen, Kellon, Martinniemen ja Aseman kirjastot. Pohjoisella alueella ta-

pahtumatilastoja haastateltavan kanssa tarkasteltaessa huomattiin, että alue on 

muuttunut tarkasteltavana ajanjaksona. Kaijonharjun kirjaston tapahtumatilastointi 

on siirtynyt osaksi keskisen alueen kirjastoja. Tämä vaikuttaa pohjoisen alueen ver-

kostokarttaan joiltain osin. Verkostokarttaan ei kuitenkaan tehty muutoksia, koska 

kirjaston vaihdoksen ei nähty olennaisesti vaikuttavan pohjoisen alueen tapahtuma-

toimintaan yhteistyökumppaneiden osalta. Haukiputaan kirjasto toimiin pohjoisen 

alueen aluekirjastona. Haastateltavan mukaan erityisesti Haukiputaalla paikallinen 

tapahtumatoiminta on pitkälti yksittäisten aktiivisten henkilöiden ylläpitämää. Muun 

muassa Haukipudaspäivien taustalla on aktiivinen yksityishenkilö. Myös osa kirjas-

tojen työntekijöistä hyödyntää aktiivisti henkilökohtaisia verkostojaan tapahtumien 

toteuttamisessa (Kuvio 9.). 

 

Kuvio 9. Pohjoisen alueen tärkeimmät tapahtumayhteistyön kumppanuudet. 

Tapahtumien suunnitelmallisuus on haastateltavan mukaan kehittynyt viime vuo-

sina. Tapahtumia suunnitellaan pitemmällä aikavälillä koko kirjaston tapahtumat 

huomioiden. Kirjaston suunnittelemat isot tapahtumat pyritään saamaan näkyviin 
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myös pohjoisen alueen kirjastoissa. Paikallinen seurakunta ja asukastupa järjestä-

vät tapahtumia, joissa kirjasto on ollut mukana pienessä roolissa. Koulut ovat hyviä 

yhteistyökumppaneita, oppilasnäyttelyitä saadaan kaikkiin alueen kirjastoihin. Kou-

lulaiset osallistuvat kirjaston järjestämiin tapahtumiin aktiivisesti, erityisestä tämä 

näkyy koulujen yhteydessä olevissa toimipisteissä kuten Kellossa ja Ritaharjun mo-

nitoimitalossa. Haukiputaan aluekirjaston omat tilat haastateltava näkee vaikeina 

tapahtumien järjestämiseen. Yhtenäistä isoa tilaa ei ole ja kirjasto on kaksikerroksi-

nen, joka tuo omat haasteensa. Haastateltavan mukaan on mahdollista, että juuri 

tilan haasteellisuus estää potentiaalisten yhteistyökumppaneiden kiinnostuksen jär-

jestää tapahtumia kirjaston tiloissa. Myöskään muissa alueen kirjastoissa ei varsi-

naisia esiintymistiloja ole tarjolla. Pieniä tiloja, joissa voidaan pitää esimerkiksi sa-

tutuokioita ja esityksiä pienille ryhmille, voidaan tarjota.  

Elämykset-tiimin rooli on haastateltavan mielestä vielä kehittymisvaiheessa. Tiimi-

rakenteessa se näyttäytyy ”oudoimpana” erityisesti nimensä puolesta. Elämykset-

tiimi voisi toimia esimerkiksi koko kirjaston alueen tapahtumien kehittämisessä sekä 

erilaisten isompien teemaviikkojen suunnittelussa. Tiimin vetäjän rooli tiimin toimin-

nan kehittämisessä on haastateltavan mukaan tärkeä. Lisäksi alueiden tapahtuma-

ringeillä on tärkeä rooli myös tulevaisuudessa tapahtumatuotannossa. 

5.5 Kysely yhteistyökumppaneille 

Kysely toteutettiin verkkokyselynä 1.1.-31.1.2021 välisenä aikana. Kyselyä (Liite 4.) 

jaettiin laajasti eri yhteistyökumppaneille kirjaston tapahtumavastaavien, esimiesten 

ja muiden tapahtumatuotannossa mukana olleiden kautta. Vastauksia kyselyyn saa-

tiin yhteensä 26 kappaletta. 22 vastaajaa teki kyselyn loppuun saakka. Vastaajien 

määrää voidaan pitää kohtuullisena, koska vallitsevassa tilanteessa monet kulttuu-

rilaitosten toimijat ja järjestöjen yhteistyökumppanit ovat keskeyttäneet toimintansa 

väliaikaisesti eivätkä ole hyvin tavoitettavissa. Laadullisessa tutkimuksessa tutki-

musaineiston koolla ei ole niin suurta merkitystä, vaan aineiston laatu on tärkeintä. 

Aineisto toimii apuvälineenä asian tai ilmiön ymmärtämisessä tai teoreettisesti mie-

lekkään tulkinnan muodostamisessa. Yleistyksien sijaan tavoitteena on esimerkiksi 

vanhojen ajatusmallien kyseenalaistaminen ja ilmiön selittäminen ymmärrettäväksi. 
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(Vilkka 2015, 150.) Kysymykset olivat pääosin avoimia kysymyksiä, joten kyselyn 

aineistosta on mahdollista saada kattavasti tietoa yhteistyökumppanien ajatuksista 

ja odotuksista kirjaston tapahtumatoiminnalle tulevaisuudessa. Kyselyaineiston 

analyysissä hyödynnettiin myös sisällönanalyysin menetelmiä. Vastuksista etsittiin 

yhteneväisiä ilmauksia ja ne koottiin yhteen. Tällöin voidaan ajatella, että useampi 

samansuuntainen vastaus on merkittävämpi kuin yksittäinen vastaus tai mielipide, 

joista ei voi muodostaa yleistäviä johtopäätöksiä. 

5.5.1 Vastaajat 

Vastaajilta kysyttiin, mitä organisaatiota he edustavat kyselyyn vastatessaan. Muilla 

vastaajien taustatiedoilla ei koettu olevan merkitystä tutkimukselle. Vastauksia saa-

tiin Oulun kaupungin organisaatioilta sivistys- ja kulttuuripalvelujen (2 vastaajaa) ja 

nuorisotoimen edustajilta (3 vastaajaa), yhdistyksiltä yhteensä 9 eri toimijalta yh-

teensä 17 vastaajaa ja yksittäisiä vastauksia muilta toimijoilta kuten kansalaisopis-

toista ja korkeakouluista yhteensä 4 vastaajaa. Yksityishenkilöiltä ei saatu vastauk-

sia ja vain yksi vastaajista voidaan luokitella organisaatiomuodoltaan yritykseksi. 

5.5.2  Tapahtumayhteistyön muodot kirjaston kanssa 

Eniten vastaajat olivat järjestäneet kirjaston kanssa kirjallisuustapahtumia ja erilai-

sia yleisötapahtumia (6 vastaajaa). Myös esitelmiä ja luentoja sekä näyttelyitä oli 

järjestetty paljon (5 vastaajaa). Lastentapahtumia oli järjestetty neljän vastaajan 

kanssa ja monikulttuurisia tai monikielisiä tapahtumia kolmen vastaajan kanssa. Se-

nioritapahtumia oli järjestetty kahden vastaajan kanssa. Muita yksittäisiä vastaajien 

kertomia tapahtumatyyppejä olivat kampanjat, pelitapahtumat, nuortentapahtumat 

ja elokuvat. Etätapahtumia verkossa oli toteutettu yhden vastaajan kanssa. Muita 

määrittelemättömiä tapahtumia kertoi yksi vastaajista järjestäneensä kirjaston 

kanssa. Kaksi vastaajaa oli varannut tiloja kirjastosta omiin tapahtumiinsa ja yksi 

vastaaja ei ollut järjestänyt kirjastossa vielä tapahtumia.  
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5.5.3 Kokemukset järjestetyistä tapahtumista 

Kysymyksissä 3-6 kysyttiin vastaajien kokemuksia järjestetyistä tapahtumista. Ky-

symyksellä, mitkä muut toimijat osallistuivat tapahtumien toteuttamiseen, haluttiin 

selvittää tapahtumien yhteistyökumppaneita ja heidän mahdollista vaikutustaan ta-

pahtuman sisältöön ja onnistumiseen. Kokemukset toteutetuista tapahtumista olivat 

hyviä kaikkien vastaajien mielestä. Tapahtumat olivat sujuneet erinomaisesti kol-

men vastaajan mielestä ja erittäin/oikein hyvin viiden vastaajan mielestä. Tapahtu-

mien toteutus oli vastaajien mielestä joustavaa ja sujuvaa. Myös työnjako oli sujunut 

hyvin.  

Yhteistyö Oulun kaupungin kirjaston kanssa on ollut erinomaista. On 
ollut ilo havaita, kuinka esim. … kirjasto on osallistunut aktiivisesti sisäl-
lön suunnitteluun ja toteutukseen useana vuonna. Ensimmäisellä ker-
ralla vuosia sitten "jännitti" kuinka iso ja massiivinen toimija, kuten kir-
jastoon suhtautuu tapahtumaan, mutta jännitys on ollut turhaa. Yksittäi-
set luennot mitä olemme Pakkalan salissa järjestää ovat sujuneet moit-
teetta. 

Yhteistyö kirjaston kanssa sujui todella hyvin sekä varausten hoitami-
sessa että teknisen avun saamisessa tilaisuuksissa. Vahtimestarit osa-
sivat hyvin auttaa tekniikan ongelmissa. 

Kehitettävää vastauksista tuli vain vähän, kaksi vastaajaa mainitsi tapahtumien ai-

kataulutuksen vaativan huomiota.  

Hyvin. Aikataulujen yhteensovittaminen on joskus haastava, varsinkin 
jos vieras tulee … ja hänelle on esiintymisvierailut myös muualla Suo-
messa. Olemme myös miettineet, olisiko mahdollista hyödyntää sellai-
set vierailut laajemmin kirjastoverkossa tai koulujen kanssa. Yhdistyk-
semme ja liitomme kautta maksetut (kirjailijan, esiintyjän) matka- ja ma-
joituskustannukset sekä esiintymispalkkiot ovat kuitenkin suorinta erä, 
eli tätä voisi hyödyntää paremmin. Yliopiston kanssa tämä onnistui jos-
kus. 

Myös tapahtumien sisältöjen suunnittelun osalta toivottiin yhteistyötä. 

Yhteistyö on onnistunut oikein hyvin. Parannettavaa on lähinnä yhtei-
sen toiminnan ja sisältöjenkehittämisessä. Perinteisesti kukin on suun-
nittelut omaa toimintaa tai esitellyt sitä tapahtumassa. Osaamista yh-
distämällä voidaan oppia toinen toisiltamme ja näyttää myös tapahtu-
maan osallistuville, että toimimme aidosti yhdessä.  
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Tapahtumien tekniikka oli aiheuttanut yhdelle vastaajalle ongelmia tapahtuman ai-

kana. Myös tilojen ajanvaraukseen toivoi yksi vastaaja sujuvuutta. 

Tapahtumien kävijät tavoitettiin seitsemän yhteistyökumppanin mielestä hyvin kir-

jaston kanssa yhteistyössä. Kolme vastaajan mielestä yleisöä tavoitettiin vaihtele-

vasti. Osa vastaajista on järjestänyt useita erilaisia tapahtumia kirjastoissa. Näissä 

osallistujien määrä on vaihdellut. Vastuksissa tuli esiin kirjastojen hyvät kontaktit 

tavoittaa esim. lähialueen päiväkotien ja koulujen yleisöt sekä hyvä tuntemus 

asiakkaista. Yhden vastaajan mielestä kirjaston kautta tapahtunut tiedotus on 

ollut merkittävässä roolissa kävijöiden tavoittamisessa.  

Kirjaston oma sisäinen tiedottaminen, lehdistön ja netin tapahtumatie-
dotus sekä lehtijutut ovat olleet iso ja merkittävä apu tiedottamisessa ja 
ihmisten tavoittamisessa. Uutuutena vielä kirjaston palvelupisteen infot 
näytöllä. 

Osallistujissa oli henkilöitä, joita meidän oma tiedottamisemme ei olisi 
tavoittanut. Nyt oli kolme ilmoittajatahoa: kirjasto, meidän seura ja kir-
jallisuusfestivaali. 

Kirjaston tiedotus ja tapahtumamarkkinointi yhtenä osana muuta tiedotusta ko-

ettiin hyödylliseksi. Myös verkkotapahtumassa oli tavoitettu katsojia vastaajan 

mukaan hyvin kirjaston kautta. Kirjasto korostaa kaikkien mahdollisuutta osallis-

tua tapahtumiin ja tätä pidettiin myös tärkeänä. Osa oli saanut kirjaston kautta 

tapahtumiinsa ihan uusia kävijöitä. Yksi vastaaja arvioi, että tapahtumien sään-

nöllisyys toisi heille mahdollisesti vielä lisää osallistujia. Myös kirjaston yhteistyö-

kumppanit toivoisivat asiakkailta kerättyä palautetta tapahtumista. Tällä hetkellä 

palautteen kerääminen jää tapahtuman järjestäjille, jonka yksi vastaaja koki han-

kalaksi. Käytännön järjestelyistä mainittiin yhdeksi haasteeksi kirjastojen sulku-

ajat, jotka ovat joissain tapahtumissa olleet liian aikaiset työssäkäyville osallistu-

jille. 

Vastaajista 15 (68,2 %) koki, että tapahtumien markkinointi on ollut kirjaston puolelta 

riittävää. Seitsemän vastaajaa ei osannut arvioida markkinoinnin riittävyyttä. Ku-

kaan ei vastannut, että markkinointia ei ollut riittävästi. Kysymys oli aseteltu kysely-

lomakkeeseen siten, että jos markkinointi ei ollut vastaajan mielestä riittävää, hän 
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olisi saanut ehdottaa markkinointiin parannuksia. Näin ollen kysymykseen, miten 

markkinointia voisi kehittää tulevaisuudessa, ei vastannut yhtään vastaajaa. Kysy-

myksen asettelun olisi voinut toteuttaa paremmin niin, että kaikilla vastausvaihtoeh-

doilla olisi voinut vastata myös tähän kysymykseen. 

5.5.4 Tapahtumayhteistyö tulevaisuudessa kirjaston kanssa 

Seuraavissa kysymyksissä 8-11 kartoitettiin tulevaisuuden tapahtumayhteistyön 

ideoita ja tarpeita. 21 vastaajaa ilmoitti haluavansa hyödyntää myös jatkossa yhteis-

työmahdollisuuksia kirjaston kanssa. Yksi vastaaja vastasi en osaa sanoa. Monet 

vastaajista halusivat jatkaa entisen tyyppistä tapahtumatoimintaa myös jatkossa. 

Näyttelyt ja luennot olivat suosituimpia yhteistyömuotoja vastauksissa. Ehdotuksia 

tuli myös nukketeatterin, satukerhojen, pehmojen yön, pelitapahtumien, ikäihmisten 

tapahtumien ja nuorten tapahtumien järjestämiseen yhdessä. Tapahtumien tarjoa-

minen alueille ja alueiden asukkaiden osallistaminen tulivat myös esiin vastauk-

sissa: 

Vapaaehtoistoimijat sukupolvitoiminnassa voisivat toimia alueilla, jossa 
kirjasto koulun yhteydessä. Kirjastovaarit/mummit lukevat lapsille, kes-
kustelevat kirjoista, ajankohtaisista aiheista, innostavat lukemaan ja et-
simään tietoa asioista. 

Monipuolisia, alueen asukkaita kiinnostavia ja osallistavia juttuja. Eten-
kin nuorille suunnatut tapahtumat, joissa voisi nostaa esille esim. me-
dialukutaidonmerkitystä olisivat erittäin hyviä. 

Kirjastoja ei nähdä vain varattavina tiloina vaan yhteistyötä henkilökunnan kanssa 

toivotaan myös tapahtumien sisältöjen kehittämiseen tulevaisuudessa. 

Pitäisi itsekin osata katsoa "laatikon" ulkopuolelle. Kirjasto on itse on-
nistunut hienosti avaamaan ja muokkaamaan kirjaston perustehtävää. 
Itselläni on vielä opettelua hyödyntämismahdollisuuksista. Joka tapauk-
sessa luennot ovat erittäin luontevia järjestää kirjastolla. Varmasti voisi 
luennon teemaan liittyvää yhteistyötä kasvattaa kirjaston kanssa. Eikä 
siis vain nähdä kirjastoa tilan tarjoajana, vaan myös aktiivisemmin 
markkinoinnissa ja mietinnässä siitä, kuinka luennon teemaa saisi vielä 
prosessoitua kirjaston kanssa pidemmälle. 
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Kirjastojen toivotaan myös tulevan asiakkaiden luo. 

Kirjastosta toivotaan vierailuja Ikäihmisten olohuoneille. Vierailuiden 
tarkoitus on innostaa ikäihmisiä lukemaan. Oulun löytävän vanhustyön 
verkosto voisi ehkä järjestää jonkin kulttuuritapahtuman pääkirjastolla, 
kun kokoontumiset on taas mahdollista. 

Kolmetoista vastaajaa kertoi kirjaston tilojen olevan tärkeitä tai erittäin tärkeitä ta-

pahtumien järjestämisessä. Tilojen helppo saavutettavuus, neutraalius ja tasaver-

taisuus koettiin tärkeänä useassa vastauksessa. Kirjastojen tilat nähdään matalan 

kynnyksen paikkoina, joihin kaikkien on helppo tulla.  

Näen kirjaston erittäin tärkeänä tapahtumapaikkana. Se on neutraali 
paikka. Tilat olisi hyvä olla uusimmalla tekniikalla varusteltuja, että tila 
hyödyttäisi erilaisia käyttäjiä monipuolisesti. Tarvetta olisi myös teknii-
kan ammattilaisille, joiden palveluja voisi tarvittaessa myös ostaa ta-
pahtumaan (vrt. teatterintekniikka + hlöt) Tarvetta olisi sekä isolle, että 
pienemmälle tapahtumatilalle. Tapahtuman yhteydessä olisi hienoa, jos 
myös tarjottavat (syötävät ja juotavat) voisi HALUTESSAAN tilata kir-
jaston kautta. Olisi hienoa, jos tapahtumatiloja olisi useampia, niin kir-
jastossa voisi pitää suuremmankin tapahtuman. 

Tilojen maksuttomuus tai edullisuus koettiin myös hyvänä asiana. Tilojen tekniik-

kaan ja muunneltavuuteen kiinnitti huomiota useampi vastaaja. 

Kirjaston tilat ovat järjestöille erittäin tärkeitä. Tilat ovat joko maksutto-
mia tai erittäin edullisia verrattuna muihin mahdollisuuksiin Oulussa. Eli 
pidän kirjaston tarjoamia mahdollisuuksia erilaistentilaisuuksien järjes-
tämiseen erittäin tärkeänä. Tekniikan toimivuuden takaamiseksi viras-
tomestareiden antama apu olisi jatkossakin todella tarpeellista. Sen 
saatavuus nopeasti sekä tilaisuuden alussa että sen aikana olisi hyvä 
asia. 

Erittäin tärkeänä. Uusia tiloja suunnitellessa on hyvä ottaa huomioon 
muunneltavuus ja tapahtumatoiminta. Tällä hetkellä kirjastotapahtumat 
painottuvat tiettyihin kirjastoihin joihin esitykset on helpompi toteuttaa. 
Myös kirjastojen ulkoalueissa (edustat, pihat, parkkipaikat) olisi paljon 
mahdollisuuksia. 

Toiveita tuli tilojen muunneltavuuden, kuvauksien ja niiden löydettävyyden paranta-

miseen, auditorioiden ergonomian parantamiseen sekä kokoustilojen ja pienimuo-

toisten tapahtumien tilojen lisäämiseen liittyen. 17 vastaajaa ilmoitti haluavansa jär-

jestää tapahtumia kirjastoissa myös omatoimisesti, jos kirjasto tukee tapahtumaa 
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esimerkiksi markkinoimalla sitä omissa kanavissaan. Viisi vastaajaa ei halunnut jär-

jestää omatoimisia tapahtumia.  

5.5.5 Muut yhteistyötarpeet ja verkostoitumisen mahdollisuudet 

Vastaajat pitävät kirjaston henkilökuntaa tärkeänä osana tapahtumatuotantoja. 

Henkilöstöresurssia ja kirjaston tuotantobudjettia toivottiin lisättävän, myös tapahtu-

mien yhteistä suunnittelua korostettiin ja sitä toivottiin useassa vastauksessa.  

Tärkein resurssi kirjastoyhteistyölle on kirjastojen henkilökunta, joka 
tuntee tilat ja alueen asukkaat. Kirjastojen oma tuotantobudjetti tai sen 
kasvattaminen ei tietenkään olisi huono asia. 

Kirjasto yhteistyökumppanina on oleellinen alueellisesta näkökulmasta. 
Tuntevat alueen käyttäjät ja viestintä koulujen suuntaan on usein jous-
tavaa ja sujuvaa. 

Kunhan Korona on selätetty, olisi mukava ideoida yhdessä ja järjestää 
esim. "Järjestöjen ideariihi". Tiedonhankinta-apua, sähköisten välinei-
den ja palveluiden, interaktiivisten esim. You tube -videoidentekemis-
kurssi. 

Myös näissä vastauksissa korostui alueellinen työ ja kirjastojen hyvä asiakastunte-

mus. Yhteistyötarpeissa tuotiin esiin myös kokoustilojen saatavuus pienemmille ryh-

mille ja niihin tarjoilumahdollisuuksia. Osa vastaajista mainitsi potentiaalisia uusia 

yhteistyökumppaneita omalta toimintakentältään, mutta varsinaisesti uusia ne eivät 

kirjastolle olleet.  

E-sport pelaamiseen ja sosiaalisen median toimijuuteen (nimekkäät 
bloggarit, vloggarit) liittyvien henkilöiden kanssa tehtävä yhteistyö on 
lisääntynyt ja se kiinnostaa etenkin nuoria. Järjestötoimijoiden kenttä 
on myös laajentunut jatkuvasti ja sieltä voi löytyä hyvää asiantuntijuutta 
erinäisiin aihealueisiin. 

Yhteisiin ideointitapaamisiin ilmoitti kiinnostuksensa yhteensä 18 vastaajaa. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Kirjaston verkostojen analysointi tapahtumatilastojen, haastattelujen ja kyselyiden 

pohjalta auttaa ymmärtämään verkostoitumisen tärkeyden ja antaa työkaluja sen 

kehittämiseen tulevaisuudessa. Myös tiimin toiminnan arviointi luo pohjaa tulevalle 

toiminnalle. Yhteistyökumppaneiden ajatukset suhteessa kirjaston omiin ajatuksiin 

antavat tietoa siitä, kuinka tapahtumia voidaan tehdä tulevaisuudessa yhdessä. 

6.1 Kirjastolla on paljon vahvuuksia ja osaamista 

Kirjaston Elämykset-tiimin jäsenillä on monipuolista kokemusta tapahtumien järjes-

tämisestä erilaisten yhteistyökumppaneiden kanssa. Tapahtumatilastoja analysoi-

taessa voitiin todeta, että tapahtumatuotanto on tärkeä osa kirjaston toimintaa. Isot 

tapahtumat tuovat näkyvyyttä kirjastolle, ja osallistuminen kaupungin yhteisiin ta-

pahtumiin tuo myös uusia asiakkaita kirjaston palvelujen äärelle. Yhteistyö erilaisten 

kumppaneiden kanssa on sujunut pääosin hyvin, ja etenkin yhteistyökumppanit pi-

tävät kirjastoa hyvänä kumppanina. Verkostoitumista pidettiin tärkeänä, ja kaikkea 

toimintaa suunniteltaessa olisi hyvä huomioida potentiaalisten kumppaneiden löytä-

minen ja osallistaminen. Yhteistyöllä tulee kuitenkin olla selkeä tavoite ja merkitys. 

Kun roolit ja vastuualueiden jako kumppaneiden kanssa on selkeää, ja toiminta on 

vastavuoroista, yhteistyö toimii. Tärkeintä on asenne ja halu tehdä yhdessä. 

Kirjastolta löytyy viestintä- ja markkinointiosaamista, joita myös yhteistyökumppanit 

arvostavat. Vaikka tiimin jäsenillä itsellään on ollut kokemuksia viestinnällisistä 

haasteista, se ei ole heijastunut kumppaneille. Yhteismarkkinointi kumppaneiden 

kanssa tuo synergiaetuja molemmille osapuolille ja säästää resursseja. Yhteistyö-

kumppanit mainitsivat kirjaston eduiksi hyvät ja laajat kontaktit asiakkaisiin ja erilai-

siin toimijoihin sekä asiakkaiden tuntemisen. Kirjastojen kautta uskottiin tavoitetta-

van uutta yleisöä omiin tapahtumiin. Yhteistyökumppaneiden kyselyssä tuli esiin 

myös kirjaston hyvä saavutettavuus, neutraalius, tasavertaisuus ja maksuttomuus 

sekä kirjaston perusajatus, jossa kaikilla on mahdollisuus osallistua kirjastossa pi-

dettäviin tapahtumiin.  
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Sekä haastatteluissa että kyselyissä tuotiin esiin asiakkaiden osallistamista tapah-

tumien suunnitteluun ja toteuttamiseen. Esimerkiksi osassa kirjastoissa järjestetyt 

asukasillat vastaavat tähän tarpeeseen. Alueiden asukkaat nähdään potentiaali-

sena voimavarana ja yhteistyökumppaneina. Yksityishenkilöt järjestävät jonkin ver-

ran tapahtumia kirjastoissa. Myös alueellisuuden ja paikalliskulttuurin edistäminen 

Oulun kaupungin sisällä nähtiin tärkeänä. Nämä asiat nousivat esille sekä tiimin jä-

senten että yhteistyökumppaneiden vastauksissa. Paikallisiin tapahtumiin ja paikal-

listen yhteisöjen toimintaan osallistuminen mahdollisuuksien mukaan koettiin tärke-

äksi. Esimerkiksi kirjastojen tilojen tarjoaminen yhteistyökumppaneille on yksi tapa 

tukea paikallista toimintaa. Kirjastojen sijainnilla ja tarkoituksenmukaisilla tiloilla ko-

ettiin olevan merkitystä tapahtumien määrään ja laatuun. Osa kirjastoista sijaitsee 

yhteistyökumppanien kanssa samoissa tiloissa, mikä edistää tapahtumien suunnit-

telua ja toteuttamista. Osassa kirjastoja tilaratkaisut eivät tue tapahtumien järjestä-

mistä, ja tilojen suunnittelu sekä muunneltavuus tulikin esille sekä haastatteluissa 

että yhteistyökumppaneiden kyselyvastauksissa. Alueellisten palvelukeskittymien 

(PAKE) yhteispalavereihin osallistuminen koettiin yhdeksi tärkeimmistä verkostoitu-

misen muodoista alueiden muiden toimijoiden kanssa. Alueellisuus, osallisuus ja 

näiden lisäksi monikulttuurisuuden huomioiminen nousivat tärkeimmiksi kehittämis-

kohteiksi tulevaisuudessa. 

6.2 Tärkeät kumppanuudet tapahtumaverkostossa 

Tärkeimmäksi kirjaston tapahtumaverkostoksi nousivat kumppanuudet Oulun kau-

pungin eri toimijoiden kanssa. Kolmas sektori eli erilaiset yhdistykset nousivat myös 

tärkeään asemaan tapahtumaverkostoissa. Lisäksi paikalliset oppilaitokset, etenkin 

korkeakoulut, ovat tärkeitä kumppaneita. Nämä kumppanuudet olivat tärkeimpiä tii-

min jäsenten mielestä ja ne nousivat myös esiin kirjaston henkilökunnan haastatte-

luissa. Myös kirjaston tapahtumatilastot tukivat tätä analyysia sekä toteutettujen ta-

pahtumien määriä, että niiden osallistujamääriä tarkasteltaessa. Erityisesti lasten-

kulttuurin puolella paikalliset verkostot toimivat hyvin ja niiden kautta kirjastot ovat 

aktiivisesti mukana lastentapahtumien järjestämisessä. Näiden verkostojen kautta 

tapahtumia on myös saatu kirjastojen tiloihin kumppaneiden järjestämänä. Koulu- ja 
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varhaiskasvatusyhteistyössä päiväkotien kanssa kirjasto vaikuttaa olevan enem-

mänkin tapahtumia järjestävänä ja tarjoavana osapuolena. 

Omien henkilökohtaisten verkostojen arvioiminen ja merkitys kirjaston tapahtuma-

tuotannolle oli selvästi hankalampaa sekä tiimiläisille, että haastatelluille työnteki-

jöille. Suurin osa ei nähnyt omilla verkostoillaan olevan suurta merkitystä kirjaston 

tapahtumien järjestämisessä, mutta henkilökohtainen kohtaaminen ja tunteminen 

katsottiin kuitenkin tärkeäksi esimerkiksi luottamuksen rakentumisen kannalta. Osa 

koki, että henkilökohtaisilla suhteilla ja etenkin pitkäaikaisella yhteistyöllä on merki-

tystä tapahtumien saamisessa kirjastoihin. Henkilökohtaista osaamista ja harrastu-

neisuutta sekä henkilökohtaisia verkostoja toivottiin kuitenkin hyödynnettävän 

enemmän tapahtumien järjestämisessä. Haasteena hyvien henkilökohtaisten suh-

teiden hyödyntämisessä koettiin, jos niistä ei voida maksaa asianmukaista kor-

vausta kumppanille. Resurssit nousivat esiin niin kirjaston tiimin kuin yhteistyökump-

paneiden vastauksissa. Kirjastolle toivottiin lisää henkilöstöä ja taloudellista tukea 

tapahtumien järjestämiseen. 

6.3 Elämykset-tiimin rooli tapahtumatuotannossa 

Elämykset-tiimi kiteytti työpajassaan tärkeimmäksi tehtäväkseen elämysten ja ta-

pahtumien tuottamisen asiakkaille. Tiimityöltä odotetaan paljon tulevaisuudessa uu-

denlaisten tapahtumien muodossa. Yhteistyö muiden tiimien kanssa on olennaista, 

sillä monet kirjaston tapahtumista liittyvät myös muiden kirjaston tiimien toiminta-

kenttään. Kirjaston alueiden tapahtumaringit koettiin edelleen tärkeiksi tapahtumien 

suunnittelussa käytännön tasolla. Tapahtumarinkien vastaavien säännölliset tapaa-

miset edistävät tiedonkulkua alueiden välillä. Tapahtumatuotannossa pääkirjasto 

vaikuttaa toimivan omana yksikkönään eikä vuorovaikutusta alueiden tapahtuma-

rinkien kanssa juurikaan ole. Kirjaston suunnittelemat isot tapahtumat pyritään kui-

tenkin saamaan näkyviin alueiden kirjastoissa markkinoimalla niitä asiakkaille. Osa 

isoista tapahtumista levittäytyy alueille myös konkreettisten tilaisuuksien muodossa. 

Tiimiläiset myös odottavat uutta sisältöä omaan työhönsä tiimin toiminnan kautta. 

Tiimissä nähtiin myös mahdollisuutena erikoistuminen tiettyihin tehtäviin tiimityön 
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aikana, jolloin asiantuntijuus myös kehittyisi. Hyvä ja avoin vuorovaikutus sekä avoi-

muus uusia ideoita kohtaan koettiin tärkeäksi. Resurssien järjestäminen, tiedon ja-

kaminen ja vastuiden jakaminen tasapuolisesti sekä suunnitelmallisuus tiimin toi-

minnassa asettavat paljon odotuksia myös tiimin johtamiselle. Turvallisen ja kaikille 

ajatuksille avoimen ilmapiirin luominen on tärkeää tiimin onnistumisen kannalta jat-

kossa. 

Elämykset-tiimin roolia tapahtumatuotannossa kaikki haastateltavat eivät pystyneet 

vielä tarkasti arvioimaan. Rooli nähtiin osittain haasteellisena, koska monet kirjaston 

tapahtumista liittyvät kiinteästi myös muiden tiimien tehtäviin. Elämykset-tiimi tulee-

kin todennäköisesti tulevaisuudessa toteuttamaan tapahtumia tiiviimmin yhteis-

työssä muiden tiimien kanssa. Myös tämän opinnäytetyön aikana vallinnut Covid19-

pandemia on vaikeuttanut erityisesti Elämykset-tiimin toimintaa, koska tapahtumia 

ei ole voitu järjestää normaalisti. 

6.4 Verkostoitumisen monet muodot 

Kirjastolla on useita vakiintuneita kumppaneita tapahtumayhteistyössä. Yhdessä to-

teutettuja tapahtumia on säännöllisesti vuosittain. Tapahtumatilastoista löytyy myös 

kertaluontoisiksi jääneitä tapahtumia ja kumppanuuksia. Näiden taustalta löytyivät 

usein erilaiset hankkeet, joiden päättymisen jälkeen myös tapahtumien järjestämi-

nen yhdessä on lakannut. Hankkeet ovat kuitenkin tärkeitä yhteistyön kehittämi-

sessä. Ne lisäävät ja tiivistävät yhteistyötä jo ennestään tunnettujen toimijoiden 

kanssa sekä antavat mahdollisuuden etsiä uusia kumppanuuksia.  

Verkostoituminen kirjaston ulkopuolisten tahojen kanssa oli yleisempää esimiesase-

massa olevilla. Heillä säännöllinen osallistuminen erilaisiin tapaamisiin kuului työ-

tehtäviin. Esimiehillä oli säännöllisiä tapaamisia Oulun kaupungin sisäisissä ja mui-

den toimijoiden kanssa ylläpidetyissä verkostoissa. Alueellisuus korostuu myös 

näissä verkostoissa, samalla alueella operoivat toimijat pyrkivät tapaamaan sään-

nöllisin väliajoin. Aina näiden verkostojen tapaamisia ei koettu tärkeiksi eikä niiden 

katsottu tuovan lisäarvoa suoraan kirjastojen toimintaa. Toisaalta tapaamisten 

osalta kuitenkin korostui niiden tärkeys tutustuessa eri toimijoihin ja niissä työsken-
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televiin henkilöihin. Oulun katsottiin olevan toisaalta sopivan suuri ja toisaalta sopi-

van pieni, jolloin kaikki toimijat löytävät helposti toisensa, henkilökohtainen tutustu-

minen on helppoa, ja yhteyksien ylläpitäminen organisaatiorajojenkin yli on mahdol-

lista. Oulussa on aktiivisesti kehitetty kaupungin omaa brändiä ja kirjasto on osa 

yhteisen Oulun ilmettä. Oulun kaupunginkirjaston alueellinen kehittämistehtävä 

(AKE) on lisännyt yhteistyötä Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alueiden kirjastojen 

kanssa. Yhdessä kehittäminen ja osaamisen jakaminen näissä verkostoissa näh-

dään tärkeänä.  

 



77 

 

7 POHDINTA JA KEHITTÄMISEHDOTUKSET 

Kokonaisvaltaisempia palveluita suunniteltaessa harva organisaatio pärjää enää yk-

sin. Asiakkaiden ja myös organisaatioiden omat vaatimukset laadukkaammista pal-

veluista heijastuvat kehittämistoimintaan. Verkostoitumisen taitoja tullaan tarvitse-

maan enenevissä määrin, jotta näihin tarpeisiin voidaan vastata. Tarvitaan sekä asi-

akkaiden osallistamista, että oman ja yhteistyökumppaneiden osaamisen kehittä-

mistä.  

Kulttuuri Oulu 2026 -ohjelmassa Oulun kaupungin lupaamaa yhteisöllistä aluekult-

tuuria pyritään viemään eteenpäin kirjaston toiminnassa. Osittain toiminta on lähte-

nytkin käyntiin, mutta paikoitellen kirjasto vielä hakee rooliaan yhteistyössä. Kirjas-

ton tarjoamat matalan kynnyksen tilat ovat tärkeitä muille toimijoille ja yhteistyö-

kumppaneilla ja tarjoavat hyvän konkreettisen alustan alueellisen ja yhteisöllisen 

kulttuurituotannon kehittämiselle. 

Kirjaston tiimiuudistuksella pyritään vastaamaan tulevaisuuden tarpeisiin yhä moni-

naisemmassa maailmassa. Elämykset-tiimin rooli on vielä osittain jäsentymätön, 

mutta se tulee tulevaisuudessa tarjoamaan mahdollisuuden kehittää kirjaston ta-

pahtumatarjontaa tukevammilla harteilla. Kirjaston tapahtumakenttä on laaja ja sii-

hen kytköksissä olevia toimijoita on paljon. Tämän kentän tunteminen ei tapahdu 

hetkessä, ja verkostoituminen eri toimijoiden kanssa vaatiikin sekä aikaa että re-

sursseja. Elämykset-tiimillä on selkeä ymmärrys verkostoitumisen tärkeydestä ja 

tahtotila sen edistämiseen omassa toiminnassaan. 

7.1 Verkostojen kehittäminen strategiaksi  

Kuten Raatikainen (1994, 30) toteaa, tiivis vuorovaikutus voi johtaa tekijöiden väli-

sen sidoksen muodostumiseen. Vuorovaikutus on olennaista verkostojen muodos-

tumisessa. Osa kirjaston verkostoista on muotoutunut vuosien kuluessa niin orga-

nisaation kuin tarpeiden pohjalta. Osa verkostoista on luotu tietyn hetken tarpeisiin 

ja verkoston päästyä tavoitteeseensa, verkosto on hiipunut. Tällaisista verkostoista 

esimerkkeinä ovat erilaisten hankkeiden kautta luodut verkostot. Valitettavasti näitä 
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verkostoja voi olla haastavaa ylläpitää hankkeiden päättymisen jälkeen, jos verkos-

totyötä ei ole jalkautettu eikä suunnitelmallisesti vastuutettu organisaatiossa. Kaik-

kien kumppanuuksien ylläpitäminen ei ole järkevää, mutta tulevaisuudessa myös 

näiden verkostojen kautta tulleet kumppanuudet kannattaa arvioida ja pyrkiä ylläpi-

tämään. Myös henkilökohtaiset verkostot, joita esimerkiksi hanketyöntekijät luovat 

hankkeiden aikana, voisivat hyödyttää omaa organisaatiota jatkossakin. Usein or-

ganisaatiosta hankkeen päättymisen jälkeen eri syistä poistuva hanketyöntekijä vie 

nämä verkostot mukanaan, jolloin niiden luominen täytyy mahdollisesti aloittaa uu-

delleen.  

Kirjaston tapahtumatuotannossa on paljon osia, jotka ovat sidoksissa muihin toimi-

joihin, ja tapahtumien sisältö ja järjestäminen on riippuvaista yhteistyöstä näiden 

kumppaneiden kanssa. Kirjaston tapahtumatuotannon yhteiskumppaneina on 

useita toimijoita, joiden kanssa kumppanuuden taso on niin operatiivista, taktista 

kuin strategistakin. Erityisesti Oulun kaupungin sisäisillä kumppanuuksilla pyritään 

yhteiseen päämäärään, kuten kaupungin kulttuuristrategiassa ohjataan. Yhteistyöllä 

pyritään mm. resurssien tehostamiseen, päällekkäisyyksien poistamiseen, tiedon 

välittämiseen ja toimintakulttuurien yhdistämiseen. Oulussa kaikki kaupungin toimi-

jat tuovat esiin omia toimintojaan saman brändin alla. Kaupungin brändityötä on 

tehty useiden vuosien ajan ja sitä myös päivitetään säännöllisesti. Kaupungin sisällä 

olevien toimijoiden kanssa verkostoituminen on luontevaa, koska organisatorinen 

yhteensopivuus niin kulttuurin, toimintojen kuin strategioiden suhteen on samalla 

tasolla. Toimintaa ohjaavat yhteiset arvot ja normit. Usein nämä arvot kohtaavat 

etenkin yhteistyössä kolmannen sektorin ja oppilaitosten kanssa. Sen sijaan yritys-

ten kanssa kirjastolla ei ole ollut kovin paljon tapahtumayhteistyötä. Yhteistyön po-

tentiaali on osittain tunnistettu, mutta haasteita yhteistyössä on etenkin arvojen puo-

lesta. Kirjaston ajatus tasapuolisista, maksuttomista ja kaikille avoimista palveluista 

ei aina kohtaa yritysten arvomaailman kanssa. Yhteistyökumppaneiden ajatuksia 

kannattaisi kartoittaa myös tulevaisuudessa joko vastaavalla kyselyllä tai haastatte-

luilla.   

Blomqvistin dimensiomallin (Hakanen ym. 2007) mukaan verkostoja kehittäessä 

niitä täytyy tarkastella riittävän monipuolisesti. Verkostoitumisen tasoja on monia 
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kirjaston tapahtumatuotannon sisällä. Osa kumppaneista on läheisiä ja yhteyden-

pito tiivistä, osan kanssa satunnaisempaa. Vakiintuneita, tarkoituksenmukaisia 

kumppaneita, joilla on yhteensovitettava missio ja visio, löytyy useita, ja kirjaston 

verkostot näyttävät varsin laajoilta. Verkostoista löytyy kuitenkin kehitettävää niin 

paikallisesti kuin laajemminkin. Suhteiden laatu kumppaneihin vaikuttaa hyvältä. 

Luottamus kehittyy etenkin henkilökohtaisessa kanssakäymisessä ja tuttuudessa. 

Kuten yksi haastateltava kertoi, kun tuntee kumppanin, tietää mitä saa ja mitä ei 

saa. Yhteinen kieli ja arvomaailma tukevat yhteistyötä. 

Vesalainen (2002) esittelee Kumppanuuden rakenteen analysointimallissa kahden-

keskisten suhteiden viisi kehitysastetta. Tässä työssä ei paneuduttu syvemmin kah-

denkeskisten suhteiden arviointiin tapahtumien tuottamisen osalta. Mallin avulla 

kumppanuuksia voidaan tarkastella tarkemmin, kun yhteistyötä kumppaneiden 

kanssa halutaan syventää tai kehittää. Mallin rakennetta voidaan hyödyntää esimer-

kiksi osapuolten välisessä keskinäisessä ”kehityskeskustelussa” (Hakanen ym. 

2007, 64). Malli kokoaa hyvin yhteen yhteistyön erilaiset osa-alueet, joiden pohjalta 

keskusteluja voidaan käydä ja yhteistyötä parantaa. 

Partner Laatuverkosto -konseptin avulla voidaan miettiä verkoston toimintaa sen 

kaikissa vaiheissa (Hakanen ym. 2007). Konsepti kiinnittää huomiota verkoston luo-

miseen, toimintaan ja purkamiseen. Verkostoja voidaan luoda systemaattisesti ku-

ten esimerkiksi kirjaston hankkeissa on tehty ja Elämykset-tiimin tulisi jatkossa 

tehdä tarpeen mukaan. Oman tarpeen selkiyttäminen on olennaista ennen sopivien 

kumppaneiden hankintaa.  Verkoston luomisen jälkeen johtamisen rooli korostuu. 

Sitoutuminen verkoston toimintaan, ja tarkoituksenmukaiset kumppanuudet yhtei-

sen päämäärän saavuttamiseksi ovat tärkeitä. Myönteisen ja avoimen ilmapiirin luo-

minen verkoston jäsenille on edellytys uusien ideoiden syntymiselle. Verkoston toi-

mintatapojen sopiminen ja erityisesti tiedotuksen huomioiminen on olennaista. Näin 

kaikki verkostossa mukana olevat tietävät, mitä on sovittu ja mikä oma rooli yhteis-

työssä on. Kun verkostoa kehitetään systemaattisesti, ensi askeleitaan ottavasta 

ryhmästä muotoutuu toiminnan kehittyessä itseohjautuva, kehittävä ja innovoiva 

verkosto tai tiimi. 

Verkostossa sitoutumista ei tapahdu, jos yhteydenpito ei ole säännöllistä eikä sen 

hyötyä nähdä. Myös kirjastossa on verkostoja, joiden suora hyöty ei näy suoraan 
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toiminnassa. Tietyissä tilanteissa nämä verkostot saattavat kuitenkin osoittautua 

hyödyllisiksi, joten niihin kannattaa osallistua. Aktiivista toimintaa verkostoitumi-

sessa on osallistuminen erilaisiin tilaisuuksiin ja tapahtumiin. Omasta toiminnasta 

kertominen ja tiedottaminen eri verkostoissa voi tuoda uusia hyödyllisiä kumppa-

nuuksia tulevaisuudessa. Myös aikaisemmat kokemukset yhteistyöstä voivat haitata 

verkostoitumista. Joskus huonot kokemukset voivat jopa henkilöityä tiettyihin ihmi-

siin. Tällöin tilanne voi olla hyvin vaikea ja yhteistyö jopa lakata. Usein verkosto tar-

vitsee toimiakseen ns. veturin, joka innostaa ja avaa yhteistyötä. ”Veturin” merkitys 

korostuu, jos hänellä on myös valtaa vaikuttaa asioihin oikeasti. Tästä syystä ver-

koston vetäjänä yleensä onnistuu parhaiten esimiestasoinen henkilö. 

Hakanen ym. (2007, 122–123) esittelee verkostostrategian laatimiseen ja toteutta-

miseen suunnitelman (Kuvio 10.). Tässä työssä esiteltyjen Blomqvistin, Vesalaisen 

ja Partner Laatuverkosto -konseptin mallien pohjalta tehtyjä verkostoanalyyseja voi-

daan hyödyntää strategian valmistelussa. 

 

Kuvio 10. Verkostostrategian laatiminen ja toteuttaminen (Hakanen ym. 2007, 
123). 

Prosessi alkaa toimintaympäristön nykytilan tiedon keruulla ja analysoinnilla, jota 

myös tässä työssä on tehty. Seuraavassa vaiheessa arvioidaan ja tarkistetaan or-

ganisaation pitkän aikavälin visioiden ja päämäärien tahtotilaa. Oulu oivaltaa -sivis-

tysohjelmaa 2019–2026 määritteli nämä myös kirjastopalveluille. Sivistysohjelmaa 
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on päivitetty tämän työn aikana vastaamaan toimintaympäristössä tapahtuneita 

muutoksia. Oulu oivaltaa 2020–2026-ohjelmassa sivistys määritellään valovoimai-

sen Oulun visioksi. Myös visiossa kuntalaisten osallistaminen nostetaan esille. Alu-

eellisen kulttuurin tukeminen, yhteisöllisyys ja moninaisuus ovat yksi vision perus-

teista. Myös kansainvälistymiseen kannustetaan uudessa ohjelmassa. Keskeisiksi 

tavoitteiksi ohjelmassa on asetettu: 

– Oulu on maailman lapsiystävällisin kunta 2026 

– oululaisten koettu hyvinvointi kasvaa 

– Oulu on Euroopan kulttuuripääkaupunki 2026 

Strategisiksi painopisteiksi ohjelma määrittelee digitalisaation, kansainvälisyyden, 

kestävän tulevaisuuden sekä hyvinvoinnin ja osallisuuden. (Oulu oivaltaa 2020, 9, 

14–15, 22–23.) Nämä vision, tavoitteiden ja painopistealueiden kokonaisuudet luo-

vat myös verkostoitumisen reunaehdot. Kolmannessa vaiheessa pohditaan myös 

erilaisia vaihtoehtoja vision toteuttamiseksi, synnytetään uusia strategioita ja teh-

dään valintoja eri strategioiden välillä. Ne antavat suunnan ja tarpeet verkostosuh-

teiden kehittämiselle.  

Verkostostrategiaa varten tehdään erillinen tietojenkeruu ja analyysi nykyisistä ver-

kostosuhteista. Tähän tarpeeseen on pyritty vastaamaan tällä tutkimuksella. Seu-

raavassa vaiheessa tehdään päätökset verkostovisiosta sekä verkostostrategiasta 

ja mietitään päälinjat ja -keinot vision tavoitteisiin pääsemiseksi. Tästä tutkimuk-

sesta voidaan päätellä, että kirjastossa nähdään verkostoituminen elintärkeänä ta-

pahtumien tuottamiselle ja erityisesti suuntana katsottiin olevan paikallinen, Pohjois-

Pohjanmaan ja Kainuun alueiden sekä pohjoisten alueiden verkostoituminen.  

Elämykset-tiimin verkostovisiota ja -strategiaa pohtiessa voidaan ottaa myös huo-

mioon tutkimuksessa esiin nousseita muita näkökulmia, kuten alueellisen tapahtu-

matoiminnan ja osallisuuden kehittäminen, toiminnan rationalisointi ja resurssien 

kohdentaminen, kansainvälisyyden ja monikulttuurisuuden vahvistaminen sekä 

osaamisen kehittäminen ja jakaminen. Kirjastoa voidaan pyrkiä asemoimaan hel-

posti lähestyttäväksi ja houkuttelevaksi tapahtumien yhteistyökumppaniksi ja kunta-

laisten sekä muiden toimijoiden käytettävissä olevaksi  tapahtuma-areenaksi. Nämä 
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vision ja strategioiden määrittelyt tiimin verkostoitumisessa seuraavat tämän tutki-

muksen jälkeen ja ovat osa tulevaisuuden kehittämistä. Vaiheessa 6 verkostostra-

tegia konkretisoidaan tavoitteiksi ja toiminta- tai kehityssuunnitelmiksi ja -ohjelmiksi. 

Toteutusvaiheessa tärkeäksi nousevat verkostosuhteiden johtaminen ja niihin kuu-

luva viestintä. Viimeisessä vaiheessa verkostostrategian toteutumista seurataan, 

arvioidaan ja uudistetaan. Hakanen ym. (2007, 123) toteavat, että strategiatyö ei 

yleensä etene kronologisesti yhtenäisenä prosessina vaan on jatkuvaa ja sen teke-

misessä painottuvat eri aikoina eri osa-alueet tilanteiden mukaan. Olennaista on 

toimintaympäristön muutoksiin vastaaminen, tilanneherkkyys ja joustavuus. Kuvion 

avulla voidaan hahmottaa Elämykset-tiimin verkostoitumisen strategian suunnitte-

lua ja kehittämistä jatkossa.     

7.2 Tiimin kehittämisen haasteita  

Tiimin kehityksessä pystytään erittelemään erilaisia vaiheita (Eklund ym. 2019, 

103). Elämykset-tiimi eteni tämän työn aikana perustamisvaiheesta ns. oppimisvai-

heen alkuun. Perustamisvaiheen aikana tiimin jäsenet tutustuivat toisiinsa ja mietti-

vät työpajassa tiimin toimintaa ja verkostojen muodostumista. Seuraavassa vai-

heessa seuraa ns. myrskyvaihe, jossa tiimin jäsenet alkavat etsiä asemiaan. Tässä 

vaiheessa myös kirjaston tiimeissä tapahtui muutoksia, esimerkiksi osa henkilökun-

nasta vaihtoi paikkaansa toiseen tiimiin, joka tuki paremmin omien työtehtävien to-

teuttamista. Osa tiimien jäsenistä havaitsi omien työtehtäviensä vastuualueiden liit-

tyvän useamman kuin yhden tiimin toimintaan. 

Tiimin vetäjien rooli työn koordinoinnissa on tärkeä tässä vaiheessa. Heidän tulisi 

havainnoida niiden työntekijöiden asema, jotka kokevat asemansa uudessa tiimior-

ganisaatiossa hankalaksi. Tilanne voi muodostua kestämättömäksi ja kuormittaa 

tiettyjä työntekijöitä kohtuuttomasti. Myrskyvaiheessa tiimeiltä tai sen jäseniltä ei 

voida vielä odottaa itseohjautuvuutta eikä tehokasta suorituskykyä. Tiettyihin työn-

tekijöihin kohdistuneen kuormituksen vähentäminen oli yksi tiimiuudistuksen tavoit-

teista.  

Myrskyvaiheessa korostuu myös tiedottamisen rooli. Olisi tärkeää, että tiimin sisällä 

ja myös muissa tiimeissä tiedetään, mitä kulisseissa tapahtuu. Tiedottamisen rooli 
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korostuu etenkin poikkeuksellisena aikana, jolloin osa henkilökunnasta työskentelee 

etätyössä ja muutoinkin tiimin jäsenet tekevät työtään omissa toimipisteissään eikä 

kohtaamisia synny luonnostaan työpaikalla. Virtuaalialustoilla ja ns. pilvipalveluissa 

tiedon jakaminen ja keskustelu on toisaalta helppoa, ja toisaalta haastavaa. Ongel-

mallista on, jos ei ole yhdessä sovittu, missä tiedotetaan, mitä kanavaa seurataan 

ja missä keskustelua käydään.  

Myrskyvaiheen jälkeen seuraavassa oppimisvaiheessa tiimit alkavat lopullisesti 

muotoutua. Elämykset-tiimissä tämä vaihe on nyt alkamassa. Tiimin omat kehittä-

mistyöpajat ovat tärkeitä myös jatkossa tiimin tarkoituksen kirkastamiseksi ja toimin-

tatapojen selkiyttämiseksi. Erityisesti Elämykset-tiimissä toimintatavat ja organisoi-

tuminen tapahtumarinkien kanssa on tärkeää selkiyttää (Kuvio 11). 

 

Kuvio 11. Elämykset-tiimin tapahtumaorganisaatio. 

Kuviossa 11. on pyritty kuvaamaan Elämykset-tiimin ja tapahtumarinkien organisaa-

tio. Alueiden tapahtumaringeissä on mukana henkilökuntaa pääsääntöisesti kaikista 

alueen kirjastoista. Jokaisella ringillä on yksi tapahtumavastaava. Lisäksi pääkirjas-

tolla on omat tapahtumavastaavat, jotka edustavat omia vastuualueitaan. Tapahtu-

mavastaajat kokoontuvat säännöllisesti. Elämykset-tiimin vetäjä on mukana ko-

koontumisissa. Lisäksi hän osallistuu alueellista tapahtumatyötä ohjaavaan AKE 
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elämykset ja lukemisen edistäminen -tiimiin, jossa mukana on edustajia myös Poh-

jois-Pohjanmaan ja Kainuun kirjastoista. Kun tiimin omat toimintatavat ovat selkiy-

tyneet, voidaan alkaa luomaan uusia verkostoja oman organisaation ulkopuolelle. 

7.3 Alueellisuus, osallisuus ja kansainvälisyys kehittämiskohteina 

Tutkimuksen eri vaiheissa esiin tulleet alueellisuus ja osallistaminen ovat selkeitä 

tulevaisuuden kehittämiskohteita. Alueellisuuden ajatellaan usein koskevan lähinnä 

Oulun kaupungin sisällä olevia alueita, mutta laajemmassa kuvassa se voidaan 

nähdä koko Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alueita koskevana kehittämisenä ja 

huomioimisena tapahtumayhteistyössä. Yhteistyötä voidaan myös laajentaa näiden 

alueiden ulkopuolelle erityisesti pohjoisen alueen kirjastojen väliseksi. Pohjoisella 

alueella yhteistyöverkostoja kartoitetaan jo hankkeessa, joka ulottuu myös Ruotsiin, 

Norjaan ja Venäjälle. 

Kansainvälisyys voidaan nähdä tulevaisuuden voimavarana. Kansainvälisyyteen 

liittyy myös monikulttuurisuuden huomioiminen kirjaston palveluissa ja tapahtu-

missa. Yhteistyökumppaneiden ja asiakkaiden osallistamiseen toiminnan suunnitel-

lussa on erilaisia keinoja. Osallistaminen vaatii suunnitelmallista toteutusta eikä se 

tapahdu hetkessä. Yhteistyökumppaneiden ja asiakkaiden täytyy myös nähdä oman 

osallistumisen konkreettinen vaikutus toiminnassa, jotta luottamus prosessiin säilyy 

myös jatkossa. 

7.4 Opinnäytetyön toteutuksen oma arviointi 

Opinnäytetyö on verkostotutkimuksen, kehittämistyön ja toimintatutkimuksen otteita 

hyödyntävä kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Laadullisen tutkimuksen piirteet 

toteutuivat tässä työssä. Verkostojen kehittämistyö jäi kuitenkin koronan vaikutuk-

sesta tulevaisuuteen, ja työn luonne muuttui enemmän verkostoympäristön kartoit-

tamiseksi. Samoin toimintatutkimuksen piirteet eivät täysin toteutuneet. Varsinainen 

toiminnan muutos ja arviointi sekä seuranta jäivät tutkimuksesta pois. Verkostojen 

kartoitus onnistui mielestäni hyvin. Tutkimuksessa ei kuitenkaan päästy arvioimaan 

kirjaston ja tärkeimpien yhteistyökumppaneiden kahdenvälisiä suhteita. Tämä voisi 
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olla mielenkiintoinen tulevaisuuden tutkimuskohde. Verkostokartat tehtiin aluekirjas-

totasolla, joten yksittäisten toimipisteiden verkostoja ei tässä työssä tarkasteltu. 

Koko kirjastoverkoston tasoinen tapahtumakumppanien verkostokartan kuvantami-

nen jätettiin pois, koska se ei mielestäni palvelisi tulevaisuuden kehittämiskohteiden 

havaitsemista tarpeeksi hyvin. Haastattelujen pohjalta kehittämiskohteet voitiin 

tuoda hyvin esiin. 

Koronatilanteen aiheuttama muutos kirjastojen toiminnassa ja koko yhteiskunnassa 

vaikutti hieman työn etenemiseen ja toteuttamiseen. Kaikki tapaamiset toteutettiin 

etätyömenetelmin. Käytännössä verkostoituminen virtuaaliympäristössä onnistuu 

vain pintapuolisesti. Mielestäni verkostoituminen kasvokkain luo hedelmällisemmän 

ja luottamuksellisemman pohjan yhteistyölle. Tulevaisuudessa kohtaamisten, kuten 

esimerkiksi verkostoitumistapahtumien ja ideointityöpajojen, järjestäminen kumppa-

neiden ja myös potentiaalisten uusien kumppaneiden kanssa olisivat tärkeitä ver-

kostoitumisen kannalta. 

Tutkimuksen toteuttamista edisti se, että työskentelen itse organisaation sisällä ja 

kuulun Elämykset-tiimiin. Kaikki tarvitsemani dokumentit ja materiaalit olivat hyvin 

saatavilla. Toisaalta oma asemani organisaation sisällä piti huomioida etenkin haas-

tatteluja tehdessä, jotta en huomaamattani ohjailisi haastateltavia ja keskusteluissa 

saataisiin vastauksia tutkimuskysymyksiin. Kuten Vilkka (2015, 217) toteaa, kohde-

ryhmän tuntemus auttaa tutkijaa esimerkiksi haastattelukysymysten suunnittelussa, 

mutta samalla kysymykset voivat peilata tutkijan omia käsityksiä tutkittavasta asi-

asta ja niihin on sisäänkirjoitettu tutkijan ennakkokäsitys asiasta. Tuomen ja Sara-

järven (2018, 160) mukaan laadullisessa tutkimuksessa periaatteessa myönnetään, 

että tutkijan objektiivisuus ei täysin toteudu, koska tiedonantajien kertomukset suo-

dattuvat tutkijan oman kehyksen läpi.  

Kyselyiden vastauksissa tulee huomioida, että vastaajien joukko oli suhteellisen 

pieni. Yksittäisen mielipiteen merkitystä ei kannata korostaa liikaa tuloksia tarkas-

teltaessa ja johtopäätöksiä tehdessä. Jatkossa pystyn tiimin jäsenenä edistämään 

tässä työssä esiin tulleita asioita. On tärkeää, että uudella tiimillä on käytettävissään 

tutkittua tietoa kumppanuuksista. Tapahtumayhteistyön verkostoitumisen vision ja 

strategian kehittäminen ja laatiminen voisivat olla tulevaisuuden kehittämiskohteita 

Elämykset-tiimissä. 
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Elämys-sana käsitteenä luo suuria paineita tiimin ja tapahtumien kehittämiselle. Elä-

mys sinällään voi olla hyvin henkilökohtainen kokemus, mutta mitä se on kirjaston 

tapahtumatuotannossa? Elämys-käsitettä on pyritty määrittelemään monilla tavoilla 

ja siitä löytyy paljon erilaista kirjallisuutta ja tutkimusta. Elämyksen-käsitettä tutkies-

sani esiin nousi paljon asioita, joilla sitä kuvailtiin. Elämykseen liitetään mm. moni-

aistillisuus, yllättävyys, epämukavuus, aitous, kontrastit, vuorovaikutus, tarinat ja yk-

silöllisyys eli merkittävä henkilökohtaisen kokemuksen tunne. Elämyksellisyys voi-

daan liittää moniin arkipäiväisiin asioihin. Myös koulutuksessa elämys- ja seikkailu-

pedagogiikka pyrkii edistämään uuden oppimista eri keinoilla. Etenkin markkinoin-

nissa elämyksellisyys tuodaan usein esiin, ja elämyksellisen kokemuksen liittämi-

nen tuotteiden ja palveluiden tarjoamiseen asiakkaille on suosittu tapa toimia. Elä-

myksellinen kokemus voi myös syntyä oman tutun toimintaympäristön ulkopuolelle 

astuttaessa. Kirjaston tapahtumatuotannossa omien rajojen ja rajoitusten haastami-

nen ja rohkeus ottaa riskejä voivat olla avaimia elämyksellisten kokemusten synty-

miseen. 
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Liite 1. Aloituskysely Elämykset-tiimin jäsenille 

Kysymykset 

1. Vastaajan nimi 

2. Mistä Elämykset-tiimin tehtävistä olet erityisesti kiinnostunut? 

Vaihtoehdot: 

o Lasten ja nuorten tapahtumat 

o Aikuisten tapahtumat 

o Musiikkiin liittyvät elämykset (mm. konsertit, keikat, soittaminen) 

o Esittävä taide (mm. tanssi, näytelmät) 

o Näyttelyt 

o Koulutusten/luentojen järjestäminen 

o Fasilitointi (mm. osallistaminen, työpajat, yht.kunnall. keskustelu) 

o Juontotehtävät, haastattelut 

o Erilaiset festivaalit ja messut (pop upit) 

o Viestintä, tiedotus, markkinointi 

o Aluekulttuurityön kehittäminen 

o Ekologisuus tapahtumissa 

o Saavutettavuus ja esteettömyys tapahtumissa 

o Tilojen suunnittelu ja käyttö 

o Verkostoituminen 

o Jokin muu? 

3. Millaisissa Elämykset-tiimin vastuualueeseen kuuluvissa projekteissa tai ta-

pahtumissa olet työskennellyt aikaisemmin? 

4. Mitä Elämykset-tiimiin liittyviä vastuita sinulla on tämänhetkisessä työssäsi? 

5. Millaisia yhteistyökumppaneita edellä mainitsemissasi projekteissa on ollut? 

6. Miten yhteistyö eri toimijoiden kanssa on sujunut aikaisemmin? 

7. Millaisia tapahtuma yms. ideoita sinulla on ollut mielessäsi, joita voitaisiin 

tiimissä edistää? 

8. Millaisia yhteistyökumppaneita ideasi toteuttamiseen tarvittaisiin? 

9. Mitä toivot tiimityöltä oman työsi kannalta? 
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Liite 2. Elämykset-tiimin työpajasuunnitelma 

Elämystiimin ensimmäinen kohtaaminen  

Teams-etätyöpaja 2.9.2020 

 

Työpajaselostus 

Tiiminvetäjän esityksen pohjalta pohditaan seuraavia kysymyksiä. Sen jälkeen osal-

listujat jaetaan neljään ryhmään, joilla jokaisella oli puheenjohtaja. Puheenjohtaja 

kirjaa ryhmän keskustelujen tulokset Padlet-alustalle. Jokaiseen keskusteluaihee-

seen oli varattu 10 minuuttia aikaa.  

Keskustelujen aiheet:  

Keskustelu 1. Mitä työryhmiä pitäisi olla? Mihin tiimi keskittyy? 

Keskustelu 2. Tarve eri sidosryhmien työpanokselle  

- Elämykset-tiimin sidosryhmät? Kenen kanssa verkostoidumme? 

Keskustelu 3. Alustava toimintasuunnitelma 

Miten tiimi toimii mielestänne parhaiten? Ehdotus toimintatavaksi mm kokoontumis-

kerrat. 

4. työpajan tulokset kootaan yhteen ja niistä keskustellaan yhdessä. 

 

Fasilitoija vetää työpajojen tulokset yhteen  tilaisuuden jälkeen. 
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Liite 3. Henkilökunnan haastattelukysymykset 

1. Mihin verkostoihin kuulut? (henkilökohtaiset/työhön liittyvät) 
2. Mikä niiden perustehtävä on? 
3. Ovatko ne sinulla tällä hetkellä passiivisia / aktiivisia verkostoja? 
4. Onko jokin verkosto lakannut kokonaan toimimasta? 
5. Mikä niiden merkitys/tehtävä on työsi kannalta? 
6. Miten ja kuinka usein pidät yhteyttä verkostoosi? 
7. Millaisia asioita niissä käsitellään? 
8. Millaiset tahot/henkilöt/instanssit auttaisivat verkostoa toimimaan parem-

min? Miten näitä aiot hankkia verkostoosi? 
9. Millaisia tavoitteita organisaatiollasi on verkostolle? 
10. Mitä sinä olet tuonut verkostoon viimeisen viiden vuoden aikana? 
11. Mitä organisaatiosi on hyötynyt verkoston toiminnasta? 
12. Mitä organisaatiosi kohderyhmä on hyötynyt verkoston toiminnasta? 
13. Ketkä ovat verkoston potentiaalisia jäseniä? 
14. Mikä on verkoston toimintaympäristö? 
15. Mikä on verkoston ydinosaaminen? 
16. Mitkä ovat verkoston mahdollisuudet ja riskit? 
17. Miten verkostoa käytännössä ylläpidetään? 
18. Millaisena näette Elämykset-tiimin roolin uudessa tiimirakenteessa? 
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Liite 4. Kysely yhteistyökumppaneille 

Saateteksti: 

Hyvä Oulun kaupunginkirjaston tärkeä yhteistyökumppani! 
 
Tästä pääset vastaamaan kyselyyn kirjaston tapahtumayhteistyön kehittämiseksi. 
Oulun kaupunginkirjastossa on toteutettu tiimiuudistus, jossa tapahtumatuotannon 
kehittämisestä vastaa uusi Elämykset-tiimi. Kyselyllä pyritään kartoittamaan kirjas-
ton tapahtumayhteistyön verkostoja ja keräämään kokemuksia kirjastosta tapahtu-
mien toteuttamisen kumppanina. Lisäksi haluamme kehittää sekä etsiä uusia ta-
poja toteuttaa tapahtumayhteistyötä kanssanne tulevaisuudessa. 
 
Vastaaminen kestää noin 20 minuuttia ja on vapaaehtoista. Henkilötietoja ei ke-
rätä. Kyselyyn voitte vastata 31.1.2021 mennessä. Pyydämme teitä lähettämään 
linkkiä kaikille organisaationne osapuolille, jotka ovat toimineet tapahtumayhteis-
työssä Oulun kaupunginkirjaston kanssa. Kysely on osa Katja Lehtosen “Oulun 
kaupunginkirjaston Elämykset-tiimin tapahtumatuotannon verkostoitumisen kehit-
täminen” -opinnäytetyötä kulttuurituotannon yamk-opinnoissa. 
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Kysely: Tapahtumatuotannon yhteistyökumppanit 1.-31.1.2021 

1. Mitä organisaatiota edustat? 

2. Millaista tapahtumayhteistyötä olette tehnyt yhdessä Oulun kaupunginkirjaston kanssa? 

3. Kysymykset 3-6 liittyvät tapahtumaan, jota kuvasitte kysymyksessä 2. Mitkä muut toimijat 

osallistuivat tapahtuman/tapahtumien toteuttamiseen? 

4. Miten yhteistyö onnistui ja mitä parannettavaa yhteistyön sujumisessa on mielestänne? 

5. Keitä tapahtuman/tapahtumien kävijät/osallistujat olivat? Miten tavoitimme heidät teidän 

näkökulmastanne? 

6. Oliko tapahtuman markkinointi kirjaston puolelta riittävää? 

Vaihtoehdot: 

o Kyllä 

o Ei 

o En osaa sanoa 

7. Näytä tämä kysymys, jos vastaus kysymykseen 6. Oliko tapahtuman markkinointi kirjaston 
puolelta riittävää? on Ei 
Miten tapahtumien markkinointia voisi kehittää tulevaisuudessa? 

8. Oletteko ajatelleet hyödyntävänne jatkossa jo olemassa olevia yhteistyömahdollisuuksia 

kirjaston kanssa? 

Vaihtoehdot: 

o Kyllä 

o Ei 

o En osaa sanoa 

9. Millaisia tapahtumia haluaisitte toteuttaa tulevaisuudessa yhdessä kirjaston kanssa? 

10. Kuinka tärkeänä näette kirjaston tilat tapahtumien järjestämisessä? Onko teillä tiloihin koh-

distuvia toiveita? 

11. Haluaisitteko järjestää tapahtuman omatoimisesti jossain Oulun kirjastossa, jos kirjasto tar-

joaa teille tilan käyttöönne ja tapahtumallenne markkinointia sekä näkyvyyttä? 

Vaihtoehdot: 

o Kyllä 

o Ei 

12. Millaisia muita yhteistyötarpeita teillä on? 

13. Millaisia uusia toimijoita alallenne on tullut viime aikoina, joiden kanssa kirjastonkin kannat-

taisi tehdä yhteistyötä? 

14. Olisitteko tai olisiko organisaatiosi kiinnostunut osallistumaan yhteisiin ideointitapaamisiin 

uusien tapahtumien suunnittelussa? 

Vaihtoehdot: 

o Kyllä, henkilökohtaisesti kirjastossa 

o Kyllä, etänä verkossa 

o Emme 

15. Näytä tämä kysymys, jos vastaus kysymykseen 14. Olisitteko tai olisiko organisaatiosi kiin-
nostunut osallistumaan yhteisiin ideointitapaamisiin uusien tapahtumien suunnittele-
miseksi? on Kyllä, henkilökohtaisesti kirjastossa, Kyllä, etänä verkossa 
Tähän voitte jättää halutessanne sähköpostiosoitteen, johon voimme lähettää kutsun ide-

ointitapaamiseen: 

Vaihtoehto: @ 

16. Herättikö kysely kysymyksiä tai tuliko mieleenne asioita, joista haluaisitte meille kertoa? 


